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P rije tri godine sve 
ribe iz Trakošćan-
skog jezera su izva-
đene te su, ovisno o 

vrsti, premještene na čuvanje 
u druge ribnjake ili su završi-
le kao hrana u zoološkim vr-
tovima. A sve to zato što se 
krenulo u izmuljivanje jezera. 

Sada su ribe vraćene u 
svoje originalno stanište, 
podno dvorca. U poribljava-
nju koje je obavljeno u pe-
tak, u jezero je pušteno četi-
ri tone šarana.  

Zadovoljstvo poribljava-
njem nije krio predsjednik 
ribolovnog kluba ‘ŠRK Tra-
košćan Bednja’ Velimir Se-
kol koji ističe kako je klub 
poznat po svojim svjetskim 
viceprvakinjama, a u posljed-

nje vrijeme nije bilo takvog 
uspjeha jer nije bilo ni jezera. 

- Ovo poribljavanje ne znači 
puno za ribolovni turizam, već 
i za sam Trakošćan kao naj-
posjećeniju destinaciju kon-
tinentalne Hrvatske. Krenuli 
smo s autohtonim šaranom, a 
smuđ nam dolazi na jesen. Na 

jezeru vlada pusti režim ribo-
lova, a prve ribiče očekujemo 
1. travnja jer do onda traje za-
brana – kazao je Sekol dodav-
ši kako sezona ribolova na Tra-
košćanskom jezeru traje cijele 
godine, odnosno od odmrza-
vanja do zamrzavanja. Uz to, 
ističe kako se prebačene ribe 

i dalje nalaze u ribnjacima. 
Varaždinski župan Anđelko 

Stričak ističe pak kako je Žu-
panija preuzela obavezu pori-
bljavanja nakon što se jezero 
napunilo vodom. 

- Ovaj kompleks dvorca, je-
zera i park šume, jedan je od 
bisera kontinentalnog turiz-
ma gdje se ostvaruje sve više 
dolazaka i noćenja. Isto tako, 
ove godine očekujemo progla-
šenje Parka prirode ‘Zagorske 
gore’ koji uključuje Ivanščicu, 
Strahinčicu, Maceljsko gorje. 

Odnosno Varaždinska župa-
nija dobiva prvi park prirode 
s Krapinsko – zagorskom žu-
panijom - kazao je župan Stri-
čak naglasivši kako su upravo 
ribolovci najupućeniji u stani-
šta riba te ih Županija prati uz 
zaštitu okoliša.

Domaćin ovog hvalevrijed-
nog događanja, načelnik Bed-
nje Damir Poljak, istaknuo je 
značaj koje jezero ima za opći 
turizam Hrvatske. 

- Prošle godine imali smo 
43.000 noćenja, a već ove ima-
mo 6000 u općini Bednja. To 
govori o tendenciji rasta, a 
Trakošćansko jezero je izni-
mno primamljivo. Ove nedje-
lje tražilo se parkirno mjesto 
više. Poribljavanje će doprini-
jeti očuvanju jezera kao i flo-

re i faune na području Bednje 
– kazao je Poljak dodavši kako 
ponovno očekuje dolazak ri-
bolovnih reprezentacija.

Pročelnik Varaždinske žu-
panije za poljoprivredu Dra-
gutin Vincek apostrofirao je 
kako će sad situacija u jezeru 
biti odlična.

- Matematički gledano, 
kada smo vadili ribu ima-
li smo pet tona ukupno, ali 
od toga samo 800 kilogra-
ma autohtonih vrsta. Od sada 
samo sa šarenom imamo če-
tiri tone. To je poboljšanje od 
gotovo pet puta vezano na bi-
ološku raznolikost ekološkog 
sustava – kazao je Vincek na-
glasivši kako će jezero uskoro 
biti kao što je nekad bilo. (Ni-
kola Turin) n

 » prije tri godine sve su ribe izvađene jer se kretalo s velikim projektom izmuljivanja

U Trakošćansko jezero 
puštene četiri tone šarana

Poribljavanje će doprinijeti očuvanju jezera kao i flore i faune na području Bednje. Prilikom vađenja ribe, bilo 
je ukupno pet tona, od čega samo 800 kilograma autohtonih sorti. Četiri tone šarana predstavlja značajno 
poboljšanje u pogledu biološke raznolikosti

“
 Krenuli smo s autohtonim 
šaranom, a smuđ nam dolazi 
na jesen. Na jezeru vlada pusti 
režim ribolova, a prve ribiče 
očekujemo 1. travnja jer do 
onda traje zabrana”  
VELIMIR SEKOL -  predsjednik ribolovnog kluba ‘ŠRK 
Trakošćan Bednja’

Velimir Sekol Anđelko Stričak

https://www.youtube.com/watch?v=gszu0DsPckk
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Uloga obiteljskog li-
ječnika duboko je 
ukorijenjena u naše 
društvo. I dok su sta-

rije generacije navikle na svo-
je doktore koji ih prate deset-
ljećima, taj scenariji danas je 
gotovo nemoguće zamisliti. 

Naime, u Krapinsko – za-
gorskoj županiji trenutačno 
postoje dvije prazne ordina-
cije obiteljske medicine – u 
Loboru i Zlatar Bistrici – a za 
mjesec dana ispraznit će se i u 
Zaboku, Bedekovčini i Krapin-
skim Toplicama. Valja napo-
menuti kako to nije prvi puta 
da se takav scenariji događa 
jer ne tako davno bilo je čak 
devet praznih ordinacija, no 

iza svake takve rošade ostaje 
pitanje hoće li se to moći ‘po-
krpati’ i sljedeći put.

O situaciji u primarnoj 
zdravstvenoj zaštiti na konfe-
renciji o radu Doma zdravlja 
Krapinsko - zagorske župani-
je u četvrtak je govorila ravna-
teljica Željka Žnidarić.

– I dalje nam je najveći pro-
blem osigurati redovno funk-
cioniranje ambulanti s obzi-
rom na učestalu fluktuaciju 
liječnika u našim ambulanta-
ma. Lani smo veći dio godine 
imali pet praznih ambulanti, 
a uspjeli smo ih popuniti tek 
pred novu godinu. U ovom 
trenutku imamo dvije prazne 
ambulante, a uskoro ćemo 

imati još tri jer do kraja mje-
seca nam liječnici odlaze zbog 
dobivanja specijalizacija u 
bolničkom sustavu – navela 
je ravnateljica.

Na situaciju se osvrnuo 
i župan Željko Kolar koji je 

najprije pohvalio rad Doma 
zdravlja i brojku od 2.918.000 
pruženih usluga, a potom pro-
komentirao gorući problem.

– Mladi doktori rjeđe se od-
lučuju za primarnu medicinu 
jer tu ima puno administracije 

– od pisanja ispričnica do re-
cepata. Oni se žele baviti me-
dicinom, a ne papirologijom. 
Problem je to na kojem ćemo 
morati kao društvo poraditi – 
kazao je Kolar te nastavio:

– Doktori primarne zaštite 
imaju status u društvu koji je 

neupitan, a mi smo ih proš-
le godine nagradili i stimu-
lirali sa 155.000 eura. To su 
počele raditi i pojedine jedi-
nice lokalne samouprave, a 
ako se nastavi ovakva situ-
acija, uskoro će to raditi svi. 

Za sad nemamo takav pro-
blem kao što je na otocima 
i u Dalmaciji, s obzirom na 
to kako generacije koje od-
laze ostaju raditi i nakon 65. 
godine – napomenuo je Ko-
lar istaknuvši kako Krapin-
sko - zagorska županija ipak 
dobro stoji po pitanju pri-
marne zdravstvene zaštite 
u kojoj se, kako kaže, konti-
nuirano radi. 

Uz to, župan je naglasio 
kako doktori prepoznaju po-
zitivnu radnu atmosferu.

Ovom prilikom je uputio i 
apel prema pacijentima. 

– Molimo i pacijente za ra-
zumijevanje kada se dogodi si-
tuacija da mjesec dana nema 
doktora. Kontinuirano radimo 
na tome i vremena kada nas 
je jedan doktor pratio kroz ci-
jeli život su završena! Zato je 
bitno da, kad dođe mladi dok-
tor, pacijenti imaju strpljenja s 
njim – poručio je Kolar.

Naravno, status u društvu 
je jedna stvar, a druga stvar su 
realna primanja. Ravnateljica 
Žnidarić je dodala da liječnik 
specijalist primarne medici-
ne, ovisno o dežurstvu, ima 
plaću oko 2500 eura. Za kraj 
je poručila:   

– Da se popune ove ambu-
lante koje su nam prazne, dok-
torima je rok za prijavu bio 
do kraja tjedna, ali radimo i 
na alternativnim rješenjima. 
Imamo ugovore o suradnji s 
liječnicima u mirovini, kao i 
s onima u drugim zdravstve-
nim ustanovama. Ambulan-
te neće biti prazne, ali će ima-
ti kratkotrajna rješenja dok 
ne zaposlimo doktore za stal-
no – zaključila je Žnidarić. (Ni-
kola Turin) n

 » u zagorju će čak pet ambulanti opće prakse uskoro ostati prazno

ŽUPAN KOLAR: U usporedbi 
s drugima, još nam je dobro

U Krapinsko – zagorskoj županiji trenutačno postoje dvije prazne ordinacije obiteljske medicine – u Loboru i Zlatar 
Bistrici – a za mjesec dana ispraznit će se i u Zaboku, Bedekovčini i Krapinskim Toplicama

Željka Žnidarić Željko Kolar

“
 I dalje nam je najveći 
problem osigurati redovno 
funkcioniranje ambulanti s 
obzirom na učestalu fluktuaciju 
liječnika u našim ambulantama” 
ŽELJKA ŽNIDARIĆ - ravnateljica Doma zdravlja KZŽ
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Proteklih nekoliko tjedana, na žalost ili 
na sreću, Zagorci na nebu imaju prili-
ke vidjeti helikopter Hitne medicin-
ske pomoći više nego ikada prije. Za 

usporedbu, od 1. travnja 2024. do kraja prošle 
godine bilo je ukupno 10 intervencija na po-
dručju naše županije, a od 1. siječnja ove go-
dine do sada je letio čak 13 puta! I to sedam 
puta u zadnjih 10-ak dana. 

Pokušali smo doznati zašto ga u posljednje 
vrijeme viđamo toliko često, a odgovor smo 
potražili kod ravnatelja Zavoda za hitnu medi-
cinu Krapinsko - zagorske županije Krešimira 
Božića i predsjednika udruge ‘Helikopterima 
liječnici pomažu’ (HELP) Mladena Turečeka 
koji je ujedno i jedan od najzaslužnijih ljudi 
za uvođenje HHMS-a u Hrvatskoj. 

u kzž od 1. travnja 2024.
Hitna helikopterska medicinska služba na po-
dručju Krapinsko - zagorske županije djelu-
je od 1. travnja 2024. godine. Smještena je u 
Zagrebu gdje se ujedno nalazi i helikopter, a 
ravnatelj Zavoda za hitnu medicinu KZŽ Bo-
žić nam je za početak pojasnio kako funkcio-
nira Hitna helikopterska medicinska služba. 

- Dakle, helikopter za naše područje je 
smješten u bazi u Zagrebu, a pozivanje ide 
putem naše prijavno-dojavne jedinice. Ima-
mo mogućnost primarne intervencije na način 
da kada naša prijavno-dojavna jedinica zapri-
mi poziv za koji procjeni da bi bila nužna in-
tervencija helikopterom, on se direktno poša-
lje na mjesto nesreće kontaktom zagrebačkoj 
prijavno-dojavnoj jedinici. Druga mogućnost 
je da naš tim dođe do pacijenta te tada utvrdi 

vencija. Od tih 13, sedam ih je bilo u posljed-
njih 10-ak dana. 

kada se šalje helikopter
U kojim se slučajevima helikopter uopće upu-
ćuje na mjesto nesreće?

- Helikopter se najčešće na mjesto nesre-
će upućuje kada su u pitanju višestruke ozlje-
de - politraume, neurotraume ili neka druga 
stanja za koja se procjeni da su hitna. Što se 
tiče vremena reakcije, predviđeno je da se he-

da je zbog njegovog stanja potrebno zbrinja-
vanje u nekoj od zagrebačkih klinika iz razloga 
jer se neke ozljede ne zbrinjavaju u našoj Op-
ćoj bolnici Zabok - pojašnjava Božić.  

U Zagrebu helikopter za sva stanja slijeće u 
sklopu KB Dubrava, i tamo se rješavaju sva sta-
nja osim ginekoloških i pedijatrijskih, dodaje. 

- U slučaju da je potrebna ginekološka ili 
pedijatrijska intervencija, zemaljski tim zagre-
bačke Hitne pacijente prevozi u odgovarajuće 
zdravstvene ustanove u Zagrebu. Najčešće su 
to KBC Zagreb ili Petrova - dodaje ravnatelj. 

Kako smo uvodno spomenuli, prošle je 
godine - od uvođenja službe u našu župani-
ju 1. travnja - bilo ukupno 10 intervencija, a 
ove godine je od 1. siječnja bilo već 13 inter-

 » na žalost ili na sreću, hitnu helikoptersku medicinsku službu na području krapinsko -  zagorske 
županije viđamo sve češće

Helikopter hitne u Zagorje je 
ove godine letio već 13 puta, 
od toga 7 u zadnjih 10-ak dana

U posljednjih 11 mjeseci, do 28. veljače ove godine, helikopteri Hitne 
medicinske pomoći na području Hrvatske imali su 1248 intervencija. 
Najviše intervencija, 580, imao je onaj u bazi na Braču

“
 Helikopter se najčešće na 
mjesto nesreće upućuje kada 
su u pitanju višestruke ozljede 
- politraume, neurotraume ili 
neka druga stanja za koja se 
procjeni da su hitna. To je uvijek 
procjena dispečera ili liječnika” 
KREŠIMIR BOŽIĆ -  ravnatelj Zavoda za hitnu 
medicinu KZŽ

Krešimir Božić
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likopter može dići u roku od dvije minute, a 
vrijeme dok dođe do našeg područja je kakvih 
9 do 15 minuta, ovisno o području na kojem 
se zahtjeva intervencija - kaže ravnatelj Božić. 

Ključ svega je edukacija kojih je 
bilo nekoliko. 

- Posjetili su nas djelatnici koji rade u toj 
službi te pilot, i oni su našim djelatnicima pre-
nijeli svoja znanja i iskustva. Uz to, potaknu-
li su naše djelatnike da što više koristimo Hit-
nu helikoptersku službu. Isto tako, jedna naša 
liječnica koja je na specijalizaciji s područja 
Hitne medicinske službe radi u Hitnoj heli-
kopterskoj služi, pa u sklopu naših internih 
edukacija dodatno motivira i potiče korištenje 
te službe - govori nam ravnatelj Božić, no do-
daje da ipak postoje i neka ograničenja:

- Svako jutro imamo provjeru veze u ko-
joj iz baze gdje je smješten helikopter javlja-

ju jesu li toga dana povoljni vremenski uvjeti 
za let. Isto tako, važno je napomenuti da heli-
kopter uvijek leti za vrijeme dnevnog svjetla, 
a kako su sada pred nama duži dani, produžit 
će se i vrijeme letenja - dodaje.

Inače, ovaj helikopter kojeg i mi kori-
stimo pokriva ukupno pet županija oko 
Grada Zagreba. 

- Uvođenjem Hitne helikopterske medi-
cinske službe digli smo ljestvicu više - sma-
tra ravnatelj. 

S obzirom na to da helikopter u posljednje 
vrijeme leti više no ikada prije na našem po-
dručju, pitali smo ravnatelja Božića je li bilo si-
tuacija u kojima su pacijenti ili njihove obitelji 
smatrali da je po njih trebalo poslati helikop-
ter umjesto zemaljskog tima hitne.  

- Do sada nije bilo upita zašto nije poslan 
helikopter. Moram naglasiti da je to uvijek pro-

cjena dispečera ili liječnika. Svi se još uhodava-
mo i učimo o tom sustavu, ali ja sam ponosan 
na djelatnike, procjene su dosad bile dobre i 
za pacijente, ali i za njihove obitelji - kaže rav-
natelj Božić.

treba ‘natuči’ satnicu
Predsjednik udruge ‘Helikopterima liječnici 
pomažu’ (HELP) Mladen Tureček o učestalo-
sti letenja kaže:

- Rekao bih da se pokušava natući satnica 
da bi se ipak manje platili radni sati, a ne sta-
janje helikoptera. Ako je za područje Zagreba 
i okolice dogovoreno 250 sati, a helikopteri su 
odradili 108 sati, treba to platiti bez obzira na 
to jesu li oni letjeli ili ne. Godišnje je to na ra-
zini Hrvatske 1500 sati, od čega Split ima 600, 
Rijeka 450, Zagreb 250, a Osijek 200 sati - re-
kao nam je Tureček, dodavši:

- Ovo je takozvani ‘hladni pogon’, za njega 
se plaća, radio on ili ne. Vrijedi naglasiti i da 
je svaki let uvježbavanje posade, gdje se gleda 
kako postupati s pacijentom i kako će se pilot 
snaći - kazao nam je predsjednik udruge HELP.

Krajem ožujka obilježit će se prva godišnji-
ca uspostave Helikopterske hitne medicinske 
službe na području cijele RH. Tureček nam je 
prokomentirao i to.

ima prostora za poboljšanja
- Izuzetno smo zadovoljni što je to konač-
no krenulo, no i dalje je tu puno problema. 
Nema pravih helidroma, teško je postići 
‘zlatni sat’ jer baze nisu na optimalnim po-
zicijama, predaleko su udaljene od bolnica. 
Hitna pomoć se organizira upravo tako da bi 
taj ‘zlatni sat’ mogao biti postignut. Zato su i 
uvedeni helikopteri u svijetu i Europi. Shva-
ćeno je da bolnička kola ne mogu postići tra-
ženih 60 minuta, ako se radi o otocima, ru-
ralnim ili brdskim područjima, planinskim 
područjima ili autocestama. Naravno, mi na-
stojimo da se služba organizacijski postavi 
kao što je u gotovo svim članicama EU, na 
dobrobit nas građana i gostiju koji dolaze u 
Hrvatsku. Mi smo se tek sada približili Nje-
mačkoj koja već 50 godina ima takav servis 
- zaključuje Tureček. 

Dodajmo za kraj da su u posljednjih 11 mje-
seci, do 28. veljače ove godine, helikopteri Hit-
ne medicinske pomoći na području Hrvatske 
imali 1248 intervencija. Iz baze na Braču heli-
kopter je poletio 580 puta, iz baze na Krku 501 
puta, iz baze u Zagrebu 125 puta, a iz baze u 
Osijeku 42 puta. Prema tipu intervencije, bilo 
je 76 primarnih, 1092 sekundarne te 80 među-
bolničkih. (mp, vh) n

“
 Pokušava se natući satnica 
da bi se manje platili radni 
sati, a ne stajanje helikoptera. 
Ako je za područje Zagreba i 
okolice dogovoreno 250 sati, 
a helikopteri su odradili 108, 
treba to platiti bez obzira na to 
jesu li oni letjeli ili ne”   
MLADEN TUREČEK -  predsjednik udruge HELP

Mladen Tureček

intervencija u Bedekovčini

intervencija kod Mokrica
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Već smo pisali da Hrvat-
ske željeznice u ovoj i 
sljedećoj godini očeku-

ju isporuku 15 novih vlakova, 
među kojima su prototipi ba-
terijskog i elektrobaterijskog 
vlaka, ali i iznimno moderni 
dizel-električni motorni vla-
kovi i novi elektrodizelski 
vlakovi, najvišeg ekološkog 
standarda. 

Ove godine stiže ukupno 
devet vlakova, od čega sedam 
dizel-električnih, a sada ima-

mo i potvrdu naše najave da 
će prvi od njih biti promovi-
ran upravo u Krapini, i to sre-
dinom sljedećeg tjedna.

– Isporukom i dolaskom 
prvog od sedam dizel električ-
nih vlakova na prugu Krapina 
– Zabok zapravo kreće ispo-
ruka serije od 15 vlakova, ra-
zličitih tipova, koji će biti is-
poručeni tijekom ove i 2026. 
godine. Uskoro očekujemo i 

zaključenje natječaja za na-
bavku novih 13 vlakova. Sre-
tan sam i ponosan što će je-
dan dio tih vlakova biti i kod 
nas u Zagorju, u mojoj Krapi-
ni, ali i na prugama Sjevera. Do 
sada je Vlada RH u nove vlako-
ve uložila 500 milijuna eura, a 
do 2032. godine mislimo ulo-
žiti otprilike još toliko, jer je 
plan nabaviti još 60 novih vla-
kova. Ciklus investiranja u že-
ljeznicu svakim je danom sve 
jači i uistinu je došlo vrijeme 

željeznice – rekao nam je dr-
žavni tajnik u Ministarstvu 
prometa Žarko Tušek.

Vlak koji u srijedu stiže 
u Krapinu vozit će na relaci-
ji Krapina – Zabok – Zagreb, 
dok će još neki iz te serije vo-
ziti upravo prugama sjevera 
Hrvatske, primjerice prugom 
Varaždin – Zabok, Varaždin 
– Čakovec, odnosno Podrav-
skom prugom. (kk) n

 » promocija će biti sredinom tjedna u krapini

Ovo je novi vlak koji će voziti 
između Zaboka i Krapine 

 » najavio državni tajnik žarko tušek 

Za najkasnije početak travnja najavio je i početak radova na brzoj 
cesti ukupno vrijednih oko 320 milijuna eura, a što je sve zajedno više 
od pola milijarde eura u samo dva projekta

“Kreće obnova varaždinske 
pruge vrijedna 200 mil.  eura” 

Državni tajnik u Mini-
starstvu mora, prome-
ta i infrastrukture Žar-

ko Tušek proteklog tjedna u 
emisiji eVaraždina najavio je 
početak povijesnih radova na 
željezničkoj infrastrukturi Va-
raždinske županije, vrijednih 
200 milijuna eura. 

Za najkasnije početak 
travnja najavio je i početak 
radova na brzoj cesti ukupno 
vrijednih oko 320 milijuna 
eura, a što je sve zajedno više 
od pola milijarde eura u samo 
dva projekta. 

Kada je riječ o pruzi, rado-
vi samo što nisu krenuli. Radi 
se o dionici koja povezuje Va-
raždin i Osijek, a posredno i 
Varaždin sa Zagrebom. 

- Krećemo s obnovom pru-
ge na dionici Kloštar Podrav-
ski-Varaždin-Čakovec ukupne 
vrijednosti 200 milijuna eura, 
što je u smislu regionalne in-
frastrukture najveći aktual-
ni projekt. 17. ožujka kreće-
mo s radovima na peronima 
na kolodvoru u Varaždinu, a 
1. travnja krećemo s radovima 
na samoj pruzi. U roku od tri 
godine možemo očekivati za-
vršetak kompletnog koridora 
Podravske pruge između Osi-
jeka i Varaždina, čime i brže 
spajanje Varaždina preko Ko-
privnice za Zagreb. Pruga Za-
greb-Koprivnica će imati br-
zinu od 160 km/h, ova pruga 
100-120 km/h, ovisno o kojoj 
dionici, ali vrlo kongruentno 
za gradski i prigradski pro-
met – rekao je Tušek, dodaju-

ći da svaki takav zahvat uklju-
čuje nabavku novih vlakova 
(sve dok se ne obnovi kom-
pletan vozni park), te sve pra-
teće infrastrukture (kolodvo-
ra, perona, itd.). 

U širem smislu, riječ je o 
državnom investicijskom za-
hvatu željeznice vrijednom 
milijardu i pol eura koji je 
u tijeku, a sljedećih godina 

uložit će se još dodatnih čak 
osam milijardi eura. Međuna-
rodni koridori financiraju se 
iz europskih fondova, a varaž-
dinski dio pruge iz državnog 
zajma od 900 milijuna eura 
koji se koristi za lokalne pro-
jekte. Brza pruga Čakovec-Va-
raždin-Zagreb nije isključe-
na iz dugoročnog plana, ali u 
ovom trenutku je “preskupa“ 
(700 milijuna eura), kaže Tu-
šek, te je stav Vlade da posto-
ji praktičnije rješenje. 

 - To je jedan veliki pro-
jekt koji ima svoju perspek-
tivu u budućnosti, određena 
razina dokumentacije je na-
pravljena, ali u ovom trenut-
ku – budući da to nije me-
đunarodni koridor, te se već 
obnavlja pruga Varaždin-
Osijek kao i pruga Zagreb-

Koprivnica – smatra se da bi 
bilo svrsishodnije revitalizi-
rati aktualnu prugu Zabok-
Budinščina-Novi Marof-Va-
raždin, te na nju staviti nove 
vlakove – rekao je Tušek, do-
dajući da lepoglavska spojni-
ca ni u kojem slučaju nije pro-
jekt “bačen u vjetar“. 

Državni tajnik zaključno 
je najavio obnovu kolodvora 

u Jalžabetu, Novom Marofu i 
Turčinu, ali i početak izgrad-
nje brze ceste. 

- Cesta ide svojim tokom. 
Očekujemo da ćemo imati ko-
načno početak građevinskih 
radova, nakon što je riješena 
arheologija i građevinsku do-
zvolu za fazu A. Ne želim toč-
nim datumom griješiti dušu, 
ali očekujem krajem trećeg, 
najkasnije početkom četvr-
tog mjeseca početak rado-
va na prvoj dionici. Dalje se 
kompletna dionica prema 
Lepoglavi projektira. Za fazu 
od Lepoglave prema Krapi-
ni u završnoj smo fazi izra-
de lokacijskih rješenja. Cije-
li taj projekt sa završetkom u 
Čakovcu vrijedan je oko 350 
milijuna eura – zaključio je 
Tušek. (kk) n

Ove godine stiže ukupno devet vlakova, 
od čega sedam dizel-električnih, a ovaj 
je prvi u nizu

“
 17. ožujka krećemo s radovima 
na peronima na kolodvoru u 
Varaždinu, a 1. travnja krećemo s 
radovima na samoj pruzi”  
ŽARKO TUŠEK - državni tajnik

Žarko Tušek



https://trgocentar.com/aktualni-katalog/
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Predstavljeni su rezul-
tati rada Doma zdrav-
lja Krapinsko - za-
gorske županije i Za-

voda za hitnu medicinu Kra-
pinsko - zagorske županije u 
2024. godini. 

dom zdravlja 
Ravnateljica Doma zdravlja 
Krapinsko - zagorske župani-
je Željka Žnidarić najprije je 
izvijestila o fizičkim pokaza-
teljima poslovanja, potom se 
osvrnula na financijske poka-
zatelje i investicije, a zaključila 
je s planovima za 2025. godinu.

- Što se tiče fizičkih pokaza-
telja poslovanja u primarnoj 
zdravstvenoj zaštiti, u Domu 
zdravlja smo imali ugovoreno 
37 timova obiteljske medici-
ne, osam timova zdravstvene 

zaštite žena, 17 timova stoma-
tološke zdravstvene zaštite te 
četiri tima zdravstvene zaštite 
predškolske djece. Imali smo i 
25 patronažnih sestara, pet ti-
mova laboratorijske dijagno-
stike, jednog koordinatora pa-
lijativne skrbi i jedan mobilni 
palijativni tim. U primarnoj 
zdravstvenoj zaštiti ukupno je 
pruženo 2.918.577 usluga i to je 
povećanje od 10 posto u odno-
su na 2024. - navela je Žnidarić 
i dodala da se provode i broj-

ni preventivni programi i aktiv-
nosti, samo lani njih 930. 

- U specijalističko-konzi-
lijarnoj zdravstvenoj zaštiti 
imali smo ugovorene timove u 
djelatnosti neurologije i neuro-
loške dijagnostike, psihijatrije, 
radiologije i ultrazvuka, inter-
ne medicine i dva tima fizikal-
ne medicine i rehabilitacije. 
Od 2024. je počelo provođenje 
posebnog programa osnaživa-
nja mentalnog zdravlja gdje 
je zaposleno šest timova psi-

hologa koji su pružili ukupno 
3326 usluga. Ukupno je u spe-
cijalističko-konzilijarnoj zdrav-
stvenoj zaštiti pruženo 79.537 
usluga i tu bilježimo poveća-

nje od 1,72 posto - navela je 
ravnateljica. 

Žnidarić je potom nabroja-
la neke od važnijih projekata u 
kojima sudjeluje Dom zdravlja 

 » predstavljeni rezultati rada doma zdravlja i zavoda za hitnu medicinu kzž u 2024. 

“Tragedije se događaju, 
ali bitno je da ljudi znaju 
da imamo odličan sustav” 
Kako su istaknuli ravnatelji Željka Žnidarić i Krešimir Božić, obje su ustanove proteklu godinu završile u plusu. Također, 
obje su ustanove zabilježile porast broja pruženih usluga u odnosu na godinu ranije

U primarnoj zdravstvenoj zaštiti ukupno je 
pruženo 2.918.577 usluga i to je povećanje 
od 10 posto. U specijalističko-konzilijarnoj 
zdravstvenoj zaštiti pruženo je 79.537 
usluga, a to je povećanje od 1,72 posto
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Krapinsko - zagorske županije, 
a potom je nastavila s financij-
skim pokazateljima poslovanja.

- Ostvareni su ukupni pri-
hodi od 11.692,69 eura i rasho-
di od 11.688.770 eura, odnosno, 
ostvaren je pozitivan finan-
cijski rezultat od 3291 euro. U 
strukturi prihoda i rashoda, 79 
posto su prihodi od HZZO-a, a 
u strukturi rashoda i izdataka, 
74 posto su rashodi za zaposle-
ne - navela je Žnidarić. 

Na dan 31. prosinca 2024. 
pri Domu zdravlja KZŽ bilo je 
zaposleno 287 radnika, od čega 
81,5 posto zdravstvenih te 18,5 
nezdravstvenih. Prosječna neto 

plaća prošle godine iznosila 
je 1568 eura. 

- Trenutno u Domu zdravlja 
imamo 14 liječnika na specija-
lizaciji - četiri obiteljske medi-
cine, tri ginekologa, po dva iz 
pedijatrije, fizikalne medicine, 
rehabilitacije, medicine rada i 
sporta te jednog iz oftalmologi-
je - dodala je ravnateljica. 

Što se tiče investicija, u 
2024. godini je za nabavu opre-
me i dodatna ulaganja na gra-
đevinskim objektima uloženo 
693.795 eura, a u tekuće inve-
sticijsko održavanje uloženo 
je 266.974 eura. Najznačajni-
ja ulaganja lani bila su nabava 
ultrazvučnog dijagnostičkog 
uređaja za rentgen u Krapi-
ni te pedijatrijske ambulante 
u Bedekovčini i Zaboku, na-
bava stomatoloških jedinica 
za ambulante u Donjoj Stubi-
ci i Jesenju, nabava biokemij-
skog analizatora za laboratorij 
u Klanjcu, laboratorijske cen-
trifuge za Pregradu… Uz to, na-
bavljena je i računalna oprema, 
oprema za ventilaciju i hlađe-
nje te devet vozila. 

- Lani je odrađena i ener-
getska obnova ambulanti. 
Odrađena je cjelovita energet-

ska obnova ambulante u No-
vom Golubovcu u vrijednosti 
109.000 eura i elektrotehnička-
energetska obnova ambulante 
u Pregradi u vrijednosti 80.000 
eura - dodala je Žnidarić. 

Istaknula je i koji su najve-
ći problemi u radu. 

- I dalje nam je najveći pro-
blem osigurati redovno funkci-
oniranje ambulanti s obzirom 
na učestalu fluktuaciju liječni-
ka u našim ambulantama. Lani 
smo veći dio godine imali pet 
praznih ambulanti, a uspjeli 
smo ih popuniti tek pred novu 
godinu. U ovom trenutku ima-
mo prazne ambulante u Zla-
tar Bistrici i Loboru, a troje li-
ječnika nam odrađuje otkazni 
rok i odlaze do kraja mjeseca 
zbog dobivanja specijalizacija 
u bolničkom sustavu - navela 
je ravnateljica, a za kraj govori-
la o planovima za 2025. godinu:

- Planirali smo nabavu opre-
me i dodatna ulaganja u izno-
su od 502.474 eura, a za tekuće 
investicijsko održavanje pla-
niramo 218.000 eura. Najzna-
čajnija ulaganja bit će rekon-
strukcija kotlovnice u Donjoj 
Stubici i Svetom Križu Začre-
tju, nabava ultrazvuka za gine-

kološku ambulantu u Zaboku, 
nabava ortopana za rentgen 
u Krapini, uređaja za magnet-
nu terapiju u Zlatar Bistrici, te 
patronažnih vozila za Krapi-
nu i Stubičke Toplice. Nadalje, 
planiramo adaptaciju stana u 
Krapini za potrebe logopedske 
ambulante, imamo projekt za-
mjene vanjske rasvjete u am-
bulanti Desinić, a planira se i 
nabava novih računala. U pla-
nu je i energetska obnova am-
bulante Budinšćina, a vrijed-
nost tog projekta je 213.000 
eura - navela je Žnidarić i na 
kraju dodala: 

- Predstoji nam novi natje-
čaj za specijalističko usavršava-
nje. Krajem godine smo uputili 
dva liječnika na specijalizaciju 
iz ginekologije, jednog iz fizi-
kalne medicine i rehabilitacije 
i jednog na specijalizaciju obi-
teljske medicine. Za njih sada 
očekujemo financiranje, a u 
2025. imamo prostora za još 
dvije specijalizacije iz obitelj-
ske medicine. Isto tako, plani-
ramo uvoditi i nove usluge po-
put logopedije, radne terapije, 
rane intervencije, sestrinska 
savjetovališta te dodatni mo-
bilni palijativni tim i dodatni 
koordinator palijativne skrbi - 
zaključila je Žnidarić. 

zavod za hitnu medicinu
Ravnatelj Zavoda za hitnu me-
dicinu Krapinsko - zagorske 

županije Krešimir Božić ukrat-
ko je predstavio rad u prošloj 
godini te posebno naglasio da 
je od 1. ožujka Zavod preuzeo 
djelatnost sanitetskog prijevo-
za od Doma zdravlja KZŽ.  

- Pokrivamo 120.000 sta-
novnika te imamo ukupno 36 
timova 1, devet dimova 2, pet 
timova prijavno dojavne jedi-
nice i 16 timova sanitetskog 
prijevoza. Zapošljavamo 236 
djelatnika od čega 41 doktora 
medicine – uvodno je kazao 
ravnatelj Božić dodavši kako 
Zavod ima 32 vozača hitnog i 
34 sanitetskog prijevoza. 

- Prošle godine broj 194 za-
bilježio je 34.348 poziva što 
je za tisuću poziva više nego 
predlani. Naša vozila su preš-
la 600.000 kilometara, a pro-
sječno vrijeme dolaska na 
intervenciju se smanjilo za 
jednu minutu i sad iznosi 14 
minuta. Ukupno smo obradi-
li 22.294 pacijenata od 14.698 
putem intervencija, a 7500 u 
našim prostorima za reanima-
ciju – naglasio je Božić pritom 
apostrofirajući kako je 1. trav-
nja uvedena i hitna helikopter-
ska služba koja je imala 10 in-
tervencija. Dodajmo kako je u 
ovoj godini ta brojka već na 
13, od čega je bilo sedam in-
tervencija helikopterske služ-
be samo u proteklom tjednu. 

Ravnatelj Božić kazao je 
kako je sanitetski prijevoz 
obavio 32.714 vožnji s 10.395 
pacijenta te je prošao milijun 
kilometara. Također se osvr-
nuo i na višak prihoda u proš-
loj godini od 1,2 milijuna eura 
naglasivši kako su ta sredstva 
rezervirana za nabavu upravo 
vozila sanitetskog prijevoza. 

Podsjetio je i kako je pred-
stavljen projekt nove zgrade 
Zavoda za hitnu medicinu u 
Krapini na čemu se planira ra-
diti i ove godine. 

Krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar isto tako je 
primijetio dobar rad Zavo-
da hitne službe za koji nagla-
šava kako se nalazi u TOP 3 
u Hrvatskoj. 

- Tragedije se događaju, ali 
je za naše ljude bitno da znaju 
kako imamo sjajne hitne služ-
be i odličan sustav. Također, u 
hitnoj medicini nemamo pro-
blema s kadrovima – nagla-
sio je Kolar. 

Što se tiče Doma zdravlja, 
pohvalio je kontinuitet odlič-
nog rada. (nt, vh) n

Prošle godine broj 194 zabilježio je 34.348 
poziva što je za tisuću poziva više nego 
predlani. Prosječno vrijeme dolaska na 
intervenciju se smanjilo za jednu minutu 
i sad iznosi 14 minuta 

Željka Žnidarić

Željko Kolar

Krešimir Božić
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U Specijalnoj bolni-
ci za medicinsku re-
habilitaciju Stubičke 
Toplice predstavljen 

je rad bolnice u proteklih go-
dinu dana, a ujedno je to bila 
idealna prilika za obilazak 
17.426.263,27 eura vrijednih ra-
dova na izgradnji novog hotela. 

Ravnateljica bolnice Zori-
ca Capar uvodno je istaknu-
la kako bolnica zapošljava 217 
djelatnika, a prošle je godine 
ostvareno ukupno 4482 dola-
zaka, odnosno 73.666 noćenja. 

- Od 1. srpnja 2024. bolni-
ca s HZZO-om ima potpisan 
ugovor za 170 kreveta, a pre-
ostalih 97 kreveta ili 36 posto 
kapaciteta namijenjeno je za 
tržište odnosno privatne kori-
snike. Pored bolničkih pacije-
nata, u bolnici se pacijentima 
pruža i polikliničko konzili-
jarna zdravstvena zaštita koja 
se obavlja u ambulantama fi-
zikalne medicine, RTG-u, ne-
urološkoj i UZV ambulan-
ti. Ambulantnih pacijenata je 
bilo 22.767, što je povećanje od 

10 posto u odnosu na predlani 
– kazala je Capar. 

- U lipnju 2024. bolnica je s 
MINZ-om sklopila Ugovor od 
20.833,33 eura o dodjeli finan-
cijskih sredstava za zdravstve-
ni turizam. Sredstva smo ulo-
žili u ispitivanje i utvrđivanje 
ljekovitosti prirodnih ljekovi-
tih činitelja termomineralne 
vode i za nabavu novog UZV 
aparata s linearnom sondom. 
Također smo MINZ-u dosta-
vili zahtjev za davanje mišlje-
nja na program medicinskog 
wellnessa – multidisciplinar-

ni tim koji će provoditi pro-
grame medicinskog wellnessa. 
Krajem godine dobili smo po-
zitivno mišljenje i dobivanje li-
cence za obavljanje programa 
medicinskog wellnessa – ista-
knula je ravnateljica Capar 
pritom apostrofirajući kako 
su time postali prva specijal-
na bolnica s takvom licencom.

Ovom prilikom ravnatelji-
ca Capar naglasila je kako su u 
srpnju dovršeni radovi na kli-
matizaciji opće rehabilitacije 
pa će pacijenti moći nesmeta-
no obavljati terapije. 

Prije samog obilaska rado-
va, ravnateljica je spomenula 
kako je 2. rujna potpisan 13,4 
milijuna eura vrijedan ugovor 
s izvođačem radova ‘MDK gra-
đevinar d.o.o.’. 

- Najveći potencijal inve-
sticije leži u jačanju konku-
rentnosti na domaćem i eu-
ropskom tržištu zdravstvenog 
turizma. Lječilišni hotel imati 
dva kata, liječničku ordinaci-
ju, prostor za fizikalne terapije 
i polivalentnu kongresnu dvo-

ranu – kazala je Capar te ista-
knula kako su u bolnici lani 
zabilježili veći dolazak stra-
nih posjetitelja. 

Također, istaknula je kako 
je protekle godine ostvaren 
pozitivan financijski rezultat 
od 364.860 eura unatoč po-
većanju bruto plaća. To objaš-
njava povećanjem krevetnih 
kapaciteta. 

Župan Željko Kolar ista-
knuo je zadovoljstvo radom 
Specijalne bolnice Stubičke 
Toplice te je dodao kako se 
vidi ulaganje u bolnicu.  

- Sada smo u najvećoj in-
vesticiji od izgradnje temelj-
nog objekta koji će nas još 
čvršće pozicionirati na kar-
ti specijalnih bolnica i time 
ćemo biti još konkurentni-
ji na europskom tržištu. To 
nije samo ulaganje u objek-
te, nego i u medicinske apa-
rate, nove tehnologije i ljude 

– kazao je župan Kolar dodavši 
kako se u SBST pacijenti osje-
ćaju kao ljudi.

- Ono na čemu ćemo inzi-
stirati je dizanje standarda u 
odjelima gdje su smješteni 
pacijenti koji idu isključivo 
preko HZZO-a. Projekta do-
kumentacija koju radimo za 
energetsku obnovu je upravo 
isključivo vezana za te paci-
jente. Investicija je ponovno 
u milijunima eura, no to je uz 
restoran zadnja velika investi-
cija - zaključio je Kolar dodav-
ši kako je ovo zahtjevno raz-
doblje s obzirom na to kako 
gradilište nema reperkusi-
je za rad same bolnice. (Ni-
kola Turin) n

 » predstavljen rad specijalne bolnice za medicinsku rehabilitaciju stubičke toplice u 2024. godini. 
ravnateljica capar najavila:

“Naša bolnica će prva nuditi 
usluge medicinskog wellnessa” 

U tijeku je veliki projekt izgradnje novog hotela bolnice, a radi se o investiciji vrijednoj 17.426.263,27 eura. Hotel će 
imati dva kata, liječničku ordinaciju, prostor za fizikalne terapije i polivalentnu kongresnu dvoranu

Zorica Capar Željko Kolar
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Nakon što je Financi-
al Times drugu godinu 
zaredom uvrstio Za-

gorje u TOP 10 europskih re-
gija budućnosti, u francuskom 
Cannesu u utorak je održana 
svečanost dodjele priznanja. 
Priznanje su za Krapinsko – 
zagorsku županiju, u sklopu 
vodećeg svjetskog sajma inve-
sticija i ulaganja MIPIM, pre-

uzele pročelnica Upravnog 
odjela za EU fondove i javnu 
nabavu Vlatka Mlakar i direk-
torica županijskog Poduzet-
ničkog centra Helena Matuša. 

Prema FDI Reportu Finan-
cial Timesa za 2024. godinu, 
europsko tržište stranih di-
rektnih ulaganja zabilježilo 
je određeni pad u broju inve-
sticijskih projekata, ali i dalje 
održava visoku razinu kapital-
nih ulaganja od 347,6 milijardi 
dolara u 2023. godini. Unatoč 
izazovima, regije koje uspješ-
no implementiraju inovativne 

investicijske strategije ističu se 
kao ključni igrači u privlačenju 
kapitala, a Krapinsko – zagor-
ska županija pokazala se kao 
jedna od njih.

Zagorje je prepoznato za-
hvaljujući svojim snažnim 
mjerama za poticanje podu-
zetništva, programima pot-
pora, ulaganjima u poslovne 
zone te strateškom pozicio-
niranju na tržištu investici-
ja. Ovo priznanje dolazi u tre-
nutku kada globalni trendovi 
upućuju na sve veću važnost 
održivih i inovativnih investi-
cijskih modela. 

– Zauzimanje četvrte po-
zicije na ljestvici Financial Ti-
mesa potvrda je konzistentne i 
promišljene investicijske stra-
tegije Krapinsko – zagorske 
županije. Kontinuirano razvi-
jamo poduzetničku infrastruk-
turu, ulažemo u obrazovanje i 
osnažujemo suradnju izme-
đu javnog i privatnog sektora 
kako bismo osigurali održiv 
gospodarski rast i otvaranje 
novih radnih mjesta – izjavila 
je pročelnica Upravnog odjela 
za EU fondove i javnu nabavu 
KZŽ Vlatka Mlakar.

Direktorica Poduzetnič-
kog centra KZŽ Helena Ma-
tuša smatra kako je dodjela 
priznanja u Cannesu prilika 
za prezentaciju investicijskih 
mogućnosti Krapinsko – za-
gorske županije, umrežava-
nje s globalnim investitorima 
te daljnje jačanje međunarod-

nog imidža regije kao atraktiv-
ne destinacije za ulaganja.

Priznanje Financial Time-
sa dodatno jača poziciju Kra-
pinsko – zagorske županije na 
investicijskoj karti Europe i 
otvara nova vrata za međuna-
rodnu suradnju s partnerima. 
S obzirom na sve veću konku-
renciju među europskim regi-
jama u privlačenju investicija, 

Krapinsko – zagorska županija 
nastavit će s implementacijom 
strategija koje uključuju razvoj 
pametne specijalizacije, ulaga-
nja u digitalizaciju, jačanje tu-
rističke ponude i poticanje in-
dustrija s visokom dodanom 
vrijednošću. Upravo ove stra-
tegije donose konkretne rezul-
tate – otvaraju radna mjesta te 
jačaju gospodarstvo i kvalitetu 
života u Zagorju.

U Cannesu je dodijeljeno i 
priznanje Međimurskoj župa-
niji, koja je na istoj ljestvici za-
uzela šesto mjesto. (kk)  n

Krapinsko – zagorska žu-
panija raspisala je natječaj za 
potporu za zaštitu višegodiš-
njih nasada od padalina na po-
dručju županije u 2025. go-
dini. Natječaj je otvoren do 
10. travnja. 

Prihvatljivi korisnici su: po-
ljoprivrednici upisani u Upisnik 
poljoprivrednika i/ili Upisnik 
obiteljskih poljoprivrednih gos-
podarstava u Agenciji za plaća-
nja u poljoprivredi, ribarstvu i 
ruralnom razvoju Podružnice 
Krapinsko – zagorske županije 
sa sjedištem na području KZŽ 
te vrše proizvodnju primarnih 
poljoprivrednih proizvoda na 
području županije.

Visina potpore za kupnju 
materijala i elemenata za po-
stavljanje sustava za zaštitu od 
tuče iznosi do 50 posto prihvat-
ljivih aktivnosti, a najviše do 
3000 eura. Isplata dodijeljene 
potpore na temelju Odluke o 
dodjeli sredstava bit će isplaće-
na tako da se 50 posto dodije-
ljene potpore isplati u roku od 
30 dana od potpisivanja ugovo-
ra s korisnikom, a ostatak pot-
pore bit će isplaćen nakon do-
stave i prihvaćanja izvješća s 
popratnom dokumentacijom 
od strane davatelja potpore.

Više detalja dostupno je 
na službenim stranicama Žu-
panije. (kk) n

 » raspisuje ga kzž, prijave do 10. travnja

Vani je natječaj za potporu za 
zaštitu nasada od padalina Prestižno priznanje iz 

Cannesa stiglo u Zagorje  

 » zagorje je četvrto na ljestvici europskih regija budućnosti po izboru 
financial timesa

Zagorje je prepoznato zahvaljujući svojim snažnim mjerama za 
poticanje poduzetništva, programima potpora, ulaganjima u 
poslovne zone te strateškom pozicioniranju na tržištu investicija

Objavljen je javni poziv za sudjelovanje na 22. izložbi stoke i 24. 
izložbi konja Krapinsko - zagorske županije te su pozvani zaintere-
sirani uzgajivači stoke, konja i malih životinja da se prijave na spo-
menute izložbe.  

Za prijavu grla potrebno je dostaviti ime i prezime vlasnika, 
OIB, adresu, kontakt telefon, e-mail adresu, broj računa te podatke 
o grlu (životni broj i naziv grla). Stoka mora biti upisana u Matičnoj 
knjizi A i biti u kontroli mliječnosti. 

Sva grla koja se prijavljuju moraju biti registrirana u obveznim 
registrima. O vremenu i mjestu održavanja izložbe prijavljeni uz-
gajivači će biti pravovremeno obaviješteni. 

Prijavnicu treba dostaviti do 21. ožujka Krapinsko - zagorskoj 
županiji poštom ili e-mailom na poljoprivreda@kzz.hr. Dodat-
ne informacije mogu se dobiti na brojeve telefona 049/329-049 i 
049/329-084. (kk) n

 » rok je do 21. ožujka 

Prijavite se za ovogodišnju 
izložbu stoke i konja KZŽ
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Helena Matuša Vlatka Mlakar
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S ciljem racionalizaci-
je potrošnje energena-
ta te povećanja kvali-

tete pružanja javnih usluga 
uz prisutnu svijest o aktiv-
noj brizi o okolišu, Varaž-
dinska županija prijavila je 
projekt energetske obnove 
upravne zgrade u Ivancu na 
Poziv na dodjelu bespovrat-
nih sredstava “Energetska 
obnova zgrada javnog sek-
tora“ koji je raspisalo Mini-
starstvo prostornog uređe-
nja, graditeljstva i državne 
imovine u okviru Nacional-
nog programa oporavka i ot-
pornosti 2021. - 2026. 

Ukupna procijenjena vri-
jednost investicije iznosi 
904.601,28 eura s PDV-om, a 
za izvođenje radova odabra-
na je Zajednica ponuditelja 
‘Graditeljstvo Andrija Gra-
bar’ i tvrtka ‘ISF d.o.o.’ dok će 
projektantski nadzor, stručni 
nadzor te koordinaciju za-
štite na radu obavljati tvrt-
ka ‘IPC-INŽENJERING d.o.o.’.

S izvođačima radova ugo-
vore je potpisao župan An-
đelko Stričak, a potpisivanju 
ugovora nazočila je i Rena-
ta Skoko, pročelnica Uprav-
nog odjela za poslove Skup-
štine i župana.

- Potpisivanje ovog ugo-
vora za Varaždinsku župani-
ju označava početak konkret-
nih koraka prema energetski 
učinkovitijoj i ekološki odgo-
vornijoj budućnosti, s ciljem 
stvaranja boljih i pristupač-
nijih uvjeta za građane, zatim 
smanjenje troškova i pove-
ćanje kvalitete javnih usluga. 
Moram istaknuti kako je Mini-
starstvo prostornog uređenja, 
graditeljstva i državne imovine 
financira projekt u najvišem 
iznosu bespovratnih sredstava 
od 612.827,07 eura s PDV-om. 
Preostala financijska sredstva 
potrebna za realizaciju investi-
cije u iznosu od 291.774,21 eura 
osigurana su u proračunu Va-
raždinske županije - rekao je 
župan Stričak. 

Pročelnica Skoko istaknu-
la je kako prostor poslovne 
zgrade koriste i Crveni križ 
Ivanec, kao i Udruga drago-
voljaca i veterana Domovin-
skog rata Republike Hrvatske, 
Udruga hrvatskih vojnih inva-
lida Domovinskog rata te dje-
latnici Porezne uprave. Tako-
đer je naznačila kako će ovom 
obnovom svi korisnici javnih 
usluga dobiti bolje i kvalitet-
nije uvjete za svoj rad i aktiv-
nosti. (kk) n

 » ugovore za investiciju od 904.000 eura potpisao 
je župan stričak

Kreće energetska obnova 
poslovne zgrade u Ivancu 

 » objavljen poziv za iskaz interesa

U cilju očuvanja genofonda pojedinih značajnih stabala iz zaštićenih 
dijelova prirode Varaždinske županije, 2021. je pokrenut projekt u 
okviru kojeg su proizvedene sadnice, odnosno klonovi tzv. ‘Beline 
lipe’ i ‘Koprivolisne lipe’

Varaždinska županija potiče 
sadnju autohtonih stabala

Varaždinska župani-
ja i Javna ustanova za 
upravljanje zaštićenim 

dijelovima prirode Varaždin-
ske županije pozivaju sve za-
interesirane institucije čiji je 
osnivač Republika Hrvatska 
ili jedinica lokalne (regional-
ne) samouprave (dječji vrtići, 
osnovne i srednje škole, mu-
zeji, knjižnice, gradovi i opći-
ne) da iskažu interes za sadnju 
klonova značajnih stabala iz 
zaštićenih dijelova Varaždin-
ske županije (‘Belina lipa’ iz 
Visokog, ‘Koprivolisna lipa’ iz 
Arboretuma Opeka) na nekom 
od područja iz njihove nadlež-
nosti, a kako bi se nekadašnja 
tradicija sadnje stabala (osobi-
to lipa) uz institucije i okuplja-
lišta ljudi nastavila i danas te 
ujedno genski materijal zašti-
ćenih stabala očuvao i za bu-
duće generacije. 

U cilju očuvanja genofon-
da pojedinih značajnih staba-
la iz zaštićenih dijelova pri-
rode Varaždinske županije, 
Varaždinska županija je kra-
jem 2021. godine, zajedno s 
Javnom ustanovom za uprav-
ljanje zaštićenim dijelovima 
prirode Varaždinske župani-
je i Hrvatskim šumarskim in-
stitutom, pokrenula “Projekt 
očuvanja genofonda značajnih 
stabala Varaždinske županije”, 
u okviru kojeg su proizvedene 
sadnice, odnosno klonovi tzv. 
‘Beline lipe’ iz Visokog (vele-
lisna lipa, Tilia platyphyllos) 
koja je zaštićena kao spome-
nik prirode – rijetki primjerak 
drveća, kao i sadnice odnosno 
klonovi tzv. ‘Koprivolisne lipe’ 
(Tilia urticifolia), kultivara ve-

lelisne lipe koja ima specifičan 
oblik lista koji podsjeća na ko-
privu, a koja se nalazi unutar 
spomenika parkovne arhitek-
ture Arboretuma Opeka. 

Predmetni sadni mate-
rijal proizveden je cijeplje-
njem vegetativnog materijala 
s izvornih stabala (Beline lipe 
i Koprivolisne lipe) na pripre-
mljene odgovarajuće podlo-
ge u plasteniku Hrvatskog šu-
marskog instituta, u kojem su 
sadnice nastavno i uzgajane 
odnosno školovane u perio-
du od 2021. do 2025. godine. 
Radi se o trogodišnjim sadni-
cama visine 70 do 200 centi-
metara, a za svaki proizvedeni 
klon od ‘Beline lipe’ i ‘Kopri-
volisne lipe’ izdaje se nume-
rirana svjedodžba, odnosno 

certifikat o porijeklu sadnog 
materijala. 

- Pojedinačna stabla ili 
skupine stabala u naselji-
ma odraz su nekadašnje tra-
dicije sadnje drveća (osobi-
to lipa), koje su se u prošlosti 
uvijek sadile uz okupljališta 
ljudi, najčešće crkve ili škole. 
Ta su stabla nekada bila svo-
jevrsni orijentiri i vizualni ak-
centi u prostoru, dok su poje-
dini danas očuvani primjerci 
raritetni zbog svojih dimenzi-
ja, starosti ili habitusa. Tako-
đer, lipa je stablo starih Slave-
na koje je ostavilo neizbrisiv 
trag u našoj tradiciji, smatra 
se simbolom mira, zdravlja, 
ljepote i dugovječnosti. U ci-
lju očuvanja navedene tradi-
cije, ali i skretanja pažnje jav-
nosti na potrebu očuvanja 
naše prirodne i kulturne ba-
štine, Varaždinska županija i 
Javna ustanova za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode 
Varaždinske županije poziva-
ju sve zainteresirane institu-
cije čiji je osnivač Republika 
Hrvatska ili jedinica lokal-
ne (regionalne) samouprave 
(dječji vrtići, osnovne i sred-
nje škole, muzeji, knjižnice, 
gradovi i općine na iskaziva-
nje interesa za sadnju klono-
va ‘Beline lipe’, odnosno ‘Ko-
privolisne lipe’ na područjima 
iz njihove nadležnosti - pozi-
vaju iz Varaždinske županije i 
županijske Javne ustanove za 
upravljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode. 

Uzgojem sadnica – klo-
nova očuvani su geni ‘Beline 
lipe’ i ‘Koprivolisne lipe’ za 
sva vremena. (kk) n

Anđelko Stričak
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U Koncertnoj dvorani 
Glazbene škole u Va-
raždinu upriličena 
je svečanost uruči-

vanja odluka o dodjeli bespo-
vratnih sredstava za kupnju ili 
ugradnju dizalica topline, fo-
tonaponskih elektrana i dru-
gih sustava za obnovljive izvo-
re energije za obiteljske kuće, 
kao i za izradu energetskog 
certifikata ili glavnog projekta. 

Ukupno je odobreno 
200.000 eura za 133 korisni-
ka, a putem Javnog poziva za 
dodjelu bespovratnih sredsta-
va za sufinanciranje troškova 
izrade dokumentacije za po-
ticanje korištenja obnovlji-
vih izvora energije u obitelj-
skim kućama. 

Korisnicima su odluke do-
dijelili župan Anđelko Stričak 
i županijski pročelnik za gos-
podarstvo i europske poslove 
Darko Majhen. 

- Četvrtu godinu zaredom 
našim građanima dodjeljuje-
mo financijska sredstva za fi-
nanciranje projekata obnovlji-
vih izvora energije u njihovim 
kućanstvima. Koliko je to za-
nimljiv projekt, najbolje go-
vore brojke. Naime, 2022. go-
dine kada smo s time započeli, 
u proračunu je bilo osigurano 
35.000 eura i tada smo sklopi-
li ugovore sa 73 korisnika. Da-
nas je u proračunu osigurano 
200.000 eura i sklopit ćemo 
133 ugovora. Iz godine u godi-
nu smo ta sredstva povećavali. 
U ovom mandatnom razdoblju 
je izdvojeno oko 450.000 eura 
za te namjene i ukupno 583 
korisnika se javilo na naš javni 
poziv – rekao je župan Stričak. 

- Želim naglasiti kako nam 
osim ovog projekta u nared-
nim danima slijedi sklapanje 
ugovora s državom za korište-
nje geotermalnog polja Lunj-

kovec-Kutnjak. Naime, sve po-
trebne predfaze su odrađene i 
slijedi nam faza projektiranja. 
Također nastavljamo s pro-
vođenjem programa ‘Dizel’. 
Uglavnom, svi ti projekti osim 
energetske neovisnosti imaju i 
cilj zaštite okoliša – rekao je žu-
pan te dodao kako se uskoro 
očekuje i potpisivanje ugovo-
ra za revitalizaciju Arboretuma 
Opeka, podjela lipa, proglaše-
nje Parka prirode Ivanščica – 

Strahinjčica - Ravna gora - Ma-
celjsko gorje, odnosno Parka 
prirode ‘Zagorske gore’, ali i 
realizacija drugih projekata.

Pročelnik Majhen je ista-
knuo da je Javni poziv objav-
ljen krajem siječnja i već su u 
prvih sedam dana iskorištena 
sva sredstva. 

- Ove smo godine u župa-
nijskom proračunu imali osi-
gurana sredstva u iznosu od 
200.000 eura. Sredstva su do-
bila 133 korisnika s područja 

županije, minimalni iznos koji 
se mogao dobiti je 200 eura, a 
maksimalni 2700 eura. Sred-
stva su se mogla ostvariti kroz 
tri mjere; prva je mjera za do-
kumentaciju za ugradnju ob-
novljivih izvora energije, da-
kle za energetske certifikate, 
druga za izradu glavnog pro-
jekta i treća mjera za samu 
ugradnju sustava obnovljivih 
izvora energije, kao što su di-
zalice topline, kotlovi na pele-

te, sunčane elektrane. Postu-
pak je bio zahtjevan jer je bilo 
jako puno zainteresiranih gra-
đana koji su investirali u susta-
ve obnovljivih izvora energije, 
a mi na neki način sufinanci-
ramo te njihove investicije. Za-
hvaljujem građanima što ula-
žu u energetsku učinkovitost 
i tako doprinose zajedničkim 
energetskim ciljevima Župa-
nije i svih stanovnika, a to je 
smanjenje stakleničkih plino-
va - istaknuo je Majhen.

Dražen Krtanjek, korisnik 
ovog programa i dobitnik 
sredstava izrazio je zadovolj-
stvo dobivenim sredstvima te 
je pohvalio Varaždinsku žu-
paniju što provodi ovakve vr-
ste projekata i programa. 

- Ja sam uložio u sunčanu 
elektranu te će mi ova finan-
cijska sredstva zasigurno do-
bro doći. To je odlična mje-
ra Varaždinske županije i ti 
su novci itekako dobrodošli, 
ali su i poticajni. Puno ljudi 
se odluči za takvu investici-
ju upravo zato što Varaždin-
ska županija potiče takve in-
vesticije i projekte, odnosno 
provodi dobre ekološke po-
litike i ima te ekološke poli-
tike. To je dobro za nas poje-
dince, dobro je kao ulaganje, 
dobro je za ekologiju, dakle 
za prirodu ,odnosno dobro 
je za sve - zaključio je Kr-
tanjek. (kk) n

 » dodijeljena bespovratna sredstva 

Varaždinska županija potiče građane na 
korištenje obnovljivih izvora energije

Ukupno je odobreno 200.000 eura za 133 korisnika. Korisnicima su odluke dodijelili župan Anđelko Stričak i županijski 
pročelnik za gospodarstvo i europske poslove Darko Majhen

Darko Majhen Dražen Krtanjek Anđelko Stričak

“
 Iz godine u godinu smo ta 
sredstva povećavali. U ovom 
mandatnom razdoblju je 
izdvojeno oko 450.000 eura za te 
namjene i ukupno 583 korisnika 
se javilo na naš javni poziv”  
ANĐELKO STRIČAK - župan
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U nazočnosti župana Va-
raždinske županije An-
đelka Stričaka, u če-

tvrtak je u Županijskoj palači 
potpisan Sporazum o partner-
stvu u provedbi programa iz-
među Sportske zajednice Va-
raždinske županije i sportskih 
klubova korisnika sredstava iz 
programa Ministarstva turiz-
ma i sporta. Sporazum je te-
žak 280.000 eura, te se odnosi 
na nabavku sportske opreme, 
stručni rad trenera i sport-
ske aktivnosti mladih do 18 
godina.

- Potpisivanjem ovog 
ugovora potvrđujemo našu 
predanost razvoju sporta i 
ulaganjima sportsku infra-
strukturu kao i stručan rad 
trenera. Sport nije samo fizič-
ka aktivnost, on odgaja, razvi-
ja karakter i uči djecu timskom 
duhu i zdravom načinu živo-
ta. Stoga želimo da od najma-
nje dobi imaju što bolje uvje-
te za bavljenje sportom i da s 
njima rade stručnjaci – nagla-
sio je predsjednik Sportske za-
jednice Varaždinske županije 
Krešimir Čop.

Varaždinska županija pre-
poznaje sport kao jedan od 
ključnih segmenata društve-
nog razvoja, a posebno je važ-
no omogućiti djeci i mladima 
bolje uvjete za bavljenje spor-
tom, istaknuo je župan An-
đelko Stričak.

- Sport razvijamo u tri 
pravca – potičemo rad udru-
ga i klubova koji rade s dje-

com i mlađim naraštajima, 
potom potičemo rad udruga 
i klubova te njihove sportske 
susrete, a isto tako projekte 
uređenja i opremanja sport-
ske infrastrukture. Prije osam 
godina, 2017. godine za potre-
be sporta na području Varaž-
dinske županije izdvajalo se 
64.000 eura. Ove godine osi-
gurali smo milijun i 200 tisuća 
eura, od toga 420 tisuća eura 
direktno u županijskom pro-
računu, a ostalo dolazi iz mini-
starstva. Mislim da je to dobar 
pokazatelj u kojem smjeru že-
limo dalje razvijati sport – re-
kao je župan Stričak zahvalivši 
se Sportskoj zajednici Varaž-
dinske županije te svim klubo-
vima i sportskim djelatnicima 
koji ulažu trud u razvoj sporta.

Klubovi koji su potpisnici 
ugovora sa Sportskom zajed-
nicom Varaždinske župani-
je su: NK Varaždin, NK “Var-
teks” Varaždin, ŽRK “Koka” 
Varaždin, Savate klub “Ome-
ga” Varaždin, Športski Karate 
klub Varaždin, Plivački klub 
“Vidra” Varaždin, Rukometni 
klub “Varaždin 1930“, Atletski 
klub “Sloboda” Varaždin, No-
gometni klub “Vindija” Donja 
Voća, Košarkaški klub “Ivanči-
ca” Ivanec, Športski nogomet-
ni klub “Novi Marof”, Ženski 
odbojkaški klub Ivanec, Muški 
rukometni klub Vidovec, Ru-
kometni klub Trnovec, Ženski 
rukometni klub Marof i Šport-
ski nogometni klub “Čevo” Po-
devčevo. (kk) n

 » ‘teški’ 280.000 eura

Potpisani sporazumi 
između Sportske 
zajednice Varaždinske 
županije i klubova

 » varaždinska županija

Sjednica će se održati u četvrtak, 20. ožujka, s početkom u 9 sati u 
Skupštinskoj dvorani Županijske palače. Dnevni red predstavio je 
predsjednik Županijske skupštine Josip Križanić

Najavljena 18. sjednica 
Županijske skupštine 

U Županijskoj palači u 
Varaždinu najavljena je 
18. sjednica Županijske 

skupštine Varaždinske župani-
je koja će se održati u četvrtak, 
20. ožujka s početkom u 9 sati 
u Skupštinskoj dvorani Župa-
nijske palače.  

O dnevnom redu prisutne 
predstavnike medija infor-
mirao je predsjednik Župa-
nijske skupštine Josip Kri-
žanić, a najavi zasjedanja 
Skupštine nazočila je i Rena-
ta Skoko, pročelnica Uprav-
nog odjela za poslove Skup-
štine i župana.

Kako je istaknuo predsjed-
nik Skupštine Križanić, pred 
županijskim će se vijećnicima 
naći i prijedlozi odluka o pri-
hvaćanju nekoliko projeka-
ta vezanih uz obrazovne in-
stitucije, među kojima su tri 
nedavno predstavljena pro-
jekta – rekonstrukcija i do-
gradnja Učeničkog doma Va-
raždin, kao i rekonstrukcija i 
opremanje varaždinske Gos-
podarske te Graditeljske, pri-
rodoslovne i rudarske škole.

- Na dnevnom će redu biti 
i prijedlog programa potpora 
male vrijednosti u poljopri-
vredi za razdoblje od 2025. 
do 2030. godine, a skupšti-

nari će razmotriti i prijedlog 
zaključka za donošenje Stra-
tegije za unaprjeđenje kvali-
tete života osoba starije ži-
votne dobi u sklopu projekta 
“Varaždinska županija – pri-
jatelj zlatne dobi”, za razdo-
blje od 2024. do 2026. godine. 
Tim se projektom želi postići 
unaprjeđenje kvalitete života 
umirovljenika i starijih oso-
ba, i to dodatnim angažma-
nom i detekcijom usluga u 
zajednici koje su manjkave 
ili nedostupne starijim oso-
bama, kao i podizanjem ra-
zine svijesti starijih osoba o 
njihovim pravima u svim se-
gmentima života. Kada go-
vorimo o javnim priznanji-
ma, podsjetimo na prijedlog 
da se počasnim građaninom 
Varaždinske županije progla-
si prof.dr.sc. Marin Milković, 
dugogodišnji rektor Sveučili-
šta Sjever, za nagradu za ži-
votno djelo predložen je na-
cionalni prvak drame HNK 
u Varaždinu, redatelj, glu-
mac, tekstopisac, umjetnik 
i izvršni producent Kereke-
sh Teatra Ljubomir Kerekeš, 
a posthumno bi nagrada za 
životno djelo trebala biti do-
dijeljena Vladimiru Stolniku, 
bivšem županijskom duž-

nosniku, poduzetniku i hr-
vatskom branitelju - rekao 
je Križanić. 

Na sjednici će se rasprav-
ljati i o Socijalnom planu Va-
raždinske županije za razdo-
blje od 2024. do 2026. godine 
koji se temelji na nacional-
nim i lokalnim strateškim 
dokumentima, uključujući 
Nacionalnu razvojnu strate-
giju Republike Hrvatske do 
2030., Nacionalni plan razvo-
ja socijalnih usluga za razdo-
blje 2021.-2027., Akcijski plan 
za razvoj socijalnih uslu-
ga, te Plan razvoja Varaždin-
ske županije 2021.-2027. Po-
seban naglasak stavlja se na 
podršku ranjivim skupina-
ma – djeci, starijim osoba-
ma, osobama s invaliditetom 
i beskućnicima, te će se nji-
me dodatno unaprijediti so-
cijalni standard u Varaždin-
skoj županiji.

Vijećnici će glasati i o pri-
hvaćanju Izvještaja o stanju 
nezaposlenosti i zapošljava-
nju na području Varaždin-
ske županije u prošloj godi-
ni, o Izvješću o radu radnih 
tijela Županijske skupštine za 
2024. godinu,  Izvješću o radu 
Zaklade VITA za 2024. godinu 
te o nizu drugih tema. (kk)n

Josip Križanić i Renata Skoko
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Međimurski žu-
pan Matija Posa-
vec i predsjednik 
županijske Obrt-

ničke komore Dražen No-
vak potpisali su novi spora-
zum o sufinanciranju proje-
kata i aktivnosti međimur-
skih obrtnika u cilju osnaži-
vanja njihova nastupa na tr-
žištu i promociji.

Da je Međimurje kolijev-
ka obrtništva u Hrvatskoj 
svjedoči njegova otpornost 
potvrđena i u najizazovni-
jim godinama, poput vreme-
na pandemije, kada nije došlo 
do pada broja obrta. Napro-
tiv, njihov broj kontinuirano 
raste zadnjih godina te je na 
kraju siječnja 2025. u Međi-
murju bilo registrirano 1908 
različitih obrta.

Temelj te snage su i potpo-
re kojima Međimurska župa-
nija potiče obrtnike.

- Međimurska župani-
ja intenzivno izdvaja sred-
stva u razvoj i unapređenje 
poduzetništva. Posebnu po-

zornost niz godina usmjera-
vamo upravo prema obrtni-
cima o čemu, uz poticajne 
mjere, svjedoči i sve veće za-
nimanje mladih za stipendi-
je koje u suradnji s Obrtnič-
kom komorom Međimurske 
županije te našim gradovi-
ma i općinama dodjeljujemo 
učenicima koji se obrazuju u 
deficitarnim obrtničkim za-
nimanjima. S takvim obra-
zovanjem mladima su za-
garantirana radna mjesta, a 
domaće tržište rada sa sva-
kom novom generacijom do-
biva kvalitetnu radnu snagu. 
Samo tijekom prošle godi-
ne Međimurska županija je 
u obrazovanje novih mla-
dih obrtnika uložila gotovo 
38.000 eura za 121 stipendiju 

- istaknuo je župan Posavec 
te dodao da je novim spo-

razumom o sufinanciranju 
projekata i aktivnosti obrt-
nika osigurano 10.000 eura. 

Novac će i ove godine 
obrtnici uložiti u izlaganje 
svojih proizvoda i usluga, od-
nosno sudjelovanja na sajmo-
vima obrtništva što ih na tr-
žištu čini prepoznatljivima i 
konkurentnijima.

Ovu mjeru Međimurska 
županija provodi od 2009. 
godine i dosad je uloženo 
140.000 eura. Uz sufinanci-
ranje nastupa na obrtničkim 
sajmova, Međimurska župa-
nija sufinancira kamate na 
kredite, izradu natječajne 
dokumentacije, te pomaže 
poduzetnike pri ulaganju u 
osnovnu imovinu. Podržava 
inkubaciju poduzetnika po-
četnika te sufinancira istra-
živanje, razvoj i inovacije, te 

informiranje i savjetovanje 
o dostupnim instrumentima 
financiranja.

Predsjednik Obrtničke 
komore Međimurske župani-
je Dražen Novak zahvalio je 
županu i Županiji, istaknuvši 
da je upravo kontinuitet po-
drške temelj uspješnosti me-
đimurske Obrtničke komo-
re koja slovi za najaktivniju 
u Hrvatskoj. 

- Prošle godine 24 obrtnika 
iz Međimurja nastupila su na 
osam sajmova diljem Hrvat-
ske i šire, a ove godine ćemo 
se predstaviti na čak 16 saj-
mova - rekao je Novak.

Potpisivanju sporazuma 
prisustvovao je i pročelnik 
Upravnog odjela za gospo-
darstvo, poljoprivredu i tu-
rizam Međimurske županije 
Darko Radanović. (kk) n

 » međimurje - kolijevka obrtništva

Županija novim sporazumom 
snažno podržava obrtnike
Potpisan je novi sporazum o sufinanciranju projekata i aktivnosti međimurskih obrtnika u cilju osnaživanja njihova 
nastupa na tržištu i promociji. Županija ovu mjeru provodi još od 2009. godine i dosad je uloženo oko 140.000 eura

Novac će i ove godine obrtnici uložiti u izlaganje svojih proizvoda 
i usluga, odnosno sudjelovanja na sajmovima obrtništva što ih na 
tržištu čini prepoznatljivima i konkurentnijima
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Proteklih dana iz Cannesa je u Međi-
mursku županiju stigla nova potvr-
da vrijednosti i ispravnog razvojnog 
pravca. Župan Matija Posavec, preu-

zeo je na svečanosti u Francuskoj priznanje 
kojim je Međimurje ponovo – po peti puta – 
proglašeno regijom budućnosti.

Riječ je o rezultatu istraživanja specijali-
stičkog odjela prestižnog Financial Timesa, 
a ove godine Međimurska županija našla se 
među deset najboljih u konkurenciji od čak 
150 europskih gradova i regija.

Župan Matija Posavec u četvrtak je sa su-
radnicima i predstavnicima županijskih ra-
zvojnih ustanova, poduzeća i agencija pred-
stavio dosege razvojnog puta Međimurja, na 
konferenciji za medije u Tehnološko-inovacij-
skom centru Međimurje.

- Ovdje, u Centru znanja, danas svjedoči-
mo novim investicijama, odnosno gradnji in-
frastrukture jer Centar svojim rastom to zahti-
jeva. Preostale su nam još samo četiri zgrade 
bivšeg vojnog kompleksa koje ćemo također 
revitalizirati i pretvoriti ih u poduzetničke in-
kubatore - rekao je uvodno župan, izrazivši 
ponos što je Financial Times ponovo prepo-
znao Međimurje kao regiju budućnosti jer je 
riječ o velikom uspjehu za ovaj kraj, ali i ci-
jelu Hrvatsku.

- Stručnjaci Financial Timesa ocjenjivali su 
investicijske potencijale, ulogu javne uprave, 
snagu gospodarskog razvoja po glavi stanov-
nika, korištenje europskih fondova, produk-

no orijentirana, odnosno županijska admini-
stracija koja sve kapacitete usmjerava prema 
građanima - rekao je župan Posavec.

Ovo priznanje, dodaje župan, osvjetljava 
i pozitivne gospodarske pokazatelje Župani-
je. U Međimurskoj županiji gospodarstvenici 

tivnost stanovništva, ravnomjernost u razvo-
ju te – osobito važno – održivost, područje u 
kojem zadnjih godina također nižemo primje-
re dobre prakse. Međimurje su prepoznali kao 
regiju potencijala te visoko ocijenili našu ak-
tivnost i efikasnost u privlačenju sredstava EU 
fondova te njihovo usmjeravanje u osnaživa-
nje infrastrukture u svim područjima. S druge 
strane promoviramo svoje kulturne i prirodne 
potencijale što je važno za ukupnu percepciju 
regije, ali i za naš turizam, a s treće strane ču-
vamo naše vrijednosti i naš identitet  promo-
cijom zavičajne baštine i povijesti. Iza uzleta 
stoji efikasna javna uprava, kvalitetna i razvoj-

 » prepoznao je to ugledni financial times 

Predstavljena razvojna strategija 
koja je Međimursku županiju 
dovela do statusa regije budućnosti 

Međimurska županija našla se među deset najboljih u konkurenciji 
od čak 150 europskih gradova i regija. Gospodarstvenici u 
Međimurju u ovom trenutku ostvaruju 10.280 eura izvoza po glavi 
stanovnika, što je dvostruko više od prosjeka RH

“
 Trenutačno imamo 44.336 
zaposlenih osoba na našem 
području čime ostvarujemo 
najveći udio radnoaktivnog 
stanovništva u Hrvatskoj. 
Nezaposlenost je niska”  
MATIJA POSAVEC -  župan

Nagradu je u Cannesu primio župan Matija Posavec
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Sana Migles

u ovom trenutku ostvaruju 10.280 eura izvoza 
po glavi stanovnika, što je dvostruko više od 
hrvatskog prosjeka. 

- Izvozna orijentiranost i to prema najzah-
tjevnijim tržištima zapadne Europe – od Italije 
i Slovenije do Austrije i Njemačke - pokretač je 
ukupnog razvoja našega kraja. A Međimurska 
županija - kao regionalna samouprava - nizom 
poticajnih mjera i programa daje vjetar u leđa 
poduzetnicima i obrtnicima. Dokaz vidimo i 
u ovom Centru znanja, gdje su desetine start-
upova započele svoj poslovni razvoj. Danas ov-
dje posluje 60-ak poduzeća, s više od 180 za-
poslenih. U ovom smo Centru povezali našu 
dohodovnu, metaloprerađivačku industriju s 
edukacijsko-istraživačkim centrom. Upravo 
naš koncept Centra znanja, odnosno Poslov-
nog parka Međimurje, je prepoznala Europska 
komisija, istaknuvši ga kao izniman primjer 
dobre prakse koji zaslužuje podršku - rekao 
je župan, te dodao:

- Među preduvjetima za gospodarski uzlet 
ne treba zanemariti niti činjenicu da u ovom 
trenutku niti jedna općina i grad u Međimur-
ju nema prirez. Stručnjaci Financial Timesa vi-
soko su ocijenili i naše rezultati na području 
održivosti i kvalitete života, a kruna razvojnih 
dosega u toj domeni je oznaka Green Destina-
tion kojom je Međimurska županija ovjenča-
na kao regija i to prva u Hrvatskoj - naglasio 
je župan Posavec, također rekavši kako je sje-
ver Hrvatske u području gospodarenja otpa-
dom iznad europskog prosjeka koji doseže 54 
posto, a u Međimurju se bilježi više od 60 po-
sto selektiranog otpada.

- Trenutačno imamo 44.336 zaposlenih 
osoba na našem području čime ostvarujemo 
najveći udio radnoaktivnog stanovništva u Hr-
vatskoj. Nezaposlenost je niska, a ukupni gos-
podarski prihodi premašuju 3,3 milijarde eura, 
pri čemu je izvoz veći od milijardu eura. Prošle 
godine u Međimurju je uvoz smanjen za šest 
posto, što je izvrstan rezultat u svjetlu global-
ne situacije. Uloga Županije u ukupnom ra-
zvoju u ovom trenutku ogleda se u više od 70 
kapitalnih projekata vrednijih od 150 miliju-

na eura, što nas čini ponosnima i sigurnima 
jer smo usred najsnažnijeg razvojnog zamaha 
ikad. Ulaganje u socijalne programe također 
nije zanemariv kada govorimo o ulozi Župa-
nije. Moramo voditi brigu o svim našim sta-
novnicima, osobito o ranjivim skupinama, jer 
sve karike u lancu razvoja moraju biti snažne 
- naglašava župan Posavec.

Na konferenciji je govorio i pročelnik žu-
panijskog Upravnog odjela za gospodar-
stvo, poljoprivredu i turizam Darko Radano-
vić, istaknuvši da je Međimurje poželjno za 
strana ulaganja te da su za to najzaslužniji 
poduzetnici.

- Međimurska županija je tu da nizom 
programa podjednako podupre obrtnike, po-
duzetnike i poljoprivrednike, djelatnike u 
turizmu, jer samo sustavnom podrškom inve-
stitorima osiguravamo konkurentnost regije 
- rekao je pročelnik Radanović spomenuvši i 
Poslovni park Međimurje kao sjajan primjer 
jer je na tom području zadnjih nekoliko godi-
na poduzetnicima prodano 15 parcela koje se 
ukupno prostiru 150.000 kvadratnih metara.

Zamjenica ravnateljice REDEA-e Ana 
Kralj istaknula je da se stručnjaci u ovoj Jav-
noj ustanovi za razvoj Međimurske županije 
vode vizijom iz plana razvoja koja Međimur-
je vidi kao regiju mogućnosti koje prepozna-
ju svi stanovnici.

- U takvom okruženju svi se usuđuju sa-
njati i težiti napretku. REDEA kao regionalni 
koordinator uključuje i povezuje sve aktere u 
zajednici, ali u pripremi projekata teži višim 
razinama. Tragamo za iskoracima pa ulazimo 
u međunarodne projekte i učimo dalje. Trenu-
tačno radimo na više od deset međunarodnih 
projekata, a riječ je o najizazovnijoj razini jer 
se na njoj rađaju projektni iskoraci koji donose 
vidljive promjene društvu. Jedan od primjera 
je ovaj Centar znanja na koji smo posebno po-
nosni zato što danas gledamo realizaciju ono-
ga što smo zacrtali još 2007. godine - rekla je 
Kralj, dodavši da je taj san Međimurje dose-
gnulo zahvaljujući partnerstvu te predanim i 
svestranim ljudima.

Zamjenica direktora TICM-a Sana Migles 
dodala je da je 13 godina djelovanja Tehnološ-
ko-investicijskog centra iznjedrilo novu sna-
gu za poduzetnike.

- Naša je misija poticanje poduzetništva 
inicijativama, te smo fokusirani i na savjeto-
davne i edukacijske usluge poduzetnicima te 
godišnje provedemo stotinjak savjetovanja, 
konferencija, edukativnih radionica i slično, 
skupova koji su uglavnom besplatni za kori-
snike - rekla je Migles, dodavši da je projektna 
aktivnost snažna i u TICM-u.

Konferenciji su prisustvovali i ravnatelj Ra-
zvojno-edukacijskog centra za metalsku indu-
striju Metalska jezgra Mario Šercer, direktor 
Turističke zajednice Međimurske župani-
je Rudi Grula, direktor MIN-a Ivan Vinković, 
pomoćnica direktora Međimurske energet-
ske agencije Danijela Vrtarić, te pročelnica žu-
panijskog Upravnog odjela za međunarodnu 
suradnju, upravljanje projektima i investicije 
Anita Perešin. (kk) n

“
 Županija je tu da nizom 
programa podjednako podupre 
obrtnike, poduzetnike i 
poljoprivrednike, djelatnike u 
turizmu, jer samo sustavnom 
podrškom investitorima 
osiguravamo konkurentnost 
regije”     
DARKO RADANOVIĆ -  pročelnik UO za gospodarstvo, 
poljoprivredu i turizam

Darko Radanović

Ana Kralj
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Međimurski župan 
Matija Posavec sa 
zajednicom ponu-
ditelja za izvođe-

nje radova potpisao je ugo-
vore o uređenju novih zele-
nih površina i parkova vrije-
dan 677.671,70 eura, no s nad-
zorom te pripremnim poslovi-
ma, ovaj dio projekta doseže 
718.271,70 eura.

Novi radovi obavit će se u 
okviru velikog, već započetog, 
ciklusa koji će nabolje promije-
niti ulice Međimurja i u kojem 
će ukupno biti zasađeno više 
od 940 stabala. U posljednje 
ugovorenom dijelu ciklusa radi 
se o krajobraznom uređenju te 
sadnji stabala i ukrasnog zele-
nila na čak 21 lokaciji uz javne 
ustanove, interpretacijske cen-

tre, te na dječjim igralištima i u 
postojećim parkovima. 

Radove će izvesti tvrtke 
‘TEAM građenje’ i ‘Ambijen-
ti’, uz suradnju s Gradskim 
komunalnim poduzećem 

‘ČAKOM-om’. 
- I ovaj korak dokazuje rav-

nomjernost i svestranost Me-
đimurske županije kada je 
o razvoju riječ. U ovom veli-
kom ulaganju bavimo se odr-
živošću, okolišem i podizanjem 
kvalitete života naših građana. 
Stvaramo zeleno Međimurje s 
težnjom da Međimurska žu-
panija – perjanica po očuva-
nju prirodnih ljepota i poten-
cijala – takva i ostane. Dosad 
smo mnogo uložili u krajobra-
zno uređenje, a novi ugovori 
su nastavak tog velikog posla 

- rekao je župan, pojasnivši da 
cjelokupni projektni ciklus, u 
kojem se već kraju privodi ure-
đenje zelenih površina u krugu 
zdravstvenih ustanova, na Ma-
tulovom gruntu u Frkanovcu, 
zatim parka kod Doma za sta-
rije i nemoćne osobe te u Saj-
mišnoj ulici u Čakovcu i kod 
Gimnazije – doseže ukupnu 
vrijednost od 2.354.992 eura.

Do kraja travnja bit će za-
vršeni spomenuti radovi koji 
su u tijeku, a uz ovaj posljed-
nji ugovoren posao, Međimur-
je će postati bogatije za dodat-
nih 420 stabala.

- Zadovoljstvo mi je što 
je Međimurska županija i u 
ovom području ostvarila sja-
jan rezultat dosegnuvši vi-
sok postotak sufinanciranja 
iz europskih fondova, pa će u 
ovom dijelu ciklusa Župani-
ja vlastitim sredstvima sudje-
lovati sa 134.534 eura, od uku-
pnih 677.671,70 eura - naglasio 
je župan Posavec.

Nastavak projekta podra-
zumijeva krajobrazno uređe-
nje prostora kod depandan-
se Doma za starije i nemoćne 
osobe Čakovec, te Doma za 
odrasle osobe u Orehovici, 
kao i sadnju vegetacije na se-
dam lokacija ambulanti i ško-
la: kod ambulanti u Domaši-
nec, Svetoj Mariji, Goričanu, 
Murskom Središću i Donjem 
Kraljevcu, te kod škola u Pribi-

slavcu i Kotoribi. Uredit će se i 
park uz Graditeljsku i Tehnič-
ku školu u Čakovcu, te posa-
diti vegetacija na dodatnih 12 
lokacija i to: kod osnovnih ško-
la u Donjem Kraljevcu, Donjoj 
Dubravi, Draškovcu, Hodoša-
nu, Orehovici,  Pleškovcu, Be-
lici, Goričanu i Štrigovi, kao i uz 

dječje igralište u Perivoju Zrin-
skih u Čakovcu, te kod Mlina 
na Muri u Žabniku.

Voditeljica projekta Sandra 
Majsan iz Javne ustanove za ra-
zvoj REDEA ističe da je riječ o 
projektima koji će u značajnoj 
mjeri pridonijeti prilagodbi kli-
matskim promjenama, odno-
sno ublažavanju njihovih po-
sljedica na ljude.

- Na svim lokacijama se sade 
stabla, a na većini će se urediti i 
staze, postaviti pergole, i izvori 
pitke vode kao i  druga urbana 
oprema - kaže Majsan.

U ime zajednice ponudi-
telja izabranih za ovaj po-
sao ugovor je potpisao Igor 
Hoblaj iz tvrtke ‘TEAM gra-
đenje’, a potpisivanju su pri-
sustvovali i direktorica Grad-
skog komunalnog poduzeća 

‘ČAKOM’ Lidija Miše Jalšo-
vec, Pero Vidović, direktor 

tvrtke ‘Ambijenti’, ravnate-
ljica REDEA-e Sandra Pola-
nec Marinović, pročelnica 
županijskog Upravnog odje-
la za međunarodnu suradnju, 
upravljanje projektima i in-
vesticije dr. sc. Anita Perešin 
i pročelnica Upravnog odje-
la za proračun i javnu naba-
vu Anita Strniščak.

Izvođači su istaknuli da 
su rokovi realni i dostižni, te 
da će Međimurje uskoro biti 
bogatije za niz suvremeno 
opremljenih parkova i novo-
ga raslinja. (kk)n

 » projekt vrijedan 2,3 milijuna eura u sklopu kojeg će biti zasađeno ukupno preko 940 stabala

Međimurska županija uređuje 
parkove i zelene površine

U posljednje ugovorenom dijelu ciklusa radi se o krajobraznom uređenju te sadnji stabala i ukrasnog zelenila na čak 
21 lokaciji uz javne ustanove, interpretacijske centre, te na dječjim igralištima i u postojećim parkovima

“
 Ovdje se bavimo održivošću, 
okolišem i podizanjem kvalitete 
života građana. Stvaramo 
zeleno Međimurje s težnjom 
da naša županija – perjanica 
po očuvanju prirodnih ljepota i 
potencijala – takva i ostane”  
MATIJA POSAVEC -  župan

Radove će izvesti tvrtke ‘TEAM građenje’ i ‘Ambijenti’, uz suradnju s 
Gradskim komunalnim poduzećem ‘ČAKOM’
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Vedru i nasmijanu Patri-
ciju Balog ekipa eMe-
djimurja srela je na te-
čaju gdje usvaja znanja 

o metodama i pristupu pou-
čavanju djece, s naglaskom na 
ono najvažnije – Božju Riječ. 

Ova osmašica OŠ Macinec 
posebno voli fiziku, a rad nje-
zinog učitelja Sandra Balaš-
kovića iznimno cijeni. No, uz 
školu, pronalazi vrijeme i za 

hobije te rado spaja ugod-
no s korisnim.

– Volim igrati odbojku u 
slobodno vrijeme, ali ne bje-
žim ni od kućanskih poslo-
va. Sve to stignem, a najvi-
še volim prati suđe. Kad su 
kućni poslovi gotovi, rado 
pripazim i na mlađu djecu – 
kaže Patricija.

Uz sve obaveze, voli pra-
titi modu i veseliti se no-

vim modnim detaljima. Ipak, 
najpraktičnije su joj širo-
ke hlače i muške majice, 
koje rado nosi.

želja za promjenom
Patricija voli život u Paragu, 
no svjesna je da postoje stva-
ri koje bi se mogle poboljšati.

– Voljela bih da u nase-
lju vlada veći mir, bez svađa, 
tučnjava i ovisnosti. Još uvi-
jek ima puno zla koje ljudi 
čine jedni drugima. Mislim 
da bismo svi trebali razmi-
sliti o promjeni jer pobolj-
šanje je moguće ako prizna-
mo vlastite greške i damo si 
priliku za popravak - iskreno 
će Patricija.

dolazak na tečaj
Kršćanske vrijednosti nastoji 
živjeti svakodnevno, jer joj do-
nose mir i sigurnost. Upravo ju 
je to potaknulo da se odazove 

i sudjeluje na tečaju.
– Selman Balog mi je pri-

čao o ovom tečaju, a kako 
ga poznajem, nije mi tre-
balo puno da se odlučim 
doći. Vrijedno je slušati isti-

nu i ono što me iznutra mi-
jenja. A kada se ja mijenjam, 
mogu to prenijeti i drugima 

- objašnjava.
Želja joj je jednog dana 

poučavati djecu u vjeri, a 
smatra da joj tečaj može po-
moći u tome. Kroz njega stje-
če primjere dobre prakse 
koje će kasnije usavršavati u 
radu s mlađima.

– Čula sam već puno toga. 
Posebno mi se svidjela pri-
prema za prvi ispit. Potrudila 
sam se ukrasiti stih i objasni-
ti ga. Jako je važno govori-
ti o neprolaznim vrijedno-
stima poput istine, pravde, 
dobrote, ljubavi i milosrđa - 
kaže Patricija.

Iako još mlada, svjesna 
je koliko ispravan stav i vje-
ra mogu oblikovati njezin ra-
zvoj i utjecati na sazrijevanje. 
Želimo joj puno uspjeha na 
tečaju i da stečeno znanje 
iskoristi u prenošenju rado-
sne poruke djeci. n

 » mlada međimurka patricija balog sanja o boljoj budućnosti i učenju djece o pravim vrijednostima

“Ljudi još uvijek čine puno 
zla. Želim mijenjati svijet” 
Patricija pohađa tečaj gdje usvaja znanja o metodama i pristupu poučavanju djece, s naglaskom na Božju Riječ. Iako 
još mlada, svjesna je koliko ispravan stav i vjera mogu oblikovati njezin razvoj i utjecati na sazrijevanje

Patricija Balog (desno)

“
 Mislim da bismo svi trebali 
razmisliti o promjeni jer 
poboljšanje je moguće ako 
priznamo vlastite greške i damo 
si priliku za popravak”

https://emedjimurje.net.hr/
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Općina Kumrovec u 
procesu je izmje-
na prostornog pla-
na. Aktivno se radi 

na unapređenju od počet-
ka 2024. godine, a završetak 
projekta očekuje se do kra-
ja 2025. godine. Ovaj plan te-
meljni je dokument prostor-
nog uređenja svakog grada ili 
općine, od ključne je važno-
sti za oblikovanje budućnosti 
zajednice, a određuje usmje-
renja za razvoj djelatnosti i 
namjenu površina te uvje-
te za održivi i uravnoteženi 
razvitak na području grada 
ili općine. 

bolja budućnost
Općina Kumrovec pristupa 
izmjenama prostornog plana 

- poslovna zona i izradi jednog 
urbanističkog plana, a upravo 
u izmjeni urbanističkog plana 
izrađuje se formiranje zone za 
obiteljske kuće, koja je osmi-
šljena s ciljem odgovaranja 
na specifične potrebe mje-
štana, a osobito mladih obi-
telji koje traže pristupačne i 
atraktivne lokacije za izgrad-
nju svojih domova.

Lokacija koja je odabrana 
za ovu novu stambenu zonu 
nalazi se u neposrednoj bli-
zini sportskog dijela stadiona 
Razvor. Ukupna površina ove 
zone iznosi 7500 četvornih 
metara, a planira se formirati 
12 građevinskih parcela na ko-
jima će se moći izgraditi stam-
bene jedinice. Ovaj projekt 
ima veliki potencijal ne samo 
za privlačenje mladih obitelji, 
već i za dugoročni razvoj Ku-
mrovca kao moderne, održive 
i dinamične zajednice.

Zemljište je u vlasniš-
tvu Općine Kumrovec i već 
je opremljeno komunalnom 
infrastrukturom, što omogu-
ćava brzo i efikasno pripre-
manje za izgradnju. Lokacija 
je samo 700 metara udalje-
na od centra Kumrovca, što 
je čini vrlo poželjnom za sve 
one koji žele živjeti u mirnoj, 
ali dobro povezanoj okolini.

Nakon završetka formi-
ranja zone, slijedi parceliza-
cija zemljišta i izgradnja pri-
stupne prometnice koja će 

omogućiti lakši pristup no-
vim parcelama. Na ovaj način 
stvorit će se svi uvjeti za brzu 
i efikasnu gradnju, čime će se 
mladim obiteljima omogući-
ti izgradnja vlastitih domova.

ostanak mladih
Cilj Općine nije samo pove-
ćati broj stambenih objeka-
ta, već pružiti mladim obite-
ljima stvarne mogućnosti za 
kvalitetan život u Kumrovcu. 
Načelnik Robert Šplajt ističe 
da je ovo odgovor na brojna 
pitanja i upite mladih obitelji 
koje žele živjeti u Kumrovcu, 
a koji su prepoznali njezinu 
atraktivnost i blizinu većih 
urbanih centara.

- Potaknuti upitima mla-
dih obitelji za parcelama u 
atraktivnim lokacijama, od-
lučili smo se na ovaj korak. 
Naša želja je omogućiti im 
lakši pristup povoljnijim par-
celama u blizini centra Ku-
mrovca, čime želimo pomoći 
da ostanu i nastave živjeti u 
našoj zajednici - ističe načel-
nik. - Uz izgradnju POS sta-
nova, što je projekt čija iz-
gradnja kreće uskoro, ovo je 
još jedna dodatna mjera koja 
će pomoći mladim obiteljima 
da ostanu ili da dođu živjeti 
u Kumrovec. Na taj način že-
limo spriječiti odlazak mla-
dih i omogućiti im da u na-
šoj zajednici, uz školu i vrtić, 

imaju i kvalitetan smještaj - 
dodaje Šplajt.

modernizacija
Izmjena prostornog plana i 
formiranje nove stambene 
zone samo su dio šireg proce-
sa modernizacije i razvoja op-
ćine Kumrovec. 

- Ovaj projekt nije samo 
ulaganje u infrastrukturu, već 
i ulaganje u budućnost. Stvara-
njem povoljnijih uvjeta za obi-
teljsku izgradnju, želimo osi-
gurati da Kumrovec ostane 
privlačan za mlade ljude koji 
žele nastaviti život u našem 
lijepom kraju - kažu u Općini.

- Ovaj projekt, uz izgradnju 
POS stanova, koji je također u 
pripremi, bit će snažan poticaj 
za mlade obitelji. Kumrovec će 
i dalje biti mjesto u kojem će 
ljudi željeti živjeti i graditi svo-
ju budućnost - zaključuje na-
čelnik. (kk) n

 » nova mogućnost za mlade obitelji

U Kumrovcu se formira zona 
za gradnju obiteljskih kuća

Lokacija koja je odabrana za ovu novu stambenu zonu nalazi se 
u neposrednoj blizini sportskog dijela stadiona Razvor. Ukupna 
površina ove zone iznosi 7500 četvornih metara, a planira se 
formirati 12 građevinskih parcela

Zemljište je u vlasništvu Općine i već je opremljeno komunalnom 
infrastrukturom, što omogućava brzo i efikasno pripremanje za 
izgradnju. Nalazi se samo 700 metara od centra Kumrovca

Robert Šplajt
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Gradonačelnik Krapine i 
saborski zastupnik Zo-
ran Gregurović u srije-

du je župniku Župe Mihovljan, 
velečasnom Matiji Vragoviću 
uručio Ugovor o sufinancira-
nju za obnovu kapele svetog 
Marka Križevčanina u Donjoj 
Šemnici. Radi se o ugovoru vri-
jednom 50.000 eura, čime će 
se nastaviti radovi na kapeli 
započeti protekle godine.

Gradonačelnik Gregurović 
istaknuo je kako Grad Krapina 
kontinuirano ulaže u komu-
nalnu infrastrukturu, ustano-
ve i vjerske zajednice.

– Na natječaj se javila Župa 
Mihovljan za uređenje kape-
le u Donjoj Šemnici, za što je 
putem javnog poziva bilo odo-
breno 50.000 eura. To su sve 
naši sugrađani i vjernicima je 

puno lakše kad mogu doći ov-
dje u Šemnicu. Svi se mi mora-
mo brinuti za društveno dobro 
našeg grada – naglasio je Gre-
gurović, dodavši kako je ova 
kapela, uz školu i vatrogasni 
dom, mjesto okupljanja mje-
štana Donje Šemnice. Ujedno 
je najavio kako će se uz kape-
lu urediti i parkiralište.

Novim ugovorom zadovo-
ljan je i velečasni Vragović.

– Prošle godine učinje-
na je prva faza obnove, odno-
sno sanacija vlage i kompletno 
unutarnje uređenje. Ove godi-
ne u planu je nastavak rado-
va, energetska obnova i vanj-
sko uređenje kapele, da bi ovo 
zaista bio prostor u kojem se 
vjernici mogu okupljati i ispu-
njavati svoju duhovnu stranu – 
rekao je velečasni.

Predsjednik Mjesnog od-
bora Donja Šemnica Stjepan 
Risek istaknuo je kako ure-
đenje kapele znači mnogo za 
ovaj kraj, a radovi na vanj-
skom uređenju trebali bi za-
početi kroz dva tjedna. Više 
o samim radovima ispričao je 
Marijan Merkaš, vlasnik tvrt-
ke ‘Graditeljstvo Merkaš’ koja 
je izvođač radova.

– Prva faza je bila uređenje 
vlage s vanjske strane, izrada 
hidroizolacije i uređenje cr-
kve s unutarnje strane, zatim 
bojanje i nedostaci koji su bili 
na zidovima. Druga faza nam 
je stolarija, vanjska ovojnica, 
da bi objekt dobio energetski 
certifikat – kazao je Merkaš, 
dodavši kako će radovi tra-
jati otprilike 90 dana. (Mar-
ko Presečki) n

Zgrada uz dvorac Bežanec 
ide u obnovu. Za izradu doku-
mentacije konstrukcijske ob-
nove Grad Pregrada ostvario je 
iznos od 24.000 eura od Mini-
starstva kulture i medija Repu-
blike Hrvatske. 

Ukupna vrijednost pro-
jekta je 30.000 eura, a ostatak 
od 6000 eura će sufinancirati 
Grad Pregrada i Krapinsko – za-
gorska županija. Ovo kulturno 
dobro sagradila je obitelj Ke-
glević, vjerojatno u prvoj polo-
vini 18. stoljeća, i u izrazito je 
lošem stanju. 

Objekt je smješten nepo-
sredno na uglu dviju prometni-
ca (ceste koja povezuje Valenti-
novo s Bušinom i Klenicama te 
lokalne ceste u Valentinovom), 
a prilikom urušavanja su dije-

lovi zgrade pali na prometni-
cu, čime je ugrožena sigurnost 
prolaznika. Potrebna je stoga 
hitna intervencija.  

U skladu s posebnim uvjeti-
ma izradit će se glavni projekt 
konstrukcijske obnove kojim 
će se definirati tehničko rje-
šenje. (kk) n

 » potrebna hitna intervencija 

Zgrada uz Bežanec ide u 
konstrukcijsku obnovu

Kreće druga faza radova 
na kapeli u Donjoj Šemnici  

 » grad krapina dao 50.000 eura

Prošle godine učinjena je prva faza obnove, odnosno sanacija vlage 
i kompletno unutarnje uređenje. Ove godine u planu je nastavak 
radova, energetska obnova i vanjsko uređenje kapele
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Ministarstvo demografije 
i useljeništva dodijelilo je Op-
ćini Jalžabet sredstva za pro-
jekt sportskih škola u sklopu 
pilot projekta javnog poziva 
za sufinanciranje edukativnih, 
kulturnih i sportskih aktiv-
nosti djece predškolske dobi 
i učenika od 1. do 4. razreda 
osnovne škole. 

Zahvaljujući ovom projek-
tu, nabavljena je nova opre-

ma za škole tenisa, streličar-
stva i nogometa!

- Nogometaši su je već 
isprobali i uživali u treningu, a 
vjerujemo da će jednako odu-
ševljenje podijeliti i naši stre-
ličari i tenisači! Zahvaljujemo 
Ministarstvu demografije i use-
ljeništva na podršci u razvo-
ju sporta i zdravih navika kod 
djece - poručili su iz Općine Jal-
žabet. (kk) n

 » općina jalžabet

Stigla nova oprema za sportske programe 
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Marijan Merkaš Matija Vragović Zoran Gregurović

Općina Stubičke Toplice 
isplatit će prigodni dar - uskr-
snicu, umirovljenicima koji 
imaju prijavljeno prebivalište 
na području općine i korisnici 
su invalidske, obiteljske ili sta-
rosne mirovine ostvarene u Re-
publici Hrvatskoj, a čija miro-
vina (bez dodataka) ne prelazi 
iznos od 400 eura. 

Prigodni dar ostvaraju i 
korisnici nacionalne nakna-
de za starije osobe s prebivali-
štem na području općine Stu-
bičke Toplice.

Zahtjev se može predati 
osobno na propisanom obras-
cu od 24. ožujka do 4. travnja u 
radnom vremenu Jedinstvenog 
upravnog odjela Općine Stu-
bičke Toplice.

Umirovljenicima koji ima-
ju mirovine u visini do 200 

eura isplatit će se 60 eura, ko-
risnicima mirovine u visini od 
200,01 do 300 eura isplatit će 
se 45 eura, a umirovljenici-
ma koji imaju mirovinu u visi-
ni od 300,01 do 400 eura dobi-
vaju 30 eura.

Uskrsnice će umirovljenici-
ma biti isplaćene najkasnije do 
15. travnja. (kk)  n

 » općina stubičke toplice

Isplatit će se uskrsnice 
umirovljenicima
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Grad Zlatar je u svrhu ubla-
žavanja trenutne socijalne ne-
jednakosti roditelja u financi-
ranju ekonomske cijene dječjih 
vrtića kojima osnivač nije Grad 
Zlatar, odnosno cijene obrta za 
čuvanje djece, budući da Dječ-
ji vrtić i jaslice ‘Zlatarsko zla-
to’ nema dovoljan kapacitet za 
smještaj sve djece s prebivali-
štem na području grada, donio 
Odluku o sufinanciranju uče-
šća roditelja u ekonomskoj ci-
jeni dječjih vrtića/obrta za 
čuvanje djece.

Novčanu pomoć mogu 
ostvariti roditelji čija su djeca 
korisnici vrtića ili usluga obr-
ta za čuvanje djece s višom eko-
nomskom cijenom od one u 
Dječjem vrtiću i jaslicama ‘Zla-
tarsko zlato’.

Pomoć će se sufinancirati u 
iznosu razlike učešća roditelja 
u sufinanciranju ekonomske ci-
jene vanjskog vrtića ili obrta za 
čuvanje djece u odnosu na uče-
šće roditelja u sufinanciranju 

ekonomske cijene Dječjeg vrtića 
i jaslica ‘Zlatarsko zlato’.

Nadalje, novčana pomoć 
može se ostvariti do postizanja 
smještajnog kapaciteta u Dječ-
jem vrtiću i jaslicama ‘Zlatar-
sko zlato’, odnosno do usklađi-
vanja ekonomske cijene između 
matičnog vrtića i predškolskih 
ustanova drugih osnivača ili 
obrta za čuvanje djece, te će se 
isplaćivati na mjesečnoj razini.

Novčana pomoć može se 
ostvariti podnošenjem zahtje-
va na propisanom obrascu koji 
se može preuzeti na službe-
noj internetskoj stranici Gra-
da ili osobno u pisarnici Grada 
na adresi Park hrvatske mlade-
ži 2, Zlatar.

Popunjeni obrazac, zajedno 
s potrebnom dokumentacijom 
može se dostaviti osobno u pi-
sarnicu Grada radnim danom od 
7 do 15 sati, e-mailom na grad@
zlatar.hr ili poštom na adresu 
Grad Zlatar, Park hrvatske mla-
deži 2, 49250 Zlatar. (kk) n

Grad Zlatar je u naselju Mar-
tinšćina kupio zemljište iznad 
mrtvačnice na kojem će se iz-
graditi parkiralište za groblje. 
Ugovor je potpisala gradonačel-
nica Jasenka Auguštan - Pentek 
sredinom ovog tjedna. 

Gradonačelnica je otkrila i 
da je pokrenut postupak oda-
bira izvođača radova za asfalti-
ranje parkirališta kod groblja u 
Belcu, te uskoro kreću radovi. 

- Nastavljamo s projekti-
ma koji čine naš grad ljepšim i 
funkcionalnijim - kaže je Augu-
štan - Pentek. 

Isto tako, Turističkoj zajed-
nici područja ‘Zlatni istok Za-
gorja’ odobrena su sredstva u 

iznosu od 50.000 eura od Hr-
vatske turističke zajednice iz 
Fonda za udružene turistič-
ke zajednice, pa se u 2025. go-
dini kreće u realizaciju I. faze 
projekta “Pogledom kroz za-
jednicu”, u sklopu koje će se 
izraditi idejno rješenje i glavni 
projekt za dva nova vidikovca 
na Ivanščici.

Jedan će vidikovac biti kod 
utvrde ‘Milengrad’, a drugi će se 
postaviti na ‘Babinom zubu’.

- Ovaj projekt donosi nove 
turističke sadržaje i dodatno va-
lorizira prirodne ljepote našeg 
kraja. Veselimo se daljnjem ra-
zvoju i još ljepšem Zagorju - do-
dala je gradonačelnica. (kk) n

 » pomoć roditeljima

 » na ivanščicu stižu vidikovci

Grad Zlatar pokriva dio cijene 
vrtića koji nisu gradski 

ZLATAR: Martinšćina i Belec 
dobivaju parkirališta kod groblja

 » posjet delegacije albanskog grada lezhe gornjoj stubici

Povod posjeta u prvom redu bilo je potpisivanje Memoranduma 
o početku prijateljstva i suradnje. Valja spomenuti kako se radi o 
uzvratnom posjetu nakon što je načelnik Krizmanić posjetio Albaniju

Prijateljstvo koje se 
gradilo srcem sada je 
potvrđeno i na papiru 

U Gornju Stubicu u petak 
je stiglo izaslanstvo al-
banskog grada Lezhe 

predvođeno gradonačelnikom 
Pjerinom Ndreuom, njegovim 
zamjenikom Fatjanom Zefijem 
te savjetnicima Anisom Mollan 
i Sutkijem Hulajem. 

Povod posjeta u prvom 
redu bilo je potpisivanje Me-
moranduma o početku pri-
jateljstva i suradnje. Valja 
spomenuti kako se radi o uz-
vratnom posjetu nakon što je 
načelnik Gornje Stubice Ja-
smin Krizmanić posjetio spo-
menuti grad. 

- Nakon potpisivanja Me-
moranduma koji je glavni 
preduvjet za prijateljstvo smo 
obišli Muzej seljačkih buna, 
Gupčevu lipu i Spomen park 
Rudolfa Perešina te smo na-
kon toga imali prezentaciju 

tvrtki koje se nalaze na po-
dručju stubičkog kraja. Naše 
tvrtke imaju ambicije ostvari-
ti suradnju s albanskim trži-
štem. Navečer smo imali rad-
nu večeru s udrugama naše 
općine koje su zapravo pota-
kle ovu suradnju. KUD ‘Mati-
ja Gubec’ već je puno puta go-
stovao u Albaniji – naglasio je 
načelnik Krizmanić  

Gradonačelnik Pje-
rin Ndreu u svom obraća-
nju istaknuo je duboke veze 
Hrvatske i Albanije te se, 
kako kaže, njeguje bratska 
komunikacija. 

- Često nas je povijest uje-
dinjavala i morali smo često 
raditi stvari zajedno. Hrvat-
ska je uvijek bila na strani Al-
banije te joj pomagala. Sada 
smo došli u Gornju Stubicu 
da to potvrdimo i zapečati-

mo naše prijateljstvo. Prija-
teljstvo je to što smo gradili 
srcima, a od sada ćemo i na 
papiru – kazao je gradona-
čelnik Ndreu te okupljenima 
predstavio Lezhu: 

- Mi brojimo 110.000 sta-
novnika, no okrenuti smo tu-
rizmu i imamo 30 kilometa-
ra pješčane plaže. Također, 
imamo i planine i ravnice te 
bogatu povijest, a pogotovo 
imamo puno obrtnika starin-
skih zanata. Uz to, imamo sta-
re crkve iz 10. stoljeća te kao 
što Gornja Stubica ima Ma-
tiju Gupca, mi imamo Skan-
derbega – naglasio je Ndreu 
dodavši kako se posebno po-
nose svojom gastronomskom 
ponudom. Uz to, gradonačel-
nik je istaknuo da sve što ima 
Lezha od sada ima i Gornja 
Stubica. (Nikola Turin) n
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Na području Donjeg Jese-
nja u selu Hercegi, di-
onica Halužani - kape-

lica, krenuli su završni radovi 
na uređenju kolnika. Nakon 
što je prethodno evidentira-
na lokalna nerazvrstana cesta, 
sagrađena nova kanalizaci-
ja, odvodnja i javna vodovod-
na mreža, proteklog tjedna su 
krenuli asfalterski radovi. 

Vrijednost ugovorenih ra-
dova iznosi 71.500 eura, od 
čega je 29.900 eura osigura-
no putem natječaja za poti-
canja razvoja komunalnog 

gospodarstva i ujednačava-
nja komunalnog standarda 
na područjima jedinica lokal-
ne samouprave kojeg je raspi-
salo Ministarstvo prostornog 
uređenja, graditeljstva i dr-
žavne imovine, a ostala sred-
stva osigurana su kroz općin-
ski proračun. 

- Po završetku ovih rado-
va, u sljedećih 70 dana pristu-
pit će se daljnjoj sanaciji ce-
ste na području sela Hercegi i 

to u fazi II. rekonstrukcija ce-
ste Kapelica - Tuf, te fazi III., 
kapelica - županijska cesta - 
Loka. Ukupna vrijednost svih 
radova iznosit će oko 110.000 
eura, a navedenim radovima u 
potpunosti će se obnoviti sve 
dotrajale prometnice u, ali i 
prema selu Hercegi - rekao je 
načelnik Dario Cvrtila.

Ovih dana traju i radovi 
na sanaciji ulegnuća i ošteće-
nja na lokalnoj nerazvrstanoj 
cesti na području Cerja Jesenj-
skog, na lokaciji kod Mejšaka. 

- Dotrajalost prometnice, 
loše izvedena podloga kao i 
dvadesetogodišnja intenziv-
na uporaba dovela je do pro-
padanja i stvaranja ulegnuća 
koje predstavljaju opasnost 
za sigurno odvijanje prometa. 
Navedenim radovima u prvoj 
fazi sanirat će se ulegnuća za-
mjenom podloge što će omo-
gućiti asfaltiranje novog kol-
ničkog zastora u drugoj fazi 

- rekao je načelnik.

novi dom
Također, načelnik Cvrtila je u 
petak otkrio da je uspješno pri-
javljen projekt ‘Rekonstrukci-
je zgrade Vatrogasnog doma u 

Gornjem Jesenju’ procijenje-
ne vrijednosti od 800.000 eura. 

- Navedeni projekt prijav-
ljen je u sklopu programa Jača-
nja kapaciteta za protupožarnu 
zaštitu na brdsko-planinskim i 
potpomognutim područjima – 
faza II. Ovom rekonstrukci-
jom DVD Gornje Jesenje dobi-
ti će moderne prostore za rad 
te adekvatne garažne prostore 
za sva vozila - istaknuo je Cvr-
tila i dodao: 

- Ovaj je projekt nastavak 
ulaganja i jačanja vatrogasnih 
kapaciteta u našoj općini koji 
dolazi nakon što je u prošloj 
godini nabavljena nova au-
tocisterna, a radi se i na dalj-
njim nabavkama. Posebno se 
zahvaljujem DVD Gornje Jese-
nje i predsjedniku Karlu Ha-
bjancu na angažmanu, koope-
rativnosti i odrađenom poslu 
oko ove prijave - dodao je na-
čelnik. (kk) n

 » projekt od 800.000 eura

Uspješno prijavljena rekonstrukcija 
Vatrogasnog doma Gornje Jesenje
Inače, na području 
Jesenja u tijeku su 
još završni radovi 
u selu Hercegi, 
dionica Halužani 
- kapelica, te 
sanacija ulegnuća i 
oštećenja na lokalnoj 
nerazvrstanoj cesti 
na području Cerja 
Jesenjskog

Svečanost proglašenja 
najboljih sportaša Op-
ćine Marija Bistrica za 

2024. godinu održana je proš-
log četvrtka, piše Radio Mari-
ja Bistrica.  

Proglašenje je organizira-
la Sportska zajednica Općine 
Marija Bistrica, na čelu s pred-
sjednikom Borisom Galoićem, 
a priznanja najuspješnijima 
dodijelio je načelnik Marije 
Bistrice Josip Milički. 

Najboljim sportašem Op-
ćine Marija Bistrica za 2024. 

godinu proglašen je Filip Ču-
kman iz Savate kluba ‘Kobra’ 
Marija Bistrica, dok je Doris 
Babić iz Nanbudo kluba ‘Ma-
rija Bistrica’ proglašena najbo-
ljom sportašicom.  

Filip je lani osvojio drugo 
mjesto na Prvenstvu Hrvat-
ske u kategoriji do 75 kilogra-
ma, dok je Doris bila prva na 
Otvorenom prvenstvu u Pari-
zu i u borbama i u katama. 

Pored toga dodijeljena su 
i Priznanja za sportske dose-
ge u 2024. godini, koja su pri-

mili Sebastian Ratkajec, Fran 
Milošić, Tomislav Markuš, Do-
minik Milošić, Tin Osrečak, 
Matija Kruhak iz Savate kluba 
‘Kobra’, Matija Car, Patrik Boc, 
Mihael Žabek, Petar Jakopec 
iz Nanbudo kluba ‘Marija Bi-
strica’, Tomislav Babić iz Stre-
ljačkog kluba ‘Marija Bistrica’, 
Antonio Vlahovićek, Hrvoje 
Habazin i Ivan Skuliber iz ‘Im-
press Gym kluba’, te nogome-
tašica Amalija Žukina i Ženska 
ekipa NK ‘Mladost’ Marija Bi-
strica. (kk) n

 » za 2024. godinu 

Filip Čukman i Doris Babić najbolji su sportaši Marije Bistrice
Proglašenje je organizirala Sportska zajednica Općine Marija Bistrica, na čelu s predsjednikom Borisom Galoićem, a priznanja 
najuspješnijima dodijelio je načelnik Marije Bistrice Josip Milički
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radovi u Cerju Jesenjskom radovi u selu Hercegi

projekt zgrade budućeg DVD-a Gornje Jesenje
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Zagorje se sve više ističe 
kao destinacija za ljubite-
lje vrhunskih vina i deli-

cija. Kontinentalna ponuda je 
sve izraženija – zagorska vina 
osvajaju nagrade na prestižnim 
svjetskim natjecanjima, a regi-
ja obiluje raznovrsnim sorta-
ma grožđa i vinima koja svje-
doče o bogatoj vinogradarskoj 
tradiciji. Stoga će se u sklopu 
proslave Dana grada Pregrade, 
po prvi puta održati događanje 

‘Spring&Wine’ – festival vina koji 
povezuje tradiciju s modernim 
pristupom kušanju vina. 

Raznovrstan program uk-
ljučuje razmjenu dobrih prak-
si kroz panel-diskusije o pro-
izvodnji i plasmanu vina na 
tržište, vinske radionice te 
promociju turističke ponude 
regije. Cilj festivala je poka-
zati kako se vinska tradicija, u 
kombinaciji s drugim lokalnim 
sadržajima, može iskoristiti za 
jačanje turističke ponude.  

Promovirajući zagorske vi-
nare, s posebnim naglaskom 
na pregradski kraj, posjetite-
lji će imati priliku upoznati se 
s vinskim turizmom u Zagorju, 
kušati autohtone sorte i predi-
katna vina, skladno ukloplje-
na u gastronomsku ponudu. 
Tako će se idealno spojiti dvije 
usko povezane autentične vri-
jednosti – zagorska vina i za-
gorska hrana. 

Ovim događanjem nastoje 
se unaprijediti vještine u proi-
zvodnji, brendiranju i plasma-
nu vina, očuvati vinogradarska 
tradicija kao važan dio identi-
teta Zagorja te istaknuti auten-
tičnost kroz uključivanje lo-
kalnih običaja, gastronomije i 
umjetničkih nastupa. 

Grad Pregrada potpisnik 
je Povelje o suradnji vinskih 
destinacija, zajedno s još 25 
gradova, općina, udruga i in-
stitucija iz Hrvatske, Bosne i 
Hercegovine, Srbije, Mađar-
ske i Sjeverne Makedonije. Ri-
ječ je o inicijativi za suradnju 
i promociju održivog vinskog 
turizma IterVitis. Stoga je po-
kretanje ovakvog festivala, bio 
logičan slijed događanja u cilju 
jačanja vinske kulture te među-
sobnog umrežavanja i razmje-
ne iskustava. U tom kontekstu, 
ovaj festival pokazuje kako 
kontinentalni turizam, oslanja-
jući se na autohtonu i vinsku 
ponudu, može dodatno ojača-
ti i proširiti svoje mogućnosti.  

Nositelj projekta i idejni za-
četnik je Grad Pregrada, a par-
tner je Turistička zajednica po-
dručja Srce Zagorja.  

Program je podložan pro-
mjenama, sve informacije 
će biti dostupne na društve-
nim mrežama Grada Pregrade, 
Experience Zagorje te stranica-
ma ‘Spring&Wine’. (kk) n

 » uz proslavu dana grada

Festival vina ‘Spring&Wine’ po prvi puta u Pregradi

25. travnja: 
18 – otvorenje izložbe fotografija ‘Crveno na bijelo’ i nastup KUD-a Pregrada – Gradska vijećnica 
20 – 00 – Grupa Elixir – Trg Gospe Kunagorske 

26. travnja: 
16.30 – otvorenje ‘Spring&Wine festivala’ – Gradska kavana, Trg Gospe Kunagorske, 
17 – Panel diskusija 
18.30 – Vinska radionica za posjetitelje 
18.30 – 20 – DJ Lorenzo,  
20 - Linolada band 
21 - Parni valjak
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Piše: 
mag. psych. Sandro Kraljević

Život nije uvijek predvidiv. Svi se suočavamo s 
izazovima, bilo da su to profesionalni neuspjesi, 
osobni gubici ili neizvjesnost koja dolazi s pro-

mjenama. No, ono što nas razlikuje nije količina pro-
blema s kojima se susrećemo, već način na koji ih do-
življavamo i kako na njih reagiramo. Otpornost nije 
urođena osobina – ona se razvija kroz iskustvo, svje-
sne izbore i način na koji oblikujemo svoje misli.

Što znači biti otporan?
Otpornost ne znači ignorirati probleme niti ih umanji-
vati. Ona ne znači ni potiskivanje emocija, već sposob-
nost da se suočimo s izazovima bez da nas potpuno 
slome. Otporni ljudi osjećaju strah, tugu i nesigurnost 
– ali ne dopuštaju da ih ti osjećaji paraliziraju. Umje-
sto da ostanu zaglavljeni u stanju nemoći, oni traže 
rješenja, prilagođavaju se situaciji i nastavljaju dalje.

Kako razviti otpornost?
1. Prihvaćanje realnosti 

Prvi korak ka razvoju otpornosti je prihvaćanje 
da su teški trenuci neizbježan dio života. Umjesto da 
se pitamo „Zašto se ovo događa meni?“, korisnije je 
zapitati se „Što sada mogu učiniti?“. Priznavanjem 
stvarnosti, bez idealizacije prošlosti ili straha od bu-
dućnosti, stvaramo temelj za konstruktivne odluke.
2. Fleksibilnost u razmišljanju 

Otpornost nije krutost – upravo suprotno. Najot-
porniji ljudi su oni koji su spremni prilagoditi se no-
vim okolnostima i pronaći drugačije pristupe pro-
blemima. Umjesto da se fokusiraju na ono što su 
izgubili, usmjeravaju pažnju na ono što još uvijek 
imaju i što mogu graditi.
3. Jačanje unutarnjeg dijaloga 

Kako razgovaramo sami sa sobom ima ogroman 
utjecaj na našu sposobnost nošenja s teškim situaci-
jama. Ako sami sebi ponavljamo da nismo dovoljno 
jaki, da nećemo uspjeti, povećavamo osjećaj nemo-
ći. No, ako sebi postavljamo pitanja poput „Što mogu 
naučiti iz ovoga?“, jačamo unutarnju snagu.
4. Traženje podrške 

Otpornost se ne razvija u izolaciji. Ljudi koji ima-
ju snažnu mrežu podrške – bilo kroz obitelj, prijate-
lje ili stručnjake – lakše se nose s izazovima. Dijelje-
nje svojih misli i osjećaja ne znači slabost, već svijest 
o tome da ne moramo sve rješavati sami.
5. Fokus na male pobjede 

Ponekad se teška vremena čine nepremostivima 
jer razmišljamo o krajnjem cilju, umjesto o malim ko-
racima. Svaka odluka, svaki trenutak u kojem se ne 
prepustimo bespomoćnosti, doprinosi jačanju otpor-
nosti. Osvještavanje svakog, pa i najmanjeg napretka, 
pomaže nam da vidimo da idemo naprijed.

Otpornost nije nešto što se stječe preko noći, niti 
je znak da ne osjećamo poteškoće. Ona je proces, svje-
sni izbor da se suočimo s izazovima, umjesto da im 
dopustimo da nas definiraju. Svaki put kada odabere-
mo ne odustati, kada pronađemo smisao čak i u teš-
kim trenucima, gradimo snagu koja nas čini otporni-
jima – ne samo sada, već i u svemu što nas tek čeka. n

 » ne stječe se preko noći

Kako razviti otpornost u teškim vremenima
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

Oni vas trebaju! Pružite im topli dom!
 » divna cura

Lola traži novi dom

Upoznajte Lolu! Ova divna ženka, iako sta-
rija, obiluje ljubaznošću i privrženošću. Njezi-
na snaga i otpornost prožete su zahvalnošću za 
ljubav koju dobije. Lola se prilagođava lako, so-
cijalizirana je i sprema je započeti novu avantu-
ru. U potrazi je za ljubavlju i domom. Cijepljena, 
čipirana i sterilizirana, Lola ima nevjerojatan 
potencijal za transformaciju svog i vašeg ži-
vota. Prigrlite Lolu i zajedno stvorite prekra-
sne trenutke!

 » predivan

Ovo je Alex

Upoznajte Alexa, vašeg budućeg najbo-
ljeg prijatelja! Alex je predivan, godinu i pol 
star mješanac labradora, čija toplina i dru-
željubivost osvajaju srca gdje god se pojavi. 
Ovaj šarmantni dečko je  cijepljen, čipiran i 
kastriran, te već naučen na suživot s drugim 
psima i mačkama, a i na povodcu se pona-
ša kao pravi džentlmen! Pridružite se našoj 
misiji i dajte Alexu šansu za bolji život. Udo-
mljavanje mijenja živote – i Alex je spreman 
promijeniti vaš na bolje!

 » ljubazna i privržena

Upoznajte Neru

Upoznajte Neru! Ova ljubazna i privr-
žena djevojka ima nevjerojatnu snagu i ot-
pornost. Nera je prilagodljiva, socijalizirana 
i uživa u društvu sa psima i mačkama. Ci-
jepljena, čipirana i sterilizirana, Nera je za-
hvalna za svaku priliku koju dobije. Njezin 
potencijal za transformaciju je inspirativan. 
Pružite Neri dom i ljubav koju zaslužuje, do-
nesite radost i sreću u svoj život udomlja-
vanjem Nere! 

Sklonište za napuštene životinje ‘Luč Zagorja’ djeluje od 2014. godine s misijom pružanja utočišta napuštenim životinjama diljem gradova i općina s po-
dručja KZŽ s kojima surađuju. Uz osnovne zadatke poput smještaja, brige te pružanja veterinarske zaštite, aktivno rade i na pronalasku novih domova za 
ova predivna bića. Više informacija o dogovoru oko udomljavanja možete dobiti na broj 091/3300-573 (Mirjana). Radno vrijeme za stranke je radnim danom 
od 10 do 15 sati, subotom od 10 do 13 sati te nedjeljom od 10 do 12 sati. Također, sve životinjice možete upoznati i preko njihove internetske stranice. (kk) n

S proljećem počinje sezona 
razmnožavanja i migraci-
je životinja prema mrije-

stilištima, zbog čega žabe če-
sto stradavaju pod kotačima 
automobila. Crne točke na 
prometnicama su mjesta stra-
davanja velikoga broja žaba. Iz 
Javne ustanove za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode 

Krapinsko - zagorske župani-
je ‘Zagorje zeleno’ već godina-
ma upozoravaju da na cestama 
nismo sami!  

Veliki problem za životinje 
predstavlja sve veći broj pro-
metnica na kojima ih svake 
godine stradava veliki broj, a 
naročito u doba parenja. Sve 
je to povezano upravo s njiho-

vom velikom aktivnošću u su-
mrak, odnosno noću kada ih je 
teško na vrijeme uočiti. 

Javna ustanova ‘Zagorje ze-
leno’ tijekom ožujka provodi 
aktivnost sanacije crne toč-
ke za vodozemce u Štrucljevu 
na županijskoj cesti Sveti Križ 
Začretje – Zabok. Uz rub ceste 
postavljena je mobilna ograda 
dužine 350 metara koja sprje-
čava prelazak žaba preko ceste 
i usmjerava ih prema ispustu 
ispod ceste tako da one sigur-
no stignu do obližnjeg jeze-
ra te prema kantama koje su 
ukopane u zemlju. Postavljen 
je i jumbo plakat ‘Pazi žaba’ da 
se još više pozornosti ukaže na 
problem stradavanja žaba na 
prometnicama. Ove aktivnosti 
provode se u sklopu Kampa-
nje zaštite malih životinja od 
stradavanja u prometu.

- Ovim putem, molimo vo-
zače da smanje brzinu na tom 

dijelu ceste i da izbjegava-
ju žabe na cesti ako je to ika-
ko moguće pazeći pritom na 
vlastitu sigurnost u prometu 

- apeliraju iz Javne ustanove 
‘Zagorje zeleno’. 

Vodozemci imaju veliku 
ulogu u kontroliranju brojno-
sti raznih kukaca poput koma-
raca te su važna karika koja 
povezuje hranidbene lance u 

vodi i na kopnu. Osim toga, 
osobito su osjetljivi na oneči-
šćenja, što je jedna od karak-
teristika koje ih čine dobrim 
bioindikatorima te se često se 
koriste za monitoring tj. su-
stavna praćenja okoliša, kažu 
iz Javne ustanove. 

- Sa svakom spašenom ža-
bom, pridonijet ćemo očuva-
nju prirode - podsjećaju. (kk) n

 » sanacija crne točke u štrucljevu’

Javna ustanova ‘Zagorje zeleno’ aktivno 
radi na zaštiti i spašavanju žabica   
Veliki problem za životinje predstavlja sve veći broj prometnica na 
kojima ih svake godine stradava veliki broj, a naročito u doba parenja

https://www.youtube.com/watch?v=mhynLaKybuU
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Sektor IT-a, i to medicin-
ske orijentacije, jedan 
je od najbrže rastućih, 
a time i najatraktivni-

jih sektora globalno gledajući. 
Prepoznato je to i u Krapinsko 

– zagorskoj županiji gdje se već 
treću generaciju provodi He-
alth IT Akademija koja spaja 
ova dva područja. 

Kruna rada polaznika He-
alth IT-a svakako je Demo Day 
koje se održao u četvrtak u 
Poduzetničkom inkubatoru u 
Krapini, a predstavljena su tri 
inovativna rješenja: DocAlert, 
ShiftPlanner i ShiftTracker. 

Tijekom akademije, pola-
znici su intenzivno koristili 
umjetnu inteligenciju u razvo-
ju svojih projekata, posebno 
u ShiftPlanneru, gdje AI au-
tonomno izrađuje rasporede 
smjena i time značajno štedi 
vrijeme potrebno za njihovo 
kreiranje i održavanje. 

Voditelj cjelokupnog pro-
jekta Denis Ranogajec ista-
knuo je specifičnost Health 
IT Akademije koja kadrovi-
ma koji nisu nužno vezani za 
informatiku ili medicinu, mi-
jenja karijeru i upućuje ih u 
tom smjeru. 

- Na području Krapinsko 
– zagorske županije imamo 
više specijalnih bolnica i po-
liklinika i osim što nedostaje 
medicinskog kadra, nedosta-
je i IT-ovaca. Akademija želi 
pomoći u tom području. Ove 
smo generacije imali 27 po-
laznika uz 56 prijava. Sveu-
kupno, do sada smo imali 45 
polaznika od koji se 65 po-
sto zaposlilo što u IT sekto-
ru, što u specijalnim bolni-
cama, a dio je krenuo u start 
up svijet na temelju rješe-
nja koje rade ovdje - poručio 
je Ranogajec. 

U sve se uključio i Zavod za 
hitnu medicinu Krapinsko - za-
gorske županije. 

- Sad smo radili na temama 
koje smo se zadnji put samo 
dotakli. Štoviše, treća genera-
cija je posvećena hitnoj medi-
cini. Nisam imao velika očeki-
vanja jer kad se dođe iz nekog 
sustava u sustav medicine, po-
trebno je puno učiti o samoj 
evidenciji, rasporedu, opremi, 
ali mogu reći kako su polazni-
ci pokazali želju, volju i umije-
će na zavidnom nivou. Inici-
jativa je to koju podržavamo 

- naglasio je ravnatelj Zavoda 
Krešimir Božić. 

Hrvatski zavod za zapo-
šljavanje također pomaže He-
alth IT Akademiju, a kako kaže 
predstojnik Područnog ureda 
Krapina Goran Vukmanić, bilo 
je zadovoljstvo svjedočiti posti-
gnućima polaznika. 

- Akademija je izvrstan pri-
mjer kako znanje s poveziva-
njem i suradnjom otvara vrata 
novim prilikama - kako osob-
nim tako i tržišnim na područ-
ju Zagorja i Zagreba. Ovaj pro-
gram proveden je uz pomoć 
mjera Zavoda s ciljem pruža-
nja konkretnih i primjenjivih 
znanja koja vode do poveća-
nja konkurentnosti i konačno, 
zasnivanju radnog odnosa. Za 
ovu generaciju pripremili smo 
260.000 eura, a ukupno kroz 
tri generacije 608.000 eura. IT 
sektor je izuzetno dinamičan 
i perspektivan, a vi ste posta-
li dio te zajednice. Hrvatski za-
vod za zapošljavanje ostaje vaš 
partner i podrška kroz druge 

potpore ili povezivanje s poslo-
davcima - poručio je polaznici-
ma Vukmanić. (Nikola Turin) n

 » u poduzetničkom inkubatoru održan demo day

U Krapini predstavljeni rezultati 
3. generacije Health IT Akademije 
Tijekom akademije, polaznici su intenzivno koristili umjetnu inteligenciju u razvoju svojih projekata, a predstavljena 
su tri inovativna rješenja: DocAlert, ShiftPlanner i ShiftTracker

Goran Vukmanić

Denis Ranogajec

Krešimir Božić

Ova generacija imala je 27 polaznika uz 56 prijava. Sveukupno, do sada je Health IT Akademija imala 45 
polaznika od kojih se 65 posto kasnije zaposlilo 
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Veliki budžeti i razvika-
na produkcijska imena 
ne jamče nužno sjajne 
ideje – a Dani komuni-

kacija, inspirativni festival tr-
žišnih komunikacija, ponov-
no će okupiti vodeće svjet-
ske i domaće stručnjake iz in-
dustrije kako bi raspravljali o 
inovacijama, kreativnosti i bu-
dućnosti brendiranja. Ovogo-
dišnje izdanje održat će se od 
15. do 18. svibnja u Rovinju, a 
moć kreativnosti opet će biti 
jedna od nezaobilaznih tema 
festivala. Svoju će perspek-
tivu sa sudionicima podijeli-
ti i Johan Ronnestam, global-
ni stručnjak za brending, se-
rijski poduzetnik i kreativ-
ni vizionar iza kampanja za 
brendove poput Volva, adida-
sa, IKEA-e, MTV-a i Nikea, koji 
će se popeti na glavnu festival-
sku pozornicu.

Ovaj bivši profesionalni 
snowboarder (jedan od rijet-

kih ljudi na svijetu koji su po-
stigli okret od 1440°) i surfer 
uspješno strast pretvara u ino-
vaciju te dobro zna kako isko-
ristiti inspiraciju iz svakod-
nevice za uspješna kreativna 
rješenja nekih od najvećih 
brendova. Ronnestamova filo-
zofija stvaranja ne oslanja se 
na velike budžete i produkcij-
ske kuće, već na moć briljan-
tnih ideja i talentiranih poje-
dinaca, a njegov su inovativni 
rad prepoznali i nagradili broj-
ni prestižni festivali, među ko-
jima su Cannes Lions, D&AD, 
Epica i Clio.

Na Danima komunikaci-
ja održat će predavanje The 
Frontier of Awesome – The 
Future of Brand Building in 
AI-Driven World, koje istra-
žuje kako umjetna inteligen-
cija, društvene mreže, odr-
živost i privatnost mijenjaju 
pravila igre u svijetu brendi-
ranja. Sudionici će imati pri-

liku uroniti u vizualno bogatu 
prezentaciju punu kreativnih 
tehnoloških rješenja, animaci-
ja i zvučnih efekata koji će do-
čarati novu eru komunikacije i 
razvoja proizvoda. Ronnestam 
će u svom predavanju publici 
pokazati kako inovacije i kre-
ativna hrabrost mogu redefini-
rati brendove u doba umjetne 
inteligencije, potrošačke pri-
vatnosti i održivosti.

Ronnestam će se na glav-
noj festivalskoj pozornici pri-
družiti slavnoj humanoidnoj 
umjetnoj inteligenciji Sophi-
ji; najinovativnijem CMO-u 
na svijetu prema Business In-
sideru i osvajaču više od 200 
nagrada Cannesa Lionsa Fer-
nandu Machadu; Karen Nel-
son-Field, vodećoj svjetskoj 
ekspertici za ekonomiju pa-
žnje i najobjavljivanijoj auto-
rici na WARC-u; Blairu Ennsu, 
najvećem svjetskom autorite-
tu za prodaju i pricing kreativ-

nih usluga; Michaelu Corcora-
nu, Internet’s Savviest Trollu 
i bivšem voditelju društvenih 
mreža Ryanaira; kao i Maris-
hi Lakhiani, stručnjakinji za 
umjetnu inteligenciju i auto-
matizaciju za rast brendova 
te maksimizaciju povrata na 
ulaganje u oglašavanje (ROAS). 
Organizatori su najavili moćan 
line-up s liderima iz Hrvatske i 

svijeta koji će gostovati u pro-
gramu jednog od najvažnijih 
događaja na ovim prostorima 
za sve koji se bave kreativno-
šću i komunikacijama.

Svi koji žele biti dio ovog 
posebnog iskustva od 15. do 18. 
svibnja u Rovinju, informaci-
je o sudjelovanju mogu pro-
naći na službenim stranicama 
Dana komunikacija. (kk) n

 » zašto brendovi poput nikea, volva, adidasa i ikea-e slušaju baš njega?

Johan Ronnestam stiže na 
Dane komunikacija u Rovinj

Snažni vizuali, kreativni tehnološki pomaci, dinamične animacije i 
impresivni zvučni elementi – nagrađivani brend-stručnjak stiže na 
glavnu festivalsku pozornicu 
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Johan Ronnestam

Svi koji žele biti dio ovog posebnog iskustva od 15. do 18. svibnja u 
Rovinju, informacije o sudjelovanju mogu pronaći na službenim 
stranicama Dana komunikacija



15. ožujka 2025. 29Kajkavske kronike - broj 97 poslovni svijet

Umjetna inteligencija 
(AI) postala je ključni 
pokretač promjena u 
financijskom sekto-

ru, omogućujući brže i preci-
znije procese, bolje korisničko 
iskustvo i učinkovitije uprav-
ljanje rizicima. Prema nedav-
nim istraživanjima, više od 
80 posto financijskih institu-
cija već koristi ili aktivno im-
plementira AI rješenja za ana-
lizu podataka, prepoznavanje 
prijevara i optimizaciju opera-
cija. No, istovremeno postav-
lja nova pitanja: kako osigura-
ti transparentnost i sigurnost, 
koje etičke smjernice slijediti 
i gdje industrija treba povući 
crtu u primjeni AI tehnologija?

Ova pitanja bit će u sredi-
štu rasprava na Money Moti-
on 2025 – najvećoj FinTech 
konferenciji u regiji, koja će 
se održati 27. i 28. ožujka na 
Zagrebačkom velesajmu, pod 
sponzorstvom vodećih regi-
onalnih brendova u industri-
ji - Mastercard, Monri, ASEE, 
OTP banka, A1 Hrvatska, Cro-
atia osiguranje i LAQO.

Više od 2000 sudionika, 
vodećih banaka, tehnoloških 
kompanija, regulatora i inve-
stitora okupit će se kako bi ra-
spravili kako AI može unapri-
jediti financijski sektor, ali i 
koje izazove donosi. Na glav-
noj pozornici očekuju vas pa-
neli s vrhunskim stručnjacima 
koji će govoriti o odgovornoj 
primjeni AI-a, njegovoj ulozi u 
prevenciji prijevara, optimiza-
ciji korisničkog iskustva te po-
tencijalnim rizicima koje nosi 
prekomjerna automatizacija.

Ovogodišnje izdanje do-
nosi četiri pozornice i nikad 
veću expo zonu. Dnevni pro-
gram održava se na Velesajmu, 
a večernji partyji na kultnim 
zagrebačkim lokacijama. 

Ivan Skender, glavni direk-
tor za strategiju, transformaci-
ju i Centar kompetencija u A1 

Hrvatska, ističe da AI već sada 
redefinira načine poslovanja i 
otvara nove mogućnosti.

- U A1 Hrvatska vidimo AI 
kao priliku za unaprjeđenje 
korisničkog iskustva, opti-
mizaciju poslovnih procesa i 
poboljšanje operativne učin-
kovitosti. Naša ulaganja u AI 
tehnologije omogućuju nam 

da korisnicima pružimo brže, 
preciznije i personalizirani-
je usluge – bilo kroz napred-
ne chatbot i voicebot sustave, 
optimizaciju mreže ili auto-
matizaciju tehničke podrške. 
No, AI nije zamjena za ljud-
sku ekspertizu – on je alat koji 
ljudima omogućuje veću pro-
duktivnost i fokus na strateš-
ki važne zadatke. Zato konti-
nuirano ulažemo u edukaciju 
zaposlenika i razvoj inova-
tivnih rješenja kroz naš Data 
and AI Community - ista-
knuo je Skender.

AI transformira i način na 
koji se razvija softver, naglaša-
va Viktoria Merkuolova, direk-
torica IT Group Strategy and 
Transformation u Nexi Group.

- GenAI nije univerzalni li-
jek, već alat čija vrijednost tre-
ba biti mjerljiva. U Nexiju pre-
lazimo s razvoja aplikacija na 
platformu za generiranje apli-
kacija, optimizirajući cijeli ži-
votni ciklus razvoja i održa-
vanja softwarea. Krećemo s 
jednostavnim BOT-ovima koji 
standardiziraju procese i omo-

gućuju stvaranje zajedničke 
baze znanja unutar kompanije. 
Sve to činimo unutar čvrstog 
okvira definiranog od strane 
kontrolnih funkcija naše gru-
pe i u skladu s AI Aktom - na-
glašava Merkuolova.

U sektoru osiguranja AI do-
nosi ogromne benefite, ali i za-
htijeva odgovoran pristup, isti-
če Ivan Bimbi, voditelj Odjela 
za LAQO digitalnu strategiju i 
procese u Croatia osiguranju.

-  AI nam ne služi samo za 
ubrzavanje procesa, već je 
ključni element razvoja po-
slovanja. Korištenjem stroj-
nog učenja poboljšavamo de-
tekciju nepravilnosti i jačamo 
sigurnost. AI omogućuje per-
sonalizaciju usluga i optimiza-
ciju ključnih poslovnih proce-
sa, što povećava zadovoljstvo 
i lojalnost korisnika. No, ključ-
no je postići ravnotežu između 
tehnoloških inovacija i etičkih, 
pravnih i društvenih standar-
da - istaknuo je Bimbi.

Bankarski sektor također 
snažno osjeća utjecaj AI teh-
nologija. Mario Žižek, pred-

sjednik Uprave Addiko Banke, 
naglašava važnost povjere-
nja klijenata.

-  AI donosi prednosti po-
put brže obrade podataka, bo-
lje korisničke podrške i uprav-
ljanja rizicima, no ključno je 
pitanje – gdje povući granicu? 
Povjerenje klijenata, sigurnost 
podataka i regulatorna uskla-
đenost moraju biti temelj sva-
ke inovacije. Zato aktivno po-
tičemo otvoreni dijalog o AI-u 
i financijama, jer informira-
ni klijenti donose bolje odlu-
ke. Drago mi je što se treću 
godinu zaredom pridružuje-
mo konferenciji Money Mo-
tion, gdje možemo raspravi-
ti kako AI može unaprijediti 
bankarstvo, ali i očuvati ključ-
ne ljudske vrijednosti - na-
glašava Žižek.

Trenutno su u prodaji ula-
znice po regularnoj cijeni od 
299 eura. Sve informacije o 
konferenciji možete pronaći 
na službenim stranicama kon-
ferencije Money Motion, a svo-
ju ulaznicu potražite na plat-
formi Entrio. (kk) n

 » money motion 2025 održava se 27. i 28. ožujka na zagrebačkom velesajmu

AI u centru pažnje najveće 
FinTech konferencije u regiji 
Više od 2000 sudionika, vodećih banaka, tehnoloških kompanija, regulatora i investitora okupit će se kako bi 
raspravili kako AI može unaprijediti financijski sektor, ali i koje izazove donosi

Ovogodišnje izdanje donosi četiri pozornice i nikad veću expo zonu. 
Dnevni program održava se na Velesajmu, a večernji partyji na kultnim 
zagrebačkim lokacijama
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Krajem veljače 2025. go-
dine u evidenciji Hr-
vatskog zavoda za za-

pošljavanje, Područnog ureda 
Krapina, registrirane su 1652 
osobe. U usporedbi sa siječ-
njem 2025. broj nezaposlenih 
smanjio se za 2,1 posto ili 35 
osoba, a u odnosu na veljaču 
2024. godine broj nezaposle-
nih manji je za 16,1 posto ili 
318 osoba. 

Ukupno je u veljači 2025. 
iz evidencije nezaposlenih 
izašlo 197 osoba (27,6 posto 
manje nego u veljači 2024. 
godine). Od toga je zaposleno 
149 osoba, i to 138 osoba (92,6 
posto) na temelju zasnivanja 
radnog odnosa i 11 osoba (7,4 

posto) na temelju drugih po-
slovnih aktivnosti. Istodob-
no je u veljači 2025. godine 
48 osoba izašlo iz evidenci-
je nezaposlenih zbog ostalih 
razloga sukladno Zakonu, npr. 
odjave iz evidencije, umirov-
ljenja, ostvarivanja prava na 
rodiljnu poštedu od rada po 

posebnom propisu, ne traže 
aktivno posao, nisu raspolo-
živi za rad i dr. 

Promatrano prema ispo-
stavama, u zapošljavanju su 
predvodile ispostave Zlatar 
(39 zaposlenih osoba ili 28,3 
posto od ukupnog broja za-
poslenih zasnivanjem radnog 

odnosa) i Zabok (33 zaposle-
ne osobe ili 23,9 posto). 

Nadalje, u veljači 2025. u evi-
denciju nezaposlenih novopri-
javljene su ukupno 162 nezapo-
slene osobe (28,9 posto manje 
nego u veljači 2024. godine), i 
to 130 osoba izravno iz radnog 
odnosa (80,3 posto), dvije oso-

be iz redovitoga školovanja (1,2 
posto), te 30 osoba iz neaktiv-
nosti (18,5 posto). 

U veljači 2025. godine po-
slodavci su prijavili 449 potre-
ba za radnicima što je za 31,5 
posto manje nego u prethod-
nom mjesecu, te za 39,5 posto 
manje u odnosu na isti mjesec 
2024. godine. Najviše slobod-
nih radnih mjesta prijavljeno 
je u djelatnostima prerađivač-
ke industrije (126 radnika ili 
28,1 posto), zdravstvene zašti-
te i socijalne skrbi (96 radni-
ka ili 21,4 posto), u obrazova-
nju (86 radnika ili 19,2 posto) 
te građevinarstvu (46 radnika 
ili 10,2 posto). 

Najtraženija zanimanja u 
veljači 2025. godine bila su: 
Medicinska sestra/medicinski 
tehničar opće njege (39), Od-
gojitelj/odgojiteljica predškol-
ske djece (25), Radnik/radnica 
na proizvodnoj liniji (25), Pro-
davač/prodavačica (20), Kuhar/
kuharica (14), Čistač/Čistačica 
(14), Konobar/konobarica (12), 
Vozač/vozačica teretnog vozila 
(11), CNC operater/operatorica 
(10), Njegovatelj/njegovateljica 
u kući (8), Vodoinstalater/vodo-
instalaterka (8), Doktor/dokto-
rica medicine (7)… (kk) n

 » objavljeno je i koja su najtraženija zanimanja

Broj nezaposlenih u KZŽ 
u veljači ponovno u padu
U usporedbi sa 
siječnjem 2025. 
broj nezaposlenih 
smanjio se za 2,1 
posto ili 35 osoba, a 
u odnosu na veljaču 
2024. godine broj 
nezaposlenih manji 
je za 16,1 posto

FO
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Tvrtka KTC d.d. i ove go-
dine organizira nagradni 
natječaj “Za zelenu mla-

dost”, namijenjen svim dječ-
jim vrtićima u županijama 
gdje posluju KTC trgovački 
centri. Cilj projekta je pota-
knuti uređenje vanjskih pro-
stora vrtića i stvoriti ljepše, ze-
lenije i ugodnije okruženje za 
igru i druženje najmlađih. 

Vrtići koji žele sudjelova-
ti trebaju prijaviti svoju vizi-
ju uređenja okoliša te priloži-
ti fotografije ili kratku snimku 
prostora koji žele transformi-
rati. Stručni žiri odabrat će pet 
najkreativnijih prijava, a oda-
brani vrtići dobit će svu po-
trebnu podršku – sadnice, bilj-
ke, alat i osobnu pomoć KTC 
tima pri realizaciji projekta.

Natječaj je otvoren do 26. 
ožujka. Svi detalji dostupni su 
na službenim stranicama KTC-
a, a zainteresirani mogu zavi-
riti i u prošlogodišnje projek-
te kako bi pronašli inspiraciju 
za vlastite prijave.

– Pozivamo dječje vrtiće da 
se prijave kako bismo zajedno 
stvorili zelene oaze za djecu – 
poručuju iz KTC-a. (kk) n

 » “za zelenu mladost”

KTC i ove godine uređuje dječje vrtiće kroz nagradni natječaj
Vrtići koji žele sudjelovati trebaju prijaviti svoju viziju uređenja okoliša te 
priložiti fotografije ili kratku snimku prostora koji žele transformirati

Tvrtka SATO iz Zaboka tre-
nutno ima otvoreno jed-
no radno mjesto - zapo-

šljavaju radnika ili radnicu na 
digitalnom tiskarskom stroju. 

U opis posla ubraja se 
upravljanje i rad na stroje-
vima za digitalni tisak eti-
keta u roli. 

Potrebna razina obrazo-
vanja je srednja stručna spre-
ma grafičkog, strojarskog ili 
elektrostrojarskog usmjere-

nja (poželjno, ali nije uvjet), a 
radno iskustvo nije uvjet, ali 
je prednost.

Također, zbog računalnog 
sučelja strojeva poželjno je 
osnovno poznavanje rada na 
računalu i osnovno poznava-
nje engleskog jezika. 

- Kod kandidata cijenimo 
marljivost, pedantnost, po-
svećenost poslu, urednost i 
sklonost timskom radu. Nu-
dimo stabilno i sigurno rad-

no mjesto, uz redovna i 
iznadprosječna primanja te 
povrat putnih troškova - isti-
ču iz tvrtke SATO.

Vrsta zaposlenja je na 
određeno, uz mogućnost pri-
jave na neodređeno nakon 
isteka probnog roka.

Rok za prijavu za navede-
no radno mjesto je 10 dana, a 
svoju prijavu možete posla-
ti na mail adresu zaposljava-
nje@sato.hr. (kk) n

 » rok prijave je 10 dana

SATO zapošljava radnika na digitalnom tiskarskom stroju
Tvrtka budućem djelatniku ili djelatnici nudi stabilno i sigurno radno 
mjesto, uz redovna i iznadprosječna primanja te povrat putnih troškova
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KOMERCIJALIST/ICA
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Werner Laser Sintering d.o.o. 
Rok za prijavu: 17.3.2025.  

RADNIK/RADNICA NISKOGRADNJE
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Elektro Senzor d.o.o.
Rok za prijavu: 31.3.2025.

ADMINISTRATIVNI SLUŽBENIK/
ADMINISTRATIVNA SLUŽBENICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MMC GROUP d.o.o. za 
privremeno zapošljavanje i posredovanje 
u zapošljavanju
Rok za prijavu: 27.3.2025.  

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
VOZAČ VILIČARA - VOZAČ/VOZAČICA 
VILIČARA - VOZAČICA
Mjesto rada: SRAČINEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KB d.o.o. za proizvodnju i 
trgovinu
Rok za prijavu: 23.3.2025.  

OPERATOR/OPERATORICA U KLADIONICI
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: GERMANIA SPORT d.o.o.
Rok za prijavu: 21.3.2025.  

MEDICINSKA SESTRA/
MEDICINSKI TEHNIČAR
Mjesto rada: GREDA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM GREDA d.o.o. za usluge 
smještaja i skrbi starijih i nemoćnih osoba
Rok za prijavu: 27.3.2025.  

MEHANIČAR/MEHANIČARKA
Mjesto rada: DONJI KNEGINEC
Traženo radnika: 4
Poslodavac: YTRES d.o.o. za proizvodnju 
ženskih čarapa 
Rok za prijavu: 29.3.2025.

RADNICA/RADNIK NA ČIŠĆENJU
Mjesto rada: SVETI ILIJA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: USLUGE ČIŠĆENJA I 
AUTOPRIJEVOZ, T.I.M.-PRO
Rok za prijavu: 31.3.2025.

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Mjesto rada: GORNJE VRATNO
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SKRBNIK LJUBICA OBITELJSKI 
DOM MILJA
Rok za prijavu: 27.3.2025.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

AUTOMEHANIČAR/AUTOMEHANIČARKA
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: AUTO SERVIS MATENCI d.o.o. 
za usluge
Rok za prijavu: 26.3.2025.

KONOBAR/ICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 1
Poslodavac: RONDO, obrt za 
ugostiteljstvo, vl. Romana Filipović
Rok za prijavu: 29.3.2025.

SOBAR/ICA
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TERME STUBAKI d.o.o. 
za ugostiteljstvo i turistička agencija
Rok za prijavu: 25.3.2025.

DJELATNIK/CA ZA PRIPREMU 
PROIZVODNJE
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Traženo radnika: 2
Poslodavac: STRAŽA-IMO d.o.o. 
Rok za prijavu: 26.3.2025.

PIZZA MAJSTOR/ICA
Mjesto rada: KUMROVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PIONIRČEK, obrt za 
ugostiteljstvo, vl. Vitalina Šplajt  
Rok za prijavu: 31.3.2025.

KOMERCIJALIST/ICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: “HORVAT-MONT” proizvodnja, 
trgovina i usluge, Zdravko Horvat
Rok za prijavu: 5.4.2025.

MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM PERNJEK d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 31.3.2025.

PRODAVAČ/ICA
Mjesto rada: DESINIĆ
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA BRAĆA 
PIVAC proizvodnja i prerada mesa, trgovina, 
usluge, turizam i ugostiteljstvo d.o.o.
Rok za prijavu: 31.3.2025.

AUTOLAKIRER/AUTOLAKIRERKA
Mjesto rada: DUBROVČAN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Auto centar BIŠĆAN d.o.o. 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.3.2025.

PRODAVAČ (M/Ž)
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: STUDENAC d.o.o. za trgovinu i 
proizvodnju
Rok za prijavu: 16.3.2025.

GRAĐEVINSKI POSLOVOĐA/GRAĐEVINSKA 
POSLOVOTKINJA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: V-solutions d.o.o. za usluge, 
trgovinu i proizvodnju
Rok za prijavu: 4.4.2025.

LJEVAČ METALA/LJEVAČICA METALA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ELMOK- Elektromotorske 
komponente d.o.o. za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 31.3.2025.

MONTER/MONTERKA METALNIH 
KONSTRUKCIJA, TRANSPORTNE TEHNIKE 
I REGALNIH SKLADIŠTA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 10
Poslodavac: BGW Montaža d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 4.4.2025.  

BRAVAR-MONTER/BRAVARICA-MONTERKA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: TRI PROJEKT d.o.o. za gradnju 
i promet nekretnina
Rok za prijavu: 4.4.2025.  

TOKAR/TOKARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Kostwein - proizvodnja 
strojeva d.o.o. za proizvodnju
Rok za prijavu: 5.4.2025.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA  
MAGISTAR/MAGISTRA FARMACIJE
Mjesto rada: LOPATINEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LJEKARNA DOMINKO
Rok za prijavu: 5.6.2025. 

GRAĐEVINSKI POSLOVOĐA/
POSLOVOTKINJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MEĐIMURJE PMP d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 27.3.2025.

DOKTOR/ICA MEDICINE
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ORDINACIJA OPĆE MEDICINE 
MARIJA HARAMIJA STRBAD
Rok za prijavu: 31.3.2025. 

ZAŠTITAR/ZAŠTITARKA - ČUVAR/ČUVARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ALZAS ALARMS d.o.o. 
za zaštitu osoba i imovine
Rok za prijavu: 28.3.2025.  

VATROGASAC/VATROGASICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ALZAS ALARMS d.o.o. 
za zaštitu osoba i imovine
Rok za prijavu: 28.3.2025.

VODITELJ/VODITELJICA GRADILIŠTA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MEĐIMURJE PMP d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 27.3.2025.  

ZAŠTITAR/ZAŠTITARKA - TEHNIČAR/
TEHNIČRKA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 3
Poslodavac: ALZAS ALARMS d.o.o. 
za zaštitu osoba i imovine
Rok za prijavu: 28.3.2025.  

ZIDAR/ZIDARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MEĐIMURJE PMP d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 27.3.2025.  

ARHITEKT/ARHITEKTICA- DIZAJNER/
DIZAJNERICA INTERIJERA - VODITELJ 
PROJEKATA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: D-SENSE d.o.o. za trgovinu i 
usluge
Rok za prijavu: 31.3.2025.  

PRODAJNI PREDSTAVNIK/PREDSTASVNICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MEDICAL ONE d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 13.4.2025.  

AUTOLIMAR-ICA/AUTOLAKIRER-KA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ZAJEDNIČKI OBRT 
AUTOLIMARIJA I LAKIRANJE “KOVAČ”
Rok za prijavu: 31.3.2025.  

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: HAIX Obuća d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 24.3.2025.
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Protekle subote svečanom 
sjednicom Skupštine obilježeno 
je 50 godina Kulturno-umjetnič-
kog društva ‘Matija Gubec’ Gor-
nja Stubica. 

Nakon uvodne riječi i pri-
godne prezentacije rada KUD-
a od strane predsjednika Josipa 
Pasanca, prezentirana su izvje-
šća o radu tijela KUD-a, a dodije-
ljene su i zahvalnice institucija-
ma, udrugama i pojedincima.

Velikom je slavlju nazočio i 
župan Željko Kolar koji je ista-
knuo kako Kulturno-umjetnič-
ko društvo ‘Matija Gubec’ svojim 
nastupima promiče kulturne 
vrijednosti, ali i turističku ponu-
du svog kraja.

- Kada gledate njihove na-
stupe, mislite da se radi o profe-
sionalcima, što znači da su mo-
rali izdvajati veliki dio svojeg 
slobodnog vremena da bi ples, 
glazbu i pjesmu doveli na tako 
visoku razinu - poručio je župan 
Kolar i čestitao na 50 godina en-
tuzijazma, želje, ali i nebrojenih 
postignuća.  

Tim je povodom župan Ko-
lar predsjedniku KUD-a Josipu 
Pasancu uručio zahvalnicu Kra-
pinsko - zagorske županije za 
neumorno čuvanje tradicijske 
kulture i amatersko stvaralaš-
tvo te doprinos društvenom ži-
votu Gornje Stubice i čitave Žu-
panije. (kk) n

Prošlog petka je, uz Među-
narodni dan žena, u organizaci-
ji Gradske knjižnice i čitaonice 
‘Antun Mihanović’ otvorena prva 
samostalna izložba ‘Trag naive – 
snaga i ljepota’ Marije Antolić. 

Dugogodišnja predsjednica, 
a danas aktivna članica Likov-
ne udruge ‘Oton Iveković’, pred-
stavlja se publici izborom svo-
jih radova različite tematike, a 
na zidovima klanječke izložbene 
dvorane izloženi su zagorski pej-
zaži i motivi - od drvenih kući-
ca i krajolika u raznim godišnjim 
dobima, osobito zimi, mora koje 
ova amaterska slikarica osobito 
voli, do njezine slikarske inter-
pretacije žene i majke. 

Dvorana je na otvorenju bila 
prepuna prijatelja, članova obi-
telji, susjeda i sugrađana koji su 
svojim dolaskom došli podrža-
ti autoricu u njenom umjetnič-
kom stvaralaštvu, a troje slu-
čajno odabranih posjetitelja 
posebno je obradovala darovav-
ši  im svoje slike. 

Izložbu je otvorio klanječ-
ki gradonačelnik Zlatko Brlek 
izrazivši nadu kako je ovo tek 
uvod u brojne buduće samo-
stalne izložbe ove izuzetno ak-
tivne klanječke umjetnice, a 
posjetitelji su i ovaj put mo-
gli uživati u odličnom glazbe-
nom odabiru i izvedbi Igora Si-
ročića. (kk) n

 » veliko slavlje u gornjoj stubici

 » ‘trag naive – snaga i ljepota’

KUD ‘Matija Gubec’ proslavio 
pola stoljeća djelovanja  

U Klanjcu je otvorena prva 
samostalna izložba Marije Antolić

 » ‘z moje duše vu tvoje serce’

Svi prisutni uživali su u večeri, na kraju koje je ravnateljica knjižnice 
svim ženama podijelila i prigodne poklone uz Međunarodni dan žena

U Mariji Bistrici predstavljena 
zbirka poezije Gordane Pavlinić

Povodom Međunarod-
nog dana žena, Općin-
ska knjižnica i čitaoni-

ca Marija Bistrica organizirala 
je u petak glazbeno – poetsku 
večer i predstavljanje zbirke 

poezije ‘Z moje duše vu tvoje 
serce’ autorice Gordane Pavli-
nić, piše Radio Marija Bistrica. 

Gordana je rođena 1962. 
godine, veći dio svog života 
provela je radeći s djecom. 
Bila je dugogodišnja ravna-
teljica Dječjeg vrtića ‘Zip-
kica’ u Zaboku, a potom i 

Dječjeg vrtića ‘Rožica’ u Veli-
kom Trgovišću. 

Iako je cijelu karijeru po-
svetila predškolskom odgoju, 
ljubav prema pisanju prati ju 
od malih nogu. 

Zbirku je predstavila već 
na nekoliko mjesta, a ovaj 
puta izbor je pao na Mariju 
Bistricu, u suradnji s ravnate-
ljicom Općinske knjižnice Ma-
rija Bistrica Mirom Pižir, koja 
je na početku pozdravila sve 
prisutne i izrazila zadovoljstvo 
ovim događajem.  

Moderatorica je bila Vla-
sta Novosel, koja je pročita-
la i recenziju, koju je napisa-
la s Brankom Tuđa-Kanceljak. 
Promocija je protekla u inter-
pretaciji stihova, no publika 
je mogla čuti i neke uglaz-
bljene stihove.

Uz autoricu, u programu 
su sudjelovali njezini prija-
telji Đurđica Srebačić, Ja-
sminka Jelačić Bedeniković, 
Rajko Hrbić i Matija Krizma-
nić, koji su se okupili u Ne-
formalnu poetsko glazbenu 
grupu ‘Čiček’.

Svi prisutni uživali su u 
večeri, na kraju koje je rav-
nateljica knjižnice svim žena-
ma podijelila i prigodne po-
klone uz Međunarodni dan 
žena. (kk) n

Iako je cijelu karijeru posvetila 
predškolskom odgoju, ljubav prema 
pisanju prati ju od malih nogu
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U izložbenom prostoru 
Muzeja ‘Staro selo’ Ku-
mrovec u srijedu će se 

u 12 sati otvoriti izložba Mu-
zeja seljačkih buna “Atlantida. 
Mali svjetovi”. 

Projekt “Atlantida” je 
istraživačko-izložbeni pro-
jekt Muzeja europske kultu-
re (Koordinierung Ostmittel- 
und Südosteuropa am 
Museum Europäischer Kul-
turen, Staatliche Museen zu 
Berlin) koji obrađuje global-
ni fenomen nestajanja nase-
lja kroz prizmu niza različitih 
kulturnih, povijesnih, politič-
kih, ekonomskih i prirodnih 
čimbenika.  

Projekt sagledava nestaja-
nje 20-ak naselja iz Češke, Ru-
munjske, Mađarske, Bosne i 
Hercegovine, Srbije, Hrvat-
ske, Slovenije i Republike Mo-
ldavije, a realiziran je u surad-
nji sa sveučilištima, muzejima, 
nevladinim organizacijama i 
umjetnicima iz spomenutih 
država. Nestanak i kontinu-
irani pad stanovništva broj-
nih europskih naselja dio je 

niza trauma i promjena koje 
su se događale tijekom 20. i 21. 
stoljeća. Razlozi depopulaci-

je i nestanka sela su raznovr-
sni, a povijest svakog naselja 
specifična. 

U Muzeju ‘Staro selo’ Ku-
mrovec prezentirat će se ne-
kolicina nestalih naselja s 

prostora Hrvatske: Sutinske 
Toplice (Hrvatsko zagorje), 
Zut, Kotarani i Gornje Jame 
(Banovina), Završje (Istra), 
te Veliko i Malo Grablje (Dal-
macija). Nakon izlaganja u 
Hrvatskoj, sva odabrana ne-
stala europska naselja obra-
đena u sklopu projekta, pri-
kazat će se na završnoj izložbi 
u Berlinu.  

Voditeljica projekta je 
znanstvena suradnica An-
drea Vándor (Koordinierung 
Ostmittel- und Südosteuro-
paam Museum Europäischer 
Kulturen, Staatliche Museen 
zu Berlin - Preußischer Kul-
turbesitz), a glavni stručni 
suradnici su dr. sc. Lidija Ni-
kočević, dr. sc. Ana Perinić-
Lewis (Institut za istraživa-
nje migracija), dr. sc. Lana 
Peternel (Institut za istraži-
vanje migracija), dr. sc. Filip 
Škiljan (Institut za istraživa-
nje migracija) i dr. sc. Ivana 
Škiljan (muzejska savjetnica 
Muzeja seljačkih buna). 

Izložba ostaje otvorena do 
25. travnja. (kk) n

 » istraživačko - izložbeni projekt 

U Muzej ‘Staro selo’ Kumrovec dolazi 
izložba “Atlantida. Mali svjetovi”
Projekt sagledava nestajanje 20-ak naselja iz Češke, Rumunjske, Mađarske, BiH, Srbije, Hrvatske, Slovenije i Republike 
Moldavije, a u Kumrovcu će se prezentirati nekolicina nestalih naselja s prostora RH
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K rapinsko - zagorski 
ogranak Društva hr-
vatskih književni-

ka i Općina Hum na Sutli 
objavljuju poziv za priku-
pljanje prijedloga za dodje-
lu književne nagrade ‘Rikard 
Jorgovanić’. 

Prijedlog za nagradu 
mogu dostaviti autori, na-
kladnici, ustanove, građa-
ni i članovi Povjerenstva, a 
za nju mogu konkurirati sve 
vrste književnih djela auto-
ra koji su porijeklom iz Hr-
vatskoga zagorja, autora koji 
žive i stvaraju na području 
Hrvatskoga zagorja, autora 
koji svojim radom daju izni-

man doprinos u promovira-
nju književnih vrijednosti 
Hrvatskoga zagorja ili auto-
ra koji u svojim djelima pro-
moviraju i druge vrijednosti 
Hrvatskoga zagorja. 

Konkurirati mogu ona 
djela koja nisu nagrađena 
nekom književnom nagra-
dom, a prijaviti se za nagra-
du mogu autori, odnosno iz-
davači djela objavljenih kod 
hrvatskih nakladnika tije-
kom razdoblja od 1. travnja 
2024. do 1. travnja 2025. go-
dine. U slučaju sunakladniš-
tva, naslov prijavljuje jedan 
od nakladnika. 

Upravni odbor KZODHK-
a i načelnik Huma na Sutli 
pridržavaju pravo uvida u 
svu potrebnu dokumenta-
ciju radi utvrđivanja prava 
ispravnosti prijava. 

Nagrada se sastoji od Po-
velje i novčanog iznosa. Na-
grada ne može biti podije-
ljena na više autora ili dijela, 
kao ni uskraćena. 

O izboru nagrađenog od-
lučuje Povjerenstvo koje 
obavještava Upravni odbor 
KZODHK-a i načelnika Opći-
ne Hum na Sutli.  

Prijave se dostavljaju na 
adresu: Narodna knjižnica 
Hum na Sutli, Hum na Sutli 
175, 49231 Hum na Sutli do 15. 
travnja. (kk) n

 » cijenjena književna nagrada koja se svake godine dijeli u humu na sutli

Prikupljaju se prijedlozi za dodjelu 
nagrade ‘Rikard Jorgovanić’
Konkurirati mogu 
djela koja nisu 
nagrađena nekom 
književnom 
nagradom, a prijaviti 
se mogu autori, 
odnosno izdavači 
djela objavljenih kod 
hrvatskih nakladnika 
tijekom razdoblja od 
1. travnja 2024. do 1. 
travnja 2025. godine

Počela je posebna turneja “Ništa 
se neće vratiti” – glazbene stani-
ce i priče s Damirom Urbanom, a 

u sklopu turneje popularni glazbenik 
stiže i u Krapinu.

Damir Urban će u subotu 5. travnja 
nastupiti u Festivalskoj dvorani s po-
četkom u 20 sati. 

Kroz turneju će održati seriju su-
sreta u intimnoj atmosferi, na kojima 
se briše granica između umjetnika i 
publike. Turneja “Ništa se neće vrati-
ti” vodi kroz glazbene stanice i priče, 
a publika će, kao ključan stvaralački 
element, sudjelovati u stvaranju novih 
skladbi i novog albuma. Ideja je da Ur-

ban, kao storyteller, vodi kroz intros-
pektivna razmišljanja o prolaznosti, 
sjećanjima i umjetnosti. 

- Nakon puno koncerata i iskustava 
sviranja u donekle predvidivim i po-
znatim okolnostima, poželio sam opet 
neko, meni još, neistraženo i novo 
iskustvo. Nadam se intimnoj atmosfe-

ri u kojoj ćemo, poput prijatelja, izmi-
jeniti pokoju misao, pitanje, pokušati 
pronaći možda i neki odgovor, ali pri-
je svega kroz glazbu proputovati kroz 
neke stanice prošlosti, ali i budućno-
sti. Volio bih vam odsvirati neke nove 
pjesme u nastajanju, za koje se nadam 
da ćete mi i pomoći da ih zajedničkim 
snagama možda i dovršimo. Znam da 
zvuči suludo, jer je ujedno i zastrašu-
juće, ali veselim se novoj formi, u ko-
joj sam sam, bez benda, ogoljen, ali si-
guran da s mojom publikom, to mogu 

- objasnio je Urban. 
Ulaznice možete nabaviti putem 

sustava Entrio.hr. (kk) n

 » glazbena legenda u krapini

Damir Urban u travnju stiže u Festivalsku dvoranu
Poznati glazbenik u Krapinu 
stiže u sklopu posebne 
turneje “Ništa se neće vratiti” 
– glazbene stanice i priče s 
Damirom Urbanom

FO
TO

: a
rh

iv
a



15. ožujka 2025. 35Kajkavske kronike - broj 97 sport

Piše: Jasen Valetudo 

Kada se spomene ime Ivica Ko-
stelića, većina ljudi odmah 
pomisli na jednog od najvećih 
hrvatskih sportaša svih vre-

mena. Osvajač velikog kristalnog glo-
busa, osvajač četiri olimpijske medalje 
i višestruki pobjednik Svjetskog kupa, 
Kostelić je ostavio neizbrisiv trag u svi-
jetu skijanja. No, Ivica ne miruje ni na-
kon odlaska u mirovinu. Strast prema 
izazovima, prema istraživanju prirode i 
testiranju vlastitih granica tjeraju Ivicu 
u avanture, jednu luđu od druge. 

Nakon oproštaja od natjecateljskog 
skijanja 2017. godine, Ivica Kostelić nije 
tražio jednostavan i lagodan život. Iako 
vrijeme voli provoditi s gitarom i s obi-
telji, često se upušta u avanture koje su 
za većinu nas nezamislive. Ekstremne 
ekspedicije, offshore jedrenja, bicikli-
stički ultramaratoni i istraživanja naj-
nepristupačnijih dijelova planeta samo 
su neki podvizi kojima se bavio, a na-
brojat ćemo samo najveće. 

ekspedicije na arktik
Jedna od njegovih najvećih strasti na-
kon skijanja postalo je istraživanje le-
denih prostranstava Grenlanda i Ar-
ktika. Godine 2019. sudjelovao je u 
ekspediciji skijaškog prijelaza Gren-
landa, što je jedno od najtežih fizičkih 
i psihičkih iskušenja koje čovjek može 
proći. Njegova ekipa prešla je više od 
600 kilometara kroz surovu, smrznutu 
divljinu, bez pomoći ijednog prijevo-

znog sredstva. Temperatura se spušta-
la i do -40°C, a jedini način preživlja-
vanja bila je potpuna samodostatnost 
i snaga tima.

ekspedicije na islandu 
Njegova ljubav prema snijeg i skijanju 
odvela ga je na Island, doslovno. Ože-
nio se Islanđankom te često boravi na 
Islandu na kojem je već odradio mno-
go avantura koje je zapravo teško i na-
brojati. 2016. godine s kolegom Mihom 
Podgornikom je na skijama prošao 500 
kilometara te prohodao Island po cije-
loj svojoj dužini.

S istim je kolegom u novoj avantu-
ri 2017. godine svladao najveći europski 
ledenjak Vatnajökull koji pokriva osam 
posto površine Islanda. Kako je sam Ivi-
ca napisao na društvenim mrežama u 
ovoj su avanturi prošli 114 kilometara i 
2500 metara visinske razlike za samo 54 
sata. 2018. godine izbacuje kratki doku-
mentarni film o prelasku islandske Sre-
dišnje visoravni na čijoj su ruti svladali 
i Skaftafellsheiði, jedan od većih lede-
njaka na Islandu. 

jedriličarski izazovi 
Osim ljubavi prema snijegu i ledu, Ko-
stelić je otkrio i strast prema oceani-
ma. U posljednjih nekoliko godina po-
svetio se jedrenju i sudjelovao u nizu 
oceanskih regata. Njegov krajnji cilj je 
sudjelovanje na Vendée Globe, najte-
žoj solo jedriličarskoj utrci oko svije-
ta, poznatoj kao “Everest oceanskog 
jedrenja”. Do tada, Kostelić skuplja 

iskustvo sudjelujući u regatama poput 
“Transat Jacques Vabre”, u kojoj su na-
tjecatelji prejedrili Atlantski ocean. Je-
drenje je potpuno drugačiji svijet od 
skijanja, ali Ivica ga vidi kao produže-
tak svoje sportske filozofije – borba s 
prirodom, testiranje izdržljivosti i ne-
prestano učenje.

ultramaratoni i biciklizam
Kostelić se nije ograničio samo na 
avanture u snijegu i vodi – kopno mu 
je jednako izazovno. Redovito sudjelu-
je u ekstremnim biciklističkim utrkama 
i ultramaratonima, uključujući i “Race 
Across America” (RAAM), jednu od naj-
zahtjevnijih biciklističkih utrka na svi-
jetu. Godine 2021. sudjelovao je i u bi-
ciklističkom ultramaratonu kroz Island, 
gdje su natjecatelji morali pedalirati 
stotinama kilometara kroz vulkanski 
krajolik, jake vjetrove i nepredvidive 
vremenske uvjete. U ovim nemogu-
ćim uvjetima bez signala nije mu mo-
gao pomoći mobitel ni pametni sat. 

alpinizam, ekstremno skijanje 
Ivica najviše i dalje uživa na planini 
pa tako često na društvenim mrežama 
objavljuje sadržaje sa skijanja ili plani-
narenja. Nažalost zadnja planinarska 
avantura neslavno je završila, ali ne na 
planini nego u vodi.

Ivica Kostelić i dvojica francuskih 
alpinista, Mathieu Maynadier i Ber-
trand Delapierre, započeli su 6. ožuj-
ka skijašku traverzu Prokletija, planin-
skog lanca na granici Kosova i Albanije. 

Njihova ruta obuhvaćala je glavni gre-
ben Prokletija, počevši od Gjeravice do 
Skadarskog jezera, s konačnim ciljem 
na ušću rijeke Bojane, na granici Crne 
Gore i Albanije.

Nakon završetka skijaškog dijela ek-
spedicije, planirali su nastaviti putova-
nje kajacima niz rijeku Bojanu do nje-
nog ušća u Jadransko more. Međutim, 
tijekom kajakarenja naišli su na nepo-
voljne vremenske uvjete s jakim jugom 
i valovima višim od tri metra, što je do-
velo do prevrtanja njihovih kajaka i po-
trebe za spašavanjem.

Mornarica Vojske Crne Gore pokre-
nula je akciju spašavanja te je uz pomoć 
patrolnih čamaca, dronova i helikopte-
ra spasila avanturiste koje su pronašli 
tri kilometra od obale. Srećom, zahva-
ljujući brzoj reakciji spasilačkih službi, 
Ivica i njegov suputnici prošli su bez te-
žih posljedica.

- Iz Crne Gore nosim samo lijepe us-
pomene, zahvaljujući hrabroj akciji spa-
šavanja iz uzburkanog mora kod Ade 
Bojane - poručio je kratko o toj avantu-
ri Kostelić kojeg je u bolnici posjetio cr-
nogorski premijer Milojko Spasić. 

Ivica Kostelić ne prestaje dokaziva-
ti da je neustrašivi avanturist, a njego-
va strast prema istraživanju prirode i 
ekstremnim izazovima očito je jača od 
bilo kakvih opasnosti. Njegova najno-
vija pustolovina završila je dramatič-
nim spašavanjem, ali ona sigurno neće 
biti njegova posljednja avantura. Bez 
sumnje, čeka ga još mnogo nevjerojat-
nih pothvata. n

 » njegova posljednja avantura u nizu umalo je završila kobno

Ivica Kostelić - od skijaške legende 
do neustrašivog avanturista

Nakon oproštaja od natjecateljskog skijanja 2017. godine, Kostelić nije tražio jednostavan i lagodan život. Strast prema 
izazovima, istraživanju prirode i testiranju vlastitih granica tjeraju ga u avanture - jednu luđu od druge
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U organizaciji Škole nogome-
ta NK Zagorec Krapina u razdo-
blju od siječnja do ožujka igrala 
se 2. Zimska liga limača ‘Krapina 
2025.’, dječaka i djevojčica (2014. 
godište) u kojoj je nakon zaista 
velike borbe do samog kraja cilj-
nu vrpcu prva presjekla i osvo-
jila naslov prvaka ekipa Zagorca 
iz Velikog Trgovišća. 

U ligi je odigrano 36 kola u 
pripremnom periodu od dva 
mjeseca. Cilj lige u potpuno-
sti je ispunjen – da sva djeca su-
djeluju, odigraju dovoljan broj 
utakmica i spremni dočekaju 
prvenstvo koje počinje ovog vi-
kenda. Liga je okupila devet eki-
pa – NK Zagorec Krapina I, II i 
III, NK Zagorec Veliko Trgovišće, 
ŠN Radoboj/Mihovljan, ŠN Je-
dinstvo/Vatrogasac, NK Zago-

rec 2016., NK Sloga Konjščina i 
NK Pregrada.

Prve tri ekipe ostvarile su 
jednak broj bodova, pa je o pr-
vaku odlučivala gol – razlika.

Tri prvoplasirane ekipe do-
bile su pehare, a izabran je i 
‘Dream team‘ lige kojeg čine Pe-
tar Šolman (NK Pregrada) na 
golu te igrači u polju Fran Lju-
bej (NK Zagorec VT), Teo Halam-
bek (NK Zagorec VT), Viktor Ha-
bulinec (NK Zagorec VT), Fran 
Pongrac (NK Zagorec VT), Neo 
Papeš (NK Pregrada) i Vid Bele 
(NK Pregrada).

Medalje i pehare uručili su 
voditelj omladinske škole kra-
pinskog Zagorca Darko Kunštek 
i trener u omladinskoj školi no-
gometa također u krapinskom 
Zagorcu Danijel Klasić. (Milorad 
Videković) n

Dogovoren je termin odi-
gravanja odgođene utakmi-
ce 16. kola 3. NL Centar između 
Save Strmec i krapinskog Zagor-
ca. Klubovi su se usuglasili da će 
se utakmica odigrati 9. travnja s 
početkom u 17 sati u Sportskom 
centru ‘Lazine’ u Strmcu. 

Podsjetimo, Zagorec je proš-
le nedjelje trebao gostovati kod 
Save u prvom kolu proljetnog 
dijela prvenstva, no susret je od-
gođen zbog iznenadne smrti 
Bernarda Kočnara (35), dugogo-
dišnjeg člana NK Save. (Milorad 
Videković) n

 » završila 2. zimska liga limača

 » odgođeni susret

Najbolji su klinci iz 
Velikog Trgovišća  

Zagorec i Sava Strmec igrat 
će utakmicu 9. travnja

 » svakom po bod

Vrapče je došlo s namjerom da uzme bod, a ako može i sva tri. 
Najvjerojatnije bi u tome i uspjeli, da obrana Zagorca nije bila puno 
bolja od ostatka momčadi

U 17. kolu 3. NL Centar 
Zagorec ugostio Vrapče

Što pisati o utakmici gdje 
je novinarski notes ostao 
gotovo prazan. Sve što je 

vrijedilo zapisati stalo je u pr-
vih sedam minuta igre kada je 
Vrapče imalo dvije prilike za 
postizanje pogodaka, ali ih je 
Bruči u tome spriječio dok je 
Zagorec, ako zanemarimo ona 
dva udarca Gregurića u 27. i 44. 
minuti jer su otišli izvan okvi-
ra vrata golmana Lukića, prvi 
udarac uputio u okvir protiv-
ničkog gola tek u 87. minuti uz 
opasku da Zagorec nije imao 
niti jedan korner.

Gosti su postigli gol u 84. 
minuti koji je poništen zbog 
zaleđa, dok su oba sastava – 
gosti u 86. i domaći u 90. mi-
nuti – tražili jedanaesterce 

koji nisu postojali te odličan 
sudac Kelihar nije nasjeo na 
provokaciju.

Vrapče je došlo s namje-
rom da uzme bod, a ako može 
i sva tri. Najvjerojatnije bi u 
tome i uspjeli, da obrana Za-
gorca predvođena Matijom 
Bručijem (upisao sedmi “cle-
an sheet“ u 16 odigranih pr-
venstvenih utakmica), sigur-
nim Štimcem (zasigurno uz 
Bručija bio jedan od najbo-
ljih igrača utakmice), Frin-
čićem i nešto slabijima Lan-
dripetom i Brčićem, nije bila 
puno bolja od ostatka mom-
čadi. Ostatak kao da nije do-
šao na utakmicu.

Veći dio utakmice igrali su 
mlako, uplašeno i bez samo-

pouzdanja, a kad je pristup 
beskrvan, bez dovoljno agre-
sivnosti i vjere u sebe, onda 
se potencijali koje ti mladi 
igrači imaju, brzo ugase. Svi 
znamo – vezisti su oni koji 
definiraju kakvoću igre. No, 
u ovom susretu toga nije bilo. 
Pokušavao je Jazbec, ali nije 
imao pomoć svojih suigrača 
iz veznog reda. Krila potpuno 
odsječena. Špica, Kesse, pre-
niska da se bori s visokim sto-
perima Vrapča, a pritom niti 
nije dobivao lopte.

U ovom susretu igračima 
Zagorca, izuzev obrane, ne-
dostajalo je fajterskog pri-
stupa, a bez takvog pristu-
pa i borbenosti Zagorec će 
imati problema u nastav-
ku prvenstva.

Kad se ulazi u utakmicu 
s vjerom da se ima što reći, 
onda igrači izvuku maksi-
mum iz sebe, a gdje god se 
taj maksimum nadmaši, od-
nosno podiže njegova razi-
na, dolazi se do pozitivnog 
rezultata, a ako se uđe sa su-
protnom vjerom onda gleda-
mo ovakvu utakmicu. (Milo-
rad Videković) n
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Zagorec – Vrapče 0:0
Stadion Zagorca na ŠRC Podgora. Gledatelja: 150. Sudac: L. Kelihar. 
Pomoćnici: D. Aščić i D. Anđel (svi Velika Gorica). 
ZAGOREC: Bruči, Štimac, Frinčić, Stiperski, Brčić, Krznar (63. Turniški), 
Landripet, Kesse (76. Okoro), Jazbec, Gregurić (76. Ferčec), Erlić (60. 
Ružak). Trener: Tihomir Šeperac.
VRAPČE: Lukić, Marić, Butković, Tomas, Palić, Tomšić (80. Teofilović), 
Ćosić, Krstulović, Markušić (87. Richter), Levytskyi (46. Ćilić), Jurak (56. 
Kelava). Trener: Robert Miloš.

Zagorec Veliko Trgovišće

Konačni poredak
1. NK Zagorec V. Trgovišće (21 bod) 
2. NK Pregrada (21) 
3. ŠN Radoboj / Mihovljan (21)
4. NK Zagorec Krapina II (13)
5. NK Zagorec Krapina (12)
6. ŠN Jedinstvo / Vatrogasac (9)
7. NK Zagorec Krapina 2016. (7)
8. NK Zagorec Krapina III (1)
9. NK Sloga Konjščina (1)
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U Krapini je održan 
dvodnevni stolnoteni-
ski turnir 16. Kup Gra-

da Krapine – 13. Memorijal 
‘Ivica Švaljek’ na kojem je na-

stupilo 326 natjecatelja u šest 
kategorija. 

Kao i obično “čarobna“ 
trojka – Rivetti, Presečki i Po-
silović – donijela je u Krapinu, 

STK Zagorec Krapina, zna-
čajne medalje.

Tako se Sara Rivetti oki-
tila s dvije medalje. U kon-
kurenciji mlađih kadetkinja 
osvojila je prvo, dok je u kon-
kurenciji kadetkinja osvojila 
treće mjesto.

U kategoriji najmlađe 
kadetkinje Stella Presečki 
osvojila je prvo mjesto, dok 
je u kategoriji najmlađi ka-
deti Vilim Posilović osvojio 
drugo mjesto.

Zaista lijep uspjeh mladih 
stolnotenisača Zagorca iz Kra-
pine koji su svoje i vitrine klu-
ba ukrasili s još četiri medalje 
– dva zlata, jednim srebrom i 
jednom broncom – odnosno 
četiri pehara.

Organizator turnira bio je 
STK Zagorec Krapina, a sve 
je koordinirao ‘alfa i omega’ 
kluba Branko Krkalo. (Milorad 
Videković) n

U 18. kolu 2. lige Centar kra-
pinski košarkaši ugostili su 
izravnog konkurenta u bor-
bi za ostanak, ekipu Podsuse-
da, i pretrpjeli minimalni po-
raz - 70:66. 

Bio je to susret u kojem je 
svakom klubu pripalo po po-
luvrijeme. Ipak, u povoljni-
jem položaju bili su gosti jer 
su prvo poluvrijeme završili s 
visokom razlikom od plus 18 
(41:23). Košarkaši Krapine po-
kušali su u drugom poluvreme-
nu sve da nadoknade tu razliku 
i malo je nedostajalo da to i us-
piju jer su drugo poluvrijeme 
dobili s 14 poena razlike (43:29). 
No, nije bilo dovoljno, tako da 
je nakon zadnje sirene na se-
maforu ostalo - Krapina 66, 
Podsused 70. 

U sljedećem kolu Krapina 
odlazi na teško gostovanje kod 
drugoplasiranog Novog Zagre-
ba, tako da će bodove za osta-
nak tražiti u posljednja tri kola 
prvenstva kada jednom go-
stuju (Zapad) i dva puta igra-
ju na domaćem terenu (Rudeš 
Bulldogs i Dugo Selo). (Milorad 
Videković) n

 » bolji je bio podsused

KK Krapina opet ostao bez bodova Domaćini osvojili dva 
zlata, srebro i broncu  

 » u krapini održan 13. memorijal ‘ivica švaljek’ u stolnom tenisu

Organizator turnira bio je STK Zagorec Krapina, a sve je koordinirao 
‘alfa i omega’ kluba Branko Krkalo

KK Krapina – KK Podsused 66:70

KK KRAPINA: Dmitrović 26, Kopanja 19, Markočić 12, Tuđen 5, 
Strehovec 2, Đurkan 2, Hršak, Petek, Babić, Kramarić, Čižmek
KK PODSUSED: Ivanović 27, Barić 18, Srabotnak 8, Brkljača 6, Lovrić 5, 
Gluhović 3, Šimić 2, Mazić 1, Buljan, Gardijan, Vukoja

Proteklog vikenda u Rije-
ci je održan 16. Međunarod-
ni plivački Grand Prix miting 
“Victoria – Primorje” koji je 
ujedno od strane World Aqu-
aticsa potvrđen kao kvalifika-
cijsko natjecanje za Svjetsko 
prvenstvo u Singapuru. Na-
stupile su i članice zabočkog 
PK ‘Olimp’. 

Olimpijka Jana Pavalić po-
bijedila je na 50 metara slo-
bodno i ostvarila normu za 
nastup na Svjetskom prven-
stvu. Također je pobijedi-
la i na 50 metara leptir, gdje 
je ostvarila normu za na-
stup na Svjetskom junior-
skom prvenstvu. 

Ovime nisu završili odlič-
ni rezultati Jane Pavalić jer 

je u utrci na 100 metara slo-
bodno bila treća s vremenom 
koje joj osigurava normu za 
nastup na Europskom junior-
skom prvenstvu. Osim Jane 
Pavalić, iz PK ‘Olimp’ nastu-
pile su još Emma Horvat, Va-
nja Bartol, Hana Blažević i Lea 
Majdak. (Milorad Videković) n

 » naša olimpijka

Jana Pavalić otplivala normu 
za Svjetsko prvenstvo! 
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Nogometni klub Varaždin 
još je u listopadu dogovorio ra-
dove na zamjeni travnjaka, koji 
su bili planirani za svibanj, no 
zahvaljujući povoljnim vremen-
skim uvjetima i pozitivnoj ocje-
ni stručnjaka, radovi su započe-
li ovog ponedjeljka i izvodit će 

se tijekom reprezentativne pa-
uze, piše Regionalni tjednik.

Novi travnjak s prirodnom 
travom bit će postavljen do 27. 
kola SuperSport Hrvatske nogo-
metne lige, koje je na raspore-
du 29. ožujka čime će se omogu-
ćiti kvalitetniji uvjeti u nastavku 
natjecateljske sezone.

Tu investiciju klub plaća vla-
stitim sredstvima.

– Ne znam koliko klubova 
u državi možemo nabrojati koji 
su u zadnjih godinu dana toli-
ko uložili u infrastrukturu koli-
ko smo uložili mi. Mislim da je 
to jedan put za sve. I to sve ra-
dimo od vlastitih sredstava, 
od sponzora, prihoda od tran-
sfera i općenito dobrog rada u 
klubu – zaključio je Nikola Ša-
farić. (kk) n

 » radovi krenuli u ponedjeljak

NK Varaždin uskoro dobiva novi travnjak 
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Juniori
1. Simon Dvorski (Visia)
2. Karlo Zorić (GSTK Zagreb)
3. Vito Milak (Visia)
3. Franko Majcen (GSTK Zagreb)

Mlađi juniori
1. Andrej Kožul (GSTK Zagreb)
2. Ante Kolak (Cibalia)
3. Oliver Poljak (GSTK Zagreb)
3. Mateo Terihaj (GSTK Zagreb) 

Mlađe juniorke
1. Lana Benko (STK Zagreb)
2. Franka Miškić (STK Zagreb)
3. Julija Schweigert (Donji 
Miholjac)
3. Petra Gašpar (Mladost)

Kadeti
1. Kristijan Andabak (Cibalia)
2. Noa Crnoja (Mladost)
3. Fran Šimunović (Samobor)

3. Lovro Horvat (Samobor)

Kadetkinje
1. Klara Končar (Bjelovar)
2. Karla Ivčić (STK Zagreb)
3. Petar Gašpar (Mladost)
3. Sara Rivetti (Zagorec)

Mlađi kadeti
1. Ivan Smiljanić (Požega)
2. Grgur Pustijanec (TIS)
3. Gabriel Gržac (Sveti Jakov 
Jadranovo)
3. Petar Grden (Stubica)

Mlađe kadetkinje
1. Sara Rivetti (Zagorec)
2. Karla Ivčić (STK Zagreb)
3. Tena Špoljarić (MGK Drava)
3. Lara Zadravec (Varaždin)

Najmlađi kadeti
1. Tom Pirc (Požega)

2. Lovro Posilović (Zagorec)
3. Petar Grden (Stubica)
3. Arian Okanović (Malinska)

Najmlađe kadetkinje
1. Stela Presečki (Zagorec)
2. Romea Matas (Lučica)
3. Lucija Balent (Donji 
Miholjac)
3. Vilma Despot (Šibenik)

Klinci
1. Domen Ropoša (Slovenija)
2. Stjepan Lucijanić (GSTK 
Zagreb)
3. Martin Meglaj (Jaska)
3. Voranc Plajnšek (Slovenija)

Klinceze
1. Ana Maruna (Opatija ’08.)
2. Julija Lisica (Mladost)
3. Tena Crnčec (Šenkovec)
3. Taša Bestijanić (Šenkovec)
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Prošlog je petka u Zagre-
bu održano hrvatsko 
Wushu prvenstvo u dis-

ciplinama sanda (borbe) i sta-
tički tuishou (gurajuće ruke). 

Na državnom prven-
stvu nastupilo je 10 klubo-
va s preko 120 natjecatelja 
te je ovo prvenstvo bilo jed-
no od najbrojnijih i po kon-

kurenciji najjačih u posljed-
njih 10 godina.

Wushu klub Wolf Gym Ve-
liko Trgovišće nastupio je s 
10 natjecatelja.  

U njihovoj primarnoj dis-
ciplini sanda (borbe) Martin 
Prekrat postao je seniorski 
prvak do 65 kilograma, dok 
je Nik Špoljar postao junior-
ski prvak do 85 kilograma. 

U disciplini tuishou (gu-
rajuće ruke) Lea Beber je se-
niorska prvakinja do 65 kilo-
grama, dok je Dora Barlović 
kadetska prvakinja u istoj te-
žinskoj kategoriji.

U sandi, uz spomenuta 
dva naslova državnih prva-
ka, u finale su se još nakon 
uvjerljivih pobjeda plasira-
li Nik Špoljar u seniorskom 
uzrastu do 85 kilograma, te 
Martin Prekrat u juniorskom, 
te Adrian Mustač u kadet-
skom do 30 kilograma, ali su 
tijesno izgubili i zadovolji-
li se naslovom državnih do-
prvaka. Ivan Barlović osvo-
jio je juniorsku broncu do 
85 kilograma. 

U finale se u sanda bor-
bama plasirao Tin Stiperski 
u kadetima do 65 kilograma 
te osvojio naslov državnog 
doprvaka, a u tuishou je u 
istoj kategoriji osvojio bron-
čanu medalju.

Lea Beber bila je bolja u 
revijalnom meču protiv pred-
stavnice iz Pule. 

U tuishou disciplini (gura-
juće ruke), uz spomenuta dva 
naslova državnih prvakinja, iz-
borena su finala: Ivan Barlović 
juniori do 90 kilograma, Mar-
tin Prekrat seniori do 65 kilo-
grama, Adrian Mustač kadeti 
do 30 kilograma, ali su se ovaj 

put morali zadovoljiti naslo-
vima doprvaka. Ivan Gašparić 
i Nik Špoljar osvojili su bron-
čane medalje u seniorskoj od-
nosno juniorskoj kategoriji do 
85 kilograma, a Tin Stiperski 
i Lana Oštarčević u kadetskoj 
do 65 kilograma. (kk) n

 » i dečki i cure rasturili

Wolf Gym Veliko Trgovišće ima državne prvake
Na državnom prvenstvu nastupilo je 10 klubova s preko 120 natjecatelja te je ovo prvenstvo bilo jedno od najbrojnijih 
i po konkurenciji najjačih u posljednjih 10 godina

U Dubravi Zabočkoj odr-
žana je izvanredna iz-
borna skupština udru-

ge ‘Zagorska trkačka liga‘ na 
kojoj je, između ostalog, iza-
brano novo vodstvo, promi-
jenjen Statut udruge, usvojen 
novi ustroj, donesen Plan rada 
za 2025. godinu, utvrđen na-
crt kalendara utrka ‘Zagorske 
trkačke lige’, te su donesene 
najvažnije smjernice za rad u 
ovoj godini. 

‘Zagorska trkačka liga’ 
udruga je koja je registrirana 

od 2022. godine i okuplja or-
ganizatore utrka na područ-
ju Krapinsko – zagorske žu-
panije, ali i trkače, volontere 
i ostale članove koji aktivno 
sudjeluju u organizaciji utrka, 
dok je još od 2019. godine dje-
lovala kao svojevrsna godiš-
nja natjecateljska liga zagor-
skih, ali i ostalih trkača, svih 
dobnih skupina.

Za predsjednicu je iza-
brana Patricija Božić, za 
dopredsjednika Romeo 
Vincelj, tajnika Darko Do-

minko, a blagajnika Mi-
ljenko Hmelina.

Članovi Upravnog odbora 
su Neven Malarić (predstav-
nik TK Maraton Krapina), 
Tomislav Vuzem (predstav-
nik Zagorje Adventure Tea-
ma), Ivan Kolar (predstavnik 
SD Mala Erpenja), Dražen 
Komar (predstavnik Rudo-
lf Perešin), Darko Domin-
ko (predstavnik AK Zabok), 

Danijel Regvar (predstavnik 
Udruge ZBNB), Ranko Miho-
lić (predstavnik SD Lastavi-
ca), Branko Barlović (organi-
zator VN Andraševca) i Sven 
Plečko (ispred organizatora 
utrke ‘Trail za dušu i tijele’).

Skupština je utvrdila na-
crt kalendara utrka ‘Zagor-
ske trkačke lige’. Konačni 
popis bit će javno objavljen 
22. ožujka, na temelju od-

luke Upravnog odbora. No-
voizabrana predsjednica 
Patricija Božić zahvalila je 
dosadašnjem predsjedniku, 
idejnom začetniku i osniva-
ču Ranku Miholiću bez ko-
jeg liga, ali i sama udruga 
ne bi ni postojala u sadaš-
njem obliku, te je istaknula 
želju da se ‘Zagorska trkač-
ka liga’ podigne na još višu 
razinu. (kk) n

 » promijenjen je i statut udruge

Izabrano novo vodstvo ‘Zagorske trkačke lige’
Za predsjednicu je izabrana Patricija Božić, za 
dopredsjednika Romeo Vincelj, tajnika Darko 
Dominko, a blagajnika Miljenko Hmelina

Nacrt kalendara utrka

30. ožujka – Roses 4K (TK Maraton Krapina)
19. travnja – Erpenjska pisanica (SD Mala Erpenja)
26. travnja – Jurjevec Trail (Zagorje Adventure Team)
15. lipnja – Pancake Trail (SD Lastavica)
31. kolovoza – Horse City Trail (SD Mala Erpenja)
7. rujna – Petica za Rudija (AK Rudolf Perešin)
29. rujna – Lastini putevi (SD Lastavica)
nije utvrđeno – Liga Lisica (Zagorje Adventure Team)
ljeto 2025. – Polje Krapinsko (MNK Polje)
jesen 2025. – Tamantura (Udruga ZBNB)
jesen 2025. – Trail za dušu i tijele (TZ Marija Bistrica)

Martin Prekrat

Nik Špoljar
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U srijedu je Mega Bar bio 
“najvažniji“ kafić u Kra-
pini. Naime, igrači Fu-

tsal Dinama družili su se sa 
svojim navijačima u srcu Hr-
vatskog zagorja.

Bila je to lijepa večer gdje 
je Čekol naglasio kako najviše 
voli Zagorje i vrlo rado svrati 
na ‘zelene brege’ odakle i vuče 
svoje korijene te tko zna, mož-
da jednog dana postane i za-
gorski zet što mu žele domaći 
dečki – Mateo i Patrik. 

Pasariček je zaista ponosan 
što je pozvan u hrvatsku re-
prezentaciju gdje je i odigrao 
utakmicu s nadom da je to po-
četak reprezentativne karijere.

Predobra glazba oboje-
na plavom bojom, djevojke iz 
kluba s puno strpljenja i ljuba-
znosti dijele suvenire, prodaju 
majice i sve što je u ponudi, a 
igrači u plavom spremno pozi-
raju i slikaju se sa svojim navi-
jačima i navijačicama. 

Gudasić, Horvat i ostali 
samozatajni, s punom su pa-
žnjom i pozornošću odgovara-
li na sva pitanja znatiželjnika. 

Iz te gužve obojene plavom 
glazbom i veseljem, izvukli 
smo nakratko Matea Mužara. 

- U deset dana preosta-
le su nam tri vrlo bitne uta-
kmice. Sve tri su protiv Torci-
de iz Splita i ovo druženje u 
Krapini dobro nam dođe da se 
malo opustimo. Vjerujem da 
će upravo ovaj događaj dopri-
nijeti našim dobrim igrama i 
pobjedama, a pogotovo su važ-
ne, iako ništa manje nije važna 
ona u prvenstvu, utakmice fi-
nala Kupa s Torcidom jer smo 
po prvi puta u finalu i kakav bi 
to lijepi uspjeh bio da po prvi 
puta, što vjerujem da hoćemo, 
osvojimo Kup - rekao nam je 
Mužar. (Milorad Videković) n

U organizaciji AK ‘Međimur-
je’ i Hrvatske atletske lige ‘Sje-
ver’, proteklog vikenda u Čakov-
cu je održano ekipno prvenstvo 
HALS-a u krosu. 

Na prvenstvu je nastupio 
i Atletski klub Zabok kojeg su 
predstavljale limačice i limači u 
dvije ekipe.

U kategoriji limačica (2016. 
godište), ekipa AK Zaboka u sa-
stavu Sara Bunčec (1. mjesto po-
jedinačno), Ema Mucak (7. mje-
sto) i Eva Strahinec (9. mjesto) 
zauzela je odlično drugo mjesto 
i naslov viceprvaka države.

Naslov prvaka osvojila je 
ekipa AK ‘Agram’, dok je treće-
plasirani bio AK Križevci.

Ekipi limača (2015. godište) 
za nijansu je izmakla medalja - 
osvojili su četvrto mjesto. Za li-
mače su nastupili Blaž Grabušić 
(2. mjesto pojedinačno), Marko 
Pavlović (15. mjesto) i Luka Fu-
tak (22. mjesto).

Pojedinačne nastupe zabi-
lježile su Stela Špoljar (9. mje-
sto u kategoriji limačica 2015. 
godište) i Mia Mucak (21. mjesto 
u kategoriji mlađih kadetkinja). 
(Milorad Videković) n

 » održano ekipno prvenstvo hals-a u krosu

Limačice AK Zabok 
viceprvakinje RH

Igrači Futsal Dinama u Mega 
Baru se družili s navijačima

 » na druženju smo bili i mi

U Zaprešiću je održano 
Taekwondo prvenstvo Hrvat-
ske, odnosno tehničko prven-
stvo Hrvatske za kadete, juni-
ore, seniore, parove i timove u 
sportskoj dvorani Srednje škole 
‘Ban Jelačić’.

Domaćin natjecanja bio je 
Taekwondo klub Zaprešić, a na 
natjecanju je nastupio 441 na-
tjecatelj iz 39 klubova. 

Na prvenstvu su nastupi-
li i članovi kluba iz Stubičkih To-
plica Taekwondo klub ‘Kapelš-
čak’ koji su, s obzirom na to da 
im je ovo bio prvi nastup, ostva-
rili značajan rezultat. Naime, 
u velikoj konkurenciji WT for-
mi (poomasae) osvojili su četi-
ri medalje – dvije srebrne i dvi-
je brončane. 

Zoja Kuren osvojila je 2. 
mjesto u konkurenciji 16 natje-
cateljica (kategorija JB2), Valen-
tina Pilarić također je osvojila 2. 
mjesto u konkurenciji 10 natje-
cateljica (kategorija SB1), Nika 
Krušelj osvojila je 3. mjesto u 
konkurenciji 13 natjecateljica 
(kategorija KB1), a Zoja Kuren 
osvojila je ujedno i 3. mjesto u 
konkurenciji četiri natjecatelji-
ce (kategorija TB1).

Bez medalja ovaj put, ali s 
velikim srcem, nastupile su Ana 
Sokač (6. mjesto – kategorija 
KB1- 13 natjecatelja), Doris Mato-
šević (7. mjesto – D1- 7 parova), 
Dora Sovec (8. mjesto – KB4 - 17 
natjecatelja) i Doris Matošević 
(18. mjesto – KB3 – 26 natjecate-
lja). (Milorad Videković) n

 » u zaprešiću održano prvenstvo rh

Taekwondo klub ‘Kapelščak’ 
Stubaki osvojio četiri medalje
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Predobra glazba obojena plavom bojom, djevojke iz kluba s puno 
strpljenja i ljubaznosti dijele suvenire, prodaju majice i sve što je 
u ponudi, a igrači u plavom spremno poziraju i slikaju se sa svojim 
navijačima i navijačicama
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Policijski službenici Po-
licijske postaje Zabok 
proveli su kriminalistič-

ko istraživanje nad 19-godiš-
njakom za kojeg se sumnja 
kako je počinio dva kaznena 
djela – neovlaštena uporaba 
tuđe pokretne stvari te izazi-
vanje prometne nesreće u ce-
stovnom prometu.

Sumnja se kako je tinej-
džer u noći na nedjelju na po-
dručju Svetog Križa Začretja s 
dvorišta obiteljske kuće ukrao 
osobni automobil u vlasništvu 
61-godišnjaka. Potom se kre-
tao prometnicom kroz Sve-
ti Križ Začretje i u naselju La-

budovac uslijed neprilagođene 
brzine sletio vozilom van kol-
nika i udario u prometni znak, 
nakon čega se vozilo prevrnu-
lo na krov. S 19-godišnjim vo-
začem u automobilu se nalazio 
putnik, njegov vršnjak.

Na mjestu događaja pro-
metne nesreće, dolaskom po-
licijskih službenika zatečen je 

putnik iz vozila, dok je vozač 
napustio mjesto nesreće. Isto 
tako, na mjesto događaja stigla 
je i Hitna medicinska pomoć 
i 19-godišnji putnik je pregle-
dan. Daljnje vođenje na liječ-
nički pregled u bolnicu je od-
bio, dok je naknadno, u Općoj 

bolnici Zabok, ipak zatražio li-
ječničku pomoć te je utvrđe-
no kako je zadobio teške tje-
lesne ozljede.

Policijski službenici su br-
zim operativnim radom oko 4 
ujutro pronašli 19-godišnjeg 
vozača i uhitili ga. Utvrđena 
mu je koncentracija alkoho-
la u organizmu od 1,18 promi-
la. Protiv njega se nadležnom 
Općinskom kaznenom držav-
nom odvjetništvu u Zagrebu 
podnosi kaznena prijava zbog 
sumnje da je ukrao osobno 
vozilo te time počinio kazne-
no djelo neovlaštene uporabe 
tuđe pokretne stvari iz čl. 234. 
Kaznenog zakona i s tim vozi-
lom izazvao prometnu nesreću 
u kojoj je jedna osoba zadobi-
la teške tjelesne ozljede, odno-
sno počinio je kazneno djelo 
izazivanja prometne nesreće u 
cestovnom prometu iz čl. 227. 
Kaznenog zakona. (kk) n

Na međimurskoj županij-
skoj cesti koja povezuje DC3 i 
naselje Palinovec u utorak se 
oko 16.30 sati dogodila promet-
na nesreća u kojoj su ozlijeđeni 
vozač traktora i vozačica osob-
nog automobila. 

Nesreća se dogodila u tre-
nutku kada je 75-godišnja vo-
začica upravljala osobnim 
automobilom, čakovečkih regi-
starskih oznaka, županijskom 
cestom u smjeru Palinovca. 
Uslijed neprilagođene brzi-
ne prometnoj situaciji (vozilo 
ispred), na ravnom dijelu pro-
metnice prednjim dijelom auto-
mobila udarila je u stražnji dio 
neregistriranog i neosiguranog 
priključnog vozila koje je bilo 
pridodano traktoru, čakovečkih 
registarskih oznaka, a kojim je 

upravljao 56-godišnjak, izvijesti-
la je PU međimurska.

Nakon udara došlo je do 
odvajanja i odbacivanja trak-
tora i prikolice te djelomičnog 
izlijetanja traktora izvan kol-
nika. Ujedno, došlo je i do is-
padanja drvenih trupca s priko-
lice na kolnik. 

Ozlijeđena vozačica auto-
mobila i vozač traktora vozilom 
hitne medicinske pomoći pre-
vezeni su u čakovečku bolnicu, 
gdje im je pružena medicinska 
pomoć, dok će se težina zadobi-
venih ozljeda naknadno okvali-
ficirati. Kako izvješćuje PU me-
đimurska, nakon kvalifikacije 
ozljeda slijedi pravna kvalifika-
cija događaja (prekršajna ili ka-
znena odgovornost 75-godišnje 
vozačice). (kk) n

 » vozila je neprilagođenom brzinom 

Vozačica (75) u Međimurju 
udarila u traktor s prikolicomPijani klinac (19) u Začretju 

ukrao auto, prevrnuo ga na 
krov, pa potom pobjegao 

 » u autu je ostavio teško ozlijeđenog suputnika 

U utorak je oko 10 sati u 
Novim Dvorima Klanječkim 
došlo do nesretnog slučaja, 
71-godišnjak je rušio stablo u 
šumi prilikom čega je došlo 
do pada stabla na njegovo ti-
jelo, izvijestila je PU krapinsko 
- zagorska. 

71-godišnjak je helikop-
terom prevezen u Kliničku 
bolnicu Dubrava gdje je od 
teških ozljeda zadobivenih ti-
jekom nesretnog slučaja pre-
minuo, izvijestila je u srije-
du policija. 

Također, helikopter Hitne 
medicinske pomoći bio je po-
treban istog dana u Humu na 
Sutli. Društvenim se mrežama 
proširila informacija da je doš-
lo do teške prometne nesreće, 
no kako smo doznali iz PU kra-
pinsko - zagorske, radilo se o 
čistoj medicinskoj intervenciji 
te je policija samo osiguravala 
mjesto slijetanja helikoptera. 
Kako je helikopter sletio blizu 
prometnice, ona je bila zatvo-
rena za vrijeme trajanja inter-
vencije. (kk) n

 » prošlog tjedna dvaput u istom danu letio 
helikopter hitne

Na 71-godišnjaka palo stablo. 
Preminuo je u bolnici
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Na mjestu događaja prometne nesreće, dolaskom policijskih 
službenika zatečen je putnik iz vozila, dok je vozač napustio mjesto 
nesreće. Pronađen je oko 4 sata ujutro i napuhao je 1,18 promila

Protiv vozača se podnosi kaznena prijava 
zbog sumnje da je ukrao vozilo te njime 
izazvao prometnu nesreću u kojoj je jedna 
osoba zadobila teške tjelesne ozljede
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Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

OBAVIJESTI O SMRTI

Barica Smirić

Varaždin

85 godina

Adela Poljak

Varaždin 

87 godina

Stjepan Krnjak

Ivica Smolić

Varaždin 

83 godine

Božo Brčić

Zagreb

88 godina 

Petar Jurnjak

Varaždin 

74 godine 

Zlatko Lelak

Zagreb

82 godine 

Marica Andraši

Zagreb

91 godina

Zdenka Sedić

Zagreb

81 godina 

Krešimir Ivanović

Zagreb

53 godine

Davorka Loborec

Novi Marof

54 godine 

Novi Marof 

83 godine  

Stjepan Miketek

iz Pribislavca

preminuo u utorak, 

11. ožujka 2025. godine

 u 76. godini života

Branko Škrinjar

Josipa Karla Tuškana, 

Pregrada

1956. – 2025. 
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Prva ljudska 
“šetnja” u svemiru

18. ožujka 1965. godi-
ne - prva ljudska „šet-
nja“ u svemiru. Prvi 
puta u povijesti čo-
vječanstva jedan 
astronaut izveo 
je hod svemirom. 
Pod time se podra-
zumijeva izlazak iz 
svemirske letjelice i 
boravak vani samo u 
svemirskom odijelu. Taj 
povijesni hod izveo je sovjet-
ski astronaut Aleksej Leonov. Alek-
sej Leonov bio je izvan svoje letjeli-
ce u svemiru 12 minuta i 9 sekundi. 
Letjelica se zvala Voshod 2 i nalazila 
se u orbiti nekoliko stotina kilome-
tara iznad površine Zemlje. Kad je 
Leonov izašao iz Voshoda 2 nalazio 
se otprilike nad južnim Egiptom i 
sjevernim Sudanom, a kad se vra-
tio 12-ak minuta kasnije, već je bio 
nad istočnim Sibirom. Njegovo 
svemirsko odijelo zvalo se Berkut  
i imalo je zajedno s naprtnjačom 
masu od 41,5 kilograma. Izlazak u 
svemir nije prošao bez problema. 
Naime, odijelo se vani toliko na-
puhnulo zbog razlike u tlaku da 
se Leonov jedva uvukao natrag u 
zračnu komoru. (povijest.hr) . 
foto:  screenshot/zvono.eu

Nesreća 
putničkog broda

17. ožujka 1891. godine - strahovita 
nesreća putničkog broda. Dana 17. 
ožujka 1891. godine potopio se kod 
Gibraltara putnički brod SS Utopia, 
pri čemu su poginula čak 562 nje-
gova putnika i članova posade. K 
tome, poginula su i dva mornara 
sa susjednog broda, koja su poma-
gala unesrećenicima. Naime, mje-
sto za sidrenje u koje je SS Utopia 
trebala uploviti bilo je zauzeto od 
strane dvaju britanskih bojnih bro-
dova. Bili su to HMS Anson i HMS 
Rodney, oba klase Admiral. Već je 
padala noć, pa kapetan putničkog 
broda nije dobro vidio bojni brod 
HMS Anson koji mu se nalazio u bli-
zini. Navodno je bio i zaslijepljen re-
flektorom s tog broda. Tako je SS 
Utopia udarila u HMS Anson i za-
dobila veliku rupu u trupu. Poto-
nula je unutar dvadesetak minuta, 
a velik dio putnika uopće nije imao 
priliku izaći na palubu i napustiti 
brod. (povijest.hr) 
foto: Pexels, IlustracIja

Dan sv. Patrika

17. ožujka - Sveti Patrik. Svake godine 
17. ožujka diljem svijeta slavi se dan 
sv. Patrika, zaštitnika Irske. Sveti Pa-
trik rodio se u bogatoj obitelji, kao 
Maewyn Succat. Rođen je u rimskoj 
Britaniji. Bio je sin đakona i unuk sve-
ćenika (u to doba katolički svećenici 
još su se mogli ženiti). Kad mu je bilo 
šesnaest godina, Maewyna su oteli ir-
ski gusari i prodali u Irskoj kao roba. 
Nakon nekoliko godina uspio je po-
bjeći, školovao se i postao svećenik. 
Tada se vratio u Irsku i uspješno ši-
rio kršćanstvo. On je prema tradiciji 
umro 17. ožujka oko 461. godine. Oko 
osobe sv. Patrika nastalo je mnogo le-
gendi. Jedna od najpoznatijih je da je 
istjerao sve zmije iz Irske (ni danas na 
tom otoku nema zmija). Za njega se 
vezuje i djetelina, koju je on navodno 
upotrijebio da prikaže Ircima Presve-
to Trojstvo. Danas je stoga djetelina, 
kao i njena zelena boja, simbol Irske. 
foto: Pexels.com
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ned sriutopon
16. ožujka 17. ožujka 18. ožujka 19. ožujka

Kišovito Pretežno
oblačno

12 min 6

Pretežno
sunčano

Pretežno
sunčano

čet
20. ožujka

Pretežno
sunčano

8 min 4 6 min -2 9 min -2 13 min 0

sub
15. ožujka

Pretežno
oblačno

9 min 6

 » nakon opsežne rekonstrukcije unutarnjih bazena i pratećih sadržaja

Terme Tuhelj ponovno otvorile svoja vrataTerme Tuhelj ponovno otvorile svoja vrata

Terme Tuhelj ponovno otvaraju 
svoja vrata nakon opsežne re-
konstrukcije unutarnjih bazena 

i pratećih sadržaja. Više od godinu 
dana trajali su intenzivni radovi, koji 
su donijeli potpuno novo iskustvo za 
posjetitelje, kombinirajući suvreme-
ni dizajn, održivost i povećanu funk-
cionalnost, a početkom travnja otva-
ra se i novi obiteljski paviljon, hotel 
Well Family****. 

U sklopu rekonstrukcije revita-
liziran je kompletan zapadni dio 
kompleksa, uključujući unutar-
nje bazene Vodenog planeta koji 
su zadržali postojeće gabarite, ali 
su dobili potpuno novi izgled. Ova 
investicija nastavak je kontinuira-
nih ulaganja u infrastrukturu Ter-
ma Tuhelj, koja je u 2023. godini 
uključivala implementaciju obnov-
ljivih izvora energije – fotonapon-
ske elektrane i kotlovnice na bi-
omasu, a u 2024. godini fokus je 

bio na daljnjoj modernizaciji, pri 
čemu je projekt prijavljeni na na-
tječaj Nacionalnog programa opo-
ravka i otpornosti (NPOO) gdje su 
Terme Tuhelj dobile 6,6 milijuna 
eura bespovratnih sredstava.

Bazenska dvorana doživjela je 
značajne preinake, uključujući re-
organizaciju prostora, izgradnju 
novog hodnika, te posebne pro-
storije za majke i bebe s malom 
čajnom kuhinjom. Posebna pažnja 
posvećena je energetskoj učinkovi-
tosti – krov je u potpunosti obnov-
ljen te će u narednim mjesecima 
biti i opremljen novom sunčanom 
elektranom. Usto, u dvorani je do-
dano 250 novih ležaljki, čime se go-
stima omogućuje još ugodniji bo-
ravak. U sklopu unutarnjih bazena 
dograđeno je i novo odmaralište 
s hidromasažnim bazenom za ho-
telske goste gdje se nalazi i nova 
umjetnička instalacija.

Na samom ulazu pripremljena 
je i nova fontana koja će biti do-
datan doživljaj za goste zbog svje-
tlosnih efekata kao i šetnica koja 
će povezivati parkiralište i hotel 
Well gdje će biti posađeno više od 
40.000 biljaka s ciljem poticanja 
zelenih tranzicija te lokalne flore i 
faune, a sve će se zalijevati viškom 
termalne vode i kišnicom. Na sa-
mom trgu napravljen je i novi pri-
laz za osobe s poteškoćama u kre-
tanju kao i za obitelji s djecom.

Jedan od ključnih dijelova ove 
investicije je preuređenje bazenske 
recepcije i restorana Element. Novi 
prostor organiziran je na dvije razi-
ne, s moderniziranom recepcijom, 
suvenirnicom gdje se nalazi i dječja 
mreža za penjanje, i gospodarskim 
prostorima na prvom nivou te teh-
ničkim prostorijama, garderobama, 
sanitarnim čvorovima i kuhinjom u 
prizemlju. Izgrađen je i lift koji po-

vezuje garderobe i bazene te je cje-
lokupan prostor prilagođen za oso-
be s poteškoćama u kretanju kao i 
obiteljima s djecom.

Kapacitet restorana Element 
povećan je s 300 na preko 800 sje-
dećih mjesta, čime se značajno 
poboljšava ponuda ugostiteljskih 
usluga. Otvoren je i potpuno novi 
a la carte restoran Luminis s dječ-
jim igralištem. Uređen je i krov koji 
će služiti kao ambijentalna pješač-
ka zona, povezujući parkiralište i 
glavni ulaz u kompleks.

Početkom travnja otvara se i 
novi obiteljski paviljon, hotel Well 
Family**** koji će biti spojen s 
postojećim smještajnim kapacite-
tima toplom vezom te će se uku-
pni kapacitet hotela povećati na 
310 soba. Sve sobe imate će dječ-
ju umjetničku instalaciju te biti u 
potpunosti prilagođene obiteljima 
s djecom. (kk) n


